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Konwulsje
hiszpańskie

Rewolucja w Hiszpanii została po­
dobno opanowana, niemniej ostatnie 
wypadki wykazały, że od czasu usunię­
cia monarchji kraj ten nie może zna­
leźć trwałego pokoju, że przeżywa 
wciąż wstrząsy, które czynią możliwe- 
mi. dalsze niespodzianki.

Taką niespodzianką były ostatnie 
wybory w Hiszpanji, które przyniosły 
klęskę socjalistów i zupełnie zmieniły 
układ sił w kortezach, dając przewagę 
żywiołom prawicowym. Czynniki, któ­
re dokonały rewolucji przed dwoma la­
ty i obwołały republikę, są zatem w od­
wrocie, a dwuletnie ich rządy przynio­
sły tylko zawody i rozczarowania. O 
klęsce lewicy świadczą takie liczby, że 
jeżeli w poprzednich kortezach socjali­
ści mieli 114 mandatów, to obecnie ma­
ją tylko 56, radykalni socjaliści spadli 
z 56 na 6 mandatów, i. zw. Akcja Repu­
blikańska, której kierownikiem jest b. 
premjer Azana, posiada obecnie 6 man­
datów, a miała 43. Ogółem lewica li­
czy obecnie 99 mandatów, centrum 167, 
ą prawica 207. Należy ’ nadmienić, że 
mowy być nie może o „cudach“ wybor­
czych w Hiszpanji,’gdyż wybory prze­
prowadzał rząd lewicujący .i on też po­
niósł klęskę.4

Rewolta żywiołów anarchistycznych 
1 syndykalistycznych była aktem pro­
testu przeciw przesunięciu się nastro­
jów na prawo, choć rozmiary jej wska­
zują, że akcja rewolucyjna musiała być 
dobrze i gruntownie przygotowana i że 
rewolucjoniści chcieli opanować wła­
dzę bez względu na wyniki wyborów. 
Socjaliści odżegnywają się od całej tej 
krwawej roboty. Twierdzą, że bunt 
zorganizowały żywioły anarchistyczno- 
komunistyczne, których nie brak w Hi­
szpanji. Nie naszą rzeczą jest stwier­
dzać, czy te zapewnienia są słuszne, ale 
nie byłoby w interesie socjalistów 
wszczynać podobną awanturę, która za­
chęca żywioły prawicowe do tem sil­
niejszej reakcji.

Kierownictwo rządu obejmie obec­
nie przywódca najsilniejszego stron­
nictwa w ko-rtezach, p. Lerroux, kierow­
nik radykałów umiarkowanych, zasia­
dających w centrum. P. Lerroux jest 
zdecydowanym wrogiem współpracy z 
socjalistami oraz przeciwnikiem wszel­
kich ekscesów antykościelnych. Zresztą 
Po ostatnich wyborach trudno przypu­
szczać, aby socjaliści mogli wejść do 
rządów. Społeczeństwo ma ich dosyć. 
Jeszcze jeden eksperyment rządów so­
cjalistycznych w Europie zakończył się 
żałośnie.

P. Lerroux szukać będzie współpra­
cy na prawicy. Główne jego oparcie 
stanowiliby agrarjusze oraz katoliccy 
ludowcy, stojący na gruncie ustroju 
republikańskiego, ale przeciwni oczy­
wiście wszelkim wystąpieniom antyka­
tolickim. Prawica bowiem przeważnie 
Pogodziła się z republiką. Jedynie 43 
Posłów jest zdeklarowanymi monarchi­
stami } nacjonalistami i ci będą zwal­
czali dalej nietylko rząd, ale sam ustrój.

Walory gospodarcze polski
Przemówienie Churchilla w charakterze prezesa rady „British Overseas Bank**, który 

współpracuje z Polską
cukrownictwie polskiem stale wywią­
zywali się należycie i punktualnie co 
do dnia ze swoich zobowiązań, zacią­
gniętych wobec nas.“

Mówca wspomniał następnie o na­
radach, dotyczących elektryfikacji 
warszawskiego węzła kołetówego, któ­
ra uzyskała finansowe poparcie ban­
ku oraz o fuzji Banku Angielsko-Pol­
skiego z Bankiem Handlowym w 
Warszawie. Osiągnięto zgodę we 
wszystkich punktach i jeszcze przed

końcem bież, roku fuzja stanie się za- 
pewne faktem dokonanym.

Ustęp o Polsce Churchill zakończył 
słowami:

„Spoglądamy przeto z nadzieją i 
zaufaniem w nową erę naszych sto­
sunków z krajem. którv nauczyliśmy 
się szanować i podziwiać.“

Przemówienie Churchilla, a zwła­
szcza ustęp o Polsce zamieszcza „Ti­
mes“ oraz inńe wielkie dzienniki an­
gielskie.

Nie płacą Ameryce długu wojennego
Odmowa Francji, Estonji i Belgji uiszczenia raty, przypa- 

dającej na 15 grudnia

Londyn. (PAT.) Na zebraniu ak- 
cjonarjuszy „British Overseas Banku“, 
którego kapitały zainteresowane są m. 
i. również w Banku Angielsko-Pol­
skim, prezes rady banku, Churchill 
wygłosił przemówienie, charakteryzu­
jąc działalność banku, przyczem znacz­
ny ustęp poświęcił operacjom banku z 
Polską. Churchill oświadczył m. i.:

„Gdy w r. 1919 „British Overseas 
Bank“ został założony, uważaliśmy za 
konieczne poza normalnemi operacja­
mi, dokonywanemu' na całym świecie, 
wybrać pewien kraj, z którym mogli­
byśmy nawiązać bardziej ścisły kon­
takt. Zdecydowaliśmy podjąć tę pró­
bę w Polsce. Ze względu na panujące 
wówczas warunki wkroczyliśmy na 
drogę nawiązania tych warunków nie 
bez obaw.

„Dlatego też z tem większą przyjem­
nością stwierdzam dziś, że nasze do­
świadczenia wykazały sukces na całej 
linji. Na wyniki, osiągnięte przez Pol­
skę naprawdę można spoglądać z uczu­
ciem całkowitego zadowolenia. Pol­
ska ma peine prawo twierdzić, że 
wszechświatowej depresji stawiła czo­
ło lepiej, niż prawie wszvstkie inne 
kraje. Jej system bankowy i przemy­
słowy uniknął poważnych trudności i 
praktycznie uległ skonsolidowaniu.

' „Stosunki z Rosją poprawiły się, a 
ostatnie rozmowy z Niemcami wskazu­
ją na chęć i możliwość lepszego zrozu­
mienia się w tym kierunku.

„W pierwszym okresie naszych sto­
sunków z Polską nawiązaliśmy kon­
takt z polskim przemysłem cukrowni­
czym, a ód tego czasu korzystaliśmy z 
przywileju załatwiania sezonowych 
potrzeb finansowych tego przemysłu. 
Czasem dochodziliśmy do bardzo 
znacznych sum. a podejmując te trans­
akcje, byliśmy świadkami deprecjacji 
marki polskiej i ustanowienia waluty 
na złotym parytecie, jako złotego pol­
skiego.

„Byliśmy też świadkami tego, że 
nasz własny kraj wycofał się ze złote­
go parytetu, że powrócił do złota we­
dług starego parytetu i że znowu wy­
cofał się z podstawy złotej, a w ciągu 
całego tego czasu nasi przyjaciele w

Przypuszczać należy, że prawicowo- 
centrowa kombinacja p. Lerroux wy­
woła natychmiast kontrakcję świata 
radykalno - masońskiego. Niemniej 
wobec stłumienia rewolucji, co wzmo­
że niewątpliwie autorytet władzy, nie 
widać narazie siły, która byłaby zdolna 
zmienić stan rzeczy, ustalony wybora­
mi.

Po dwóch latach różnych ekspery­
mentów Hiszpania wraca przedewszyst- 
kiem do Kościoła. Ustrój republikań­
ski pozostaje, ale jaskrawe ustawy an­
tykościelne będą zapewne zmienione, 
lub cofnięte. Czy ta ewolucja na pra­
wo na tem się zatrzyma? Zależeć to 
będzie od zachowania się żywiołów re­
wolucyjnych. Dalsze ich ekscesy wy­
wołałyby zapewne wzmocnienie ten­
dency] prawicowych. Monarchiści spo­
dziewają się, że tą drogą dojdzie do po­
wrotu Burbonów na tron l że bardzo 
szybko okaże się, iż ustrój republikań­
ski nie da się w Hiszpanji na trwałe za­
stosować.

Narazie wypadki hiszpańskie jeszcze 
bardziej oddalają ją od. spraw między- 
najodowyeh. W obecnym okfesie fer-

Londyn (Tel. wł.) Donoszą z Wa­
szyngtonu. iż rząd francuski zawiado­
mił telegraficznie Stany Zjednoczone 
o nieuiszczeniu płatnej w dniu 15 
grudnia br. raty długów wojennych. 
Podobne oświadczenie przesłały rządy 
Estonji i Belgji.

Gabinet Chautemps zagrożony
Komisja finansowa senatu przeprowadza zasadnicze 

zmiany w przedłóż eniu rządowem
Paryż (Tel. wł.). Na wczorajszem W związku z tem w kołach rządo- 

posiedzeniu komisji finansowej sena- I wych zapanowało pewnego rodzaju 
tu uchwalono szereg zasadniczych [ przygnębienie, gdyż zmiany te łatwo 
zmian w przyjętym już przez izbę pro- » mogą skomplikować położenie i wy- 
jekcie finasowym gabinetu. 1 wołać nowe przesilenie rządowe.

Od mrozów do tropikalnych upałów
ULEWY WE WŁOSZECH

Neapol. (PAT.) Wskutek ulew­
nych deszczów zawalił się most kole­
jowy na linji Neapol—Torre Annun­
ziata. Komunikacja kolejowa uległa 
przerwie.

W miejscowości Piscinola zawaliło 
się skrzydło w willi prywatnej, od 
dłuższego czasu niezamieszkałej. W

mentów i tworzenia się nowego układu 
sił w Europie, Hiszpanja skazana jest 
na bierność, choć mogłaby odegrać rolę 
ogromną, zwłaszcza nad morzem Śród- 
ziemnem, gdzie rywalizacja Włoch i 
Francji oraz dominujące wpływy An­
glji (Gibraltar — Malta — Suez) proszą 
się o wkroczenie czwartego partnera do 
gry, Włosi i Francuzi bacznie też ob­
serwują to, co się dzieje w Hiszpanji. 
Włosi stawiają raczej na monarchistów 
i nacjonalistów i dlatego z zadowole­
niem powitali wyniki ostatnich wybo­
rów, Francuzi pragną utrzymania re­
publiki.

Czy wśród tych intryg i zabiegów 
Hiszpania znajdzie własne swe oblicze 
i da wyraz własnym swoim dążeniom
narodowym — o tem przekonamy się w ; 
najbliższej przyszłości. Narazie Hisz- j 
panja chciałaby wyjść z chaosu. Nie 
jest to zadanie łatwe, gdyż kraj ten, za- 
późniony pod względem ideowym, 
wciąż jest pod urokiem haseł i doktryn, 
które w reszcie Europy całkowicie prze­
brzmiały, a nie widać tam, przynaj­
mniej ńarazie, ruchu ideowo - reformi- 
stycznego w duchu nowoczesnym.

Jak zachowają się wobec tego czyn­
niki miarodajne w Białym Domu, na- 
razie niewiadomo.

Propozycję Czechosłowacji, uregu­
lowania z płatnej obecnie sumy dłu­
gów kwoty w wysokości 150 tysięcy 
dolarów, Stany Zjednoczone przyjęły.

samym Neapolu runął dach domu 
przy ul. Sirignano.

Okoliczne rzeki i strumienie we­
zbrały, grożąc wylewem, zwłaszcza w 
okolicach Sarno, gdzie podjęto na­
tychmiast zarządzenia ochronne dla 
ocalenia licznych ogrodów warzyw« 
nych.

...W ANGOLI — UPAŁY
Porto Alegro. PAT.) Panują 

tu tak wielkie upały, jakich nie noto­
wano od 24 lat. Temperatura docho­
dzi w dzień do 40 st. Celsjusza.

Wskutek porażenia słonecznego 
zmarła 60-letnia kobieta.

Poziom wody w rzekach bardzo się 
obniżył, utrudniając żeglugę.

... A W ANGLJI BURZE
Londyn. (PAT.) Na wybrzeżach 

Anglji szalała burza, która bardzo 
utrudniała komunikację morską s 
Europą.

Podatek od nieruchomości
Warszawa. (Tel. wł.) Minister 

skarbu przyjął delegację związku zrze­
szeń właścicieli nieruchomości w Pol­
sce, która przedłożyła mu memoriał w, 
sprawie wymiaru podatku od nieru­
chomości. (w)

Nowy minister w Anglji?
Londyn. (Tel. wł.) Na wczoraj- 

szem posiedzeniu izby lordów posta­
nowiono, aby premjer rozważył spra- 

! wę mianowania drugiego ministra. 
i który byłby stałym przedstawicielem 

angielskiego „Foreign Office“ w izbie 
lordów. Tem samem praktycznie bio- 
rąc w przyszłości w Anglji byłoby 
dwóch ministrów spraw zagranicz­
nych.
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Niewinnie oskarżeni o podpalenie
Prokuratorzy nie mogą sformułować żadnego zarzutu przeciw Bułgarom i Torglerowi
Lipsk. (PAT.) Charakteryzując w 

ogólnych zarysach przemówienie obu 
oskarżycieli w procesie o podpalenie 
Reichstagu, należy stwierdzić, że ani 
nadprokurator Werner, ani prokurator 
Parisius w wywodach swoich w naj­
mniejszym nawet stopniu nie wykazali 
współwiny ani Torglera, ani 3 Bułga­
rów.

Godny podkreślenia jest fakt, że w 
ciągu całych wywodów zaledwie dwa 
razy przytoczono mimochodem nazwi­
ska Torglera i Dymitrowa a uzasad­
nienia w obu wypadkach były bardzo 
słabe. Prawie wszystko zbudowane 
jest na przypuszczeniach, a nie na tak­
tach.

Dymitrow zacierał z radości ręce i 
często kiwając głową dawał wyraz 
swojemu zadowoleniu z ujawniającej 
się niewinności jego i towarzyszy. Van 
der Lubbe pozostawał przez cały czas 
obojętny i nawet mocniejsze akcenty 
przemówienia prokuratorów nie wy­
wołały u niego najmniejszych odru- 
chów. Siedział nieporuszony z pochy­
loną głową. Po rozprawie wyprowa­
dzono go ze sali w stanie nawpół przy­
tomnym.

Ogłoszenia wyroku spodziewać się 
należy jeszcze nrzed świętami.

Berlin. (Tel. wł.) W dalszym cią­
gu procesu lipskiego w ciągu dnia dzi­
siejszego przemawiał drugi raz główny 
oskarżyciel, prok. Werner, tym razem 
wygłaszając oskarżenie przeciw zagra­
nicznym komunistom.

Prezydent Szwajcarji
Paryż. (Tel. wł.) Na dzisiejszem 

posiedzeniu zjednoczonej rady związ­
kowej dokonano wyboru prezydenta i 
wiceprezydenta Szwajcarji.

Prezydentem został najmłodszy i 
członek rady Marcel Eduard Pilliet, j 
137 gł. przy 14 wstrzymujących się. 
Na wiceprezydenta powołano Mingera. s

Maliszowa odwołuje swe zeznania
„Chciata iść z mężem do końca i nie chciala zostać sarna“

Warszawa. (Tel. wł.) Obrońca 
Maliszowej, adw. Warenhaupt, otrzy­
mał od swojej klientki list, w którym 
Maliszowa porusza swoje zeznania, u- 
czynione wobec prokuratora i potwier­
dza, że istotnie nie strzelała do 
Sfisskindów. „To, co powiedziałam 
panu prokuratorowi — pisze — jest 
prawdą. Że twierdziłam inaczej pod­
czas rozprawy, jest chyba dla Pana 
Mecenasa zrozumiale, gdyż chciałam 
iść z mężem do końca i nie chciałam 
zostać sama, tak strasznie sama. B’iż-

Nowa taryfa kolejowa
W chodzi w życie z dniem 1 stycznia

W a r s z a w a. (Tel. wł.) Jak już 
donosiliśmy pokrótce z dniem 1 stycz­
nia wchodzi w życie nowa taryfa na 
kolejach państwowych.

Różni się ona od obowiązującej 
tem, że przewiduje dość poważne zniż­
ki cen za przejazdy zwłaszcza na dal­
szych przestrzeniach, a na bliższych 
zaś do 85 km tylko w przedziałach
I klasy. Od 85 km począwszy zniżka 
ceny stopniuje się, przyczem zwiększa 
się w miarę wzrostu ilości kilometrów. 
Na przestrzeni 100 km bilety w pocią­
gu osob. w kl. I kosztują zł 17,00, w
II kl. 10,00 zł, w III kl. wreszcie 6,80 zł. 
Od stycznia bilety te będą kosztowały 
w kl. I 12,40 zł, w kl. II 9.30 zł, w kl.
III 6 20 zł.

Różnicę widać najlepiej na dal­
szych przestrzeniach, np. około 350 km 
kosztowały dotychczas bilety w pocią­
gu osobowym w kl. I 54,50 zł. w kl. II

Polityczna podróż min. Simona
Riwjera, Paryż, Genewa i Rerlin — Zapowiedź narad dyplo­

matycznych

Londyn (Tel. wł.) Lansowana od 
kilku dni przez angielską prasę po­
dróż angielska ministra Simona doj­
dzie definitywnie do skutku. Na 
wczorajszem posiedzeniu gabinetu o- 
statecznie wyrażono zgodę na taką 
nieoficjalny wyprawę ministra.

Simon udać się ma w drugiej poło.

Wczoraj popołudniu zakończył swe : der Lubbego, żądając jak najsurow- 
wywody drugi prokurator Parisius, szego ukarania za stałą zdradę pań- 
który omawiał głównie sprawę Van I stwa»

Izba prasowa Rzeszy
Całkowite spętanie prasy przez narodowych socjalistów

Berlin. (PAT.) Ogłoszone zosta­
ło rozporządzenie o utworzeniu izby 
prasowej Rzeszy, wprowadzające no­
we postanowienie organizacji wydaw­
nictw perjodyczych, kolportażu i 
przedstawicielstw zawodowych pra­
cowników prasy.

Rozporządzenie to zakazuje do mar­
ca 1934 r. wydawania nowych perjody- 
ków, stosowania wszelkiego przymusu 
lub kontroli przy werbowaniu abonen­
tów i akcji ogłoszeniowej.

Izba prasowa, jako naczelna repre­
zentacja stanowa, obejmuje 10 związ­
ków zawodowych, grupujących po­
szczególne kategorje pracowników re­
dakcyjnych, technicznych oraz wy­
dawców.

Przewodniczący izby prasowej A- 
mann, zwracając się do dziennikarzy 
podkreślił, że znaczna część prasy nie­
mieckiej dotychczas jeszcze nie rozu­
mie zadań, wynikających z rewolucji

Trzecia ofiara żydowskiej „Ryby”
Zawiść konkurencyjna na tle nieszczęsnego kartelu

Warszawa. (Tel. wł.) W Kra­
kowie zmarł Sznajder, trzeci kupiec 
postrzelony w awanturze przedsiębior­
stwa „Ryba“.

Okazało się, że tłem na którem wy­
nikł cały spór, była konkurencja w 
handlu rybnym. Kalfus i zabity Sznaj­
der przez utworzenie spółki „Ryba“ 
niszczyli drobnych handlarzy, a także 
i Szerera. Młody Szerer, który był w

sze szczegóły mogę podać w rozmowie 
ustnej. Mogę tylko jeszcze raz po­
twierdzić, że w dniu krytycznym u- 
pełnie nie miałam rewolweru w ręku, 
a tem samem nie strzelałam i nie bi­
łam. Było tak, jak mąż zeznawał. — 
Wszystkie moje zeznania poza tym 
faktem są do pewnego stopnia praw­
dziwe, bo ja chciałam za wszelką cenę 
odejść razem z mężem.“

Maliszowa pozostawia obrońcy swo­
bodę działania. List przeszedł przez 
cenzurę więzienną, (w)

32,70 zł, w kl. III 21,80 zł. W nowej 
taryfie bilety te będą kosztowały 32,40 
zł, 24,30 zł względnie w kl. III 16,20 zł. 
Podobne zniżki przewiduje taryfa 
również w pociągach pospiesznych.

Nowa taryfa opiera się również na 
licznych tabelach uwzględniając m. in. 
opłaty normalne, dla biletów podmiej­
skich, różne ulgi itd. Taryfa obejmuje 
też sprawę przyjazdu wycieczek szkol­
nych, robotniczych itd.. nie określa 
natomiast ulg dla osób powracających 
z uzdrowisk w kraju, względnie dla 
turystów, korzystających ze zniżki na 
podstawie legitymacyj uznanych przez 
kolej.

Jak więc widzimy, obniżka nowej 
taryfy przysporzy przedewszystkiem, 
korzyści osobom mniej zamożnym i to 
jednak tylko na dalszych przestrze­
niach.

wie grudnia na Riwjerę włoską na 
krótki urlop wypoczynkowy. W czasie 
swego pobytu odbyć ma pn konferen­
cję z Mussolinim. Ponadto w drodze 
powrotnej odwiedziłby również obok 
Paryża, Genewę i Berlin, gdzie odbył­
by szereg rozmów z politykami»

narodowo-socjalistycznej. Mówca po­
lemizował z zarzutem, jakoby zatrata 
indywidualnego charakteru, znamio­
nująca dzienniki niemieckie, była na­
stępstwem zarządzeń, wydawanych 
przez rząd, utrzymując, iż źródłem te­
go zjawiska jest tylko obojętność, z ja­
ką współpracownicy prasy odnoszą 
się do ideologji narodowo-socjalistycz­
nej.

Gała prasa niemiecka musi zrozu­
mieć, że czysto formalne scalenie, któ­
re w licznych wypadkach nastąpiło z 
przerażającą wprost szybkością, nie 
jest wystarczające. Prasa jest instru­
mentem samowychowania narodu. Ża­
den z jej współpracowników nie może 
służyć zadaniom, sprzeciwiającym się 
ideologji narodowego socjalizmu. Nie 
wolno np. prasy nadużywać dla walk 
wyznaniowych i w celach zysków go­
spodarczych.

Palestynie działaczem sionistycznym, 
tak się przejął ruiną swego ojca, że 
postrzelał kartelowców, (w)

Nowa afera przemytnicza
Katowice (Tel. wł.) W Wielkich 

Hajdukach pod Katowicami areszto­
wano szajkę przemytników, składają­
cą się z 18 osób. Zajmowali się oni 
przewożeniem sacharyny z Niemiec do 
Polski.

Dotychczasowe wyniki śledztwa u- 
staliły, że szajka zdołała przemycić 
4.200 kilogramów sacharyny. Skarb 
państwa został poszkodowany na su­
mę ponad miljon złotych.

Sacharynę wywożono do Krakowa, 
skąd rozchodziła się ona w dalsze 
strony Małopolski.

Rząd wobec żebractwa
Warszawa (Tel. wł.) Min. spraw 

wewn. w porozumieniu z min. opieki 
społecznej wydało rozporządzenie w 
sprawie zwalczania żebractwa i włó­
częgostwa.

Mmsterstwo zarządziło, by specjal­
nie do Warszawy nie dopuszczano ■>- 
sób, które pod pozorem poszukiwania 
pracy opuszczają miejsce stałego za­
mieszkania, a po przybyciu do stolicy 
powiększają liczbę bezrobotnych, lub 
też oddają się żebractwu.

Władze administracyjne na prowin­
cji otrzymały polecenie, ażeby przy 
zgłaszaniu się petentów o zasiłki na 
wyjazd do Warszawy lub ulgi bileto­
we na przejazd przeprowadzały skru­
pulatne badania, czy dany petent ma 
istotnie zapewnioną pracę w Warsza­
wie. Z reguły nie należy w żadnej for­
mie udzielać zasiłków wybierającym 
się do stolicy.

Jednocześnie należy środkami, le- 
żącemi w kompetencji władz, niedopu- 
szczać do wędrówek osób, które w na­
stępstwie wędrówek stają się cięża­
rem opieki społecznej lub oddają się 
żebractwu. Wobec osób, które żebrzą 
w sposób zuchwały lub oszukańczy 
albo też skłaniają do żebrania nielet­
nich poniżej lat 17, należy stosować 
sankcje karne z 32 art. prawa o wy­
kroczeniach.

Ustawa scaleniowa
Warszawa. (Tel. wł.) Zakoń­

czono opracowanie projektów/ rozpo­
rządzeń wykonawczych do ustawy sca­
leniowej o ubezpieczeniach. Niektóre 
jej projekty zostały przedłożone do a- 
probaty radzie ministrów.) ińne mini­
strowi opieki społecznej. ¡Projekty 
skierowane do rady ministrów doty­
czą między innemi terminu Wejścia w 
życie ustawy scaleniowej oraz przepi­
sów przejściowych co do ubezpieczenia 
robotników i ubezpieczenia od wypad­
ków. Przypuszczają, że wejście w ży­
cie ustawy uie nastąpi dnia 1 stycznia 
i będzie przesunięte na później, w)

Na tańszy cukier poczekamy
Warszawa. (Tel. wł.) Ustano­

wiona przez Radę Ministrów komisja 
cukrowa ustanowiła taki zakres pra­
cy, że prace te potrwają kilka miesię­
cy. Dopiero wtedy będzie można mó­
wić o obniżeniu ceny cukru, (w)

Zebranie Narodowej 
Organizacji Kobiet

odbędzie się w czwartek, dnia 14 b. m. 
o godz. 20 w sali Stronnictwa Narodo­
wego, św. Marcin 65. w podwórzu, I p.

Referat wygłosi p. red. H e r n i- 
c z e k (sprawozdanie z wyborów). O 
liczny udział członkiń prosi Zarząd.

Przepowiednia pogody na piątek:
W nocy jeszcze mróz, w ciągu dnia po­
chmurno z opadami, wiatry zachodnie, 
stopniowe ocieplenie się.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.72 — 5.74 zł, w Cdańsku na War­
szawę 5.67 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd, Bank Pol­
ski oddział w Piznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 21190 zł. gotówką 
211.00 zł. za 100 guld. gd. w dewizach 172.81 
do 173.07 zł, gotówką 172.47 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14. 12 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
nadal 5% poż. konwers. po 50%; reszta 
papieró w— z braku materjału — bez obro­
tu. Mniejszą ilość 8% obi. m. Poznania z 
r. 1927 obracano po 92%.

Z papierów lokacyjnych P Z K„ które 
wszystkie poszukiwano — płacono za 4%% 
dolarowe listy zast po 38 (przy kursie do­
lara 5.77), za 4%% dolarowe listy zast. w 
zlocie 40.—% (przy kursie dolara 8 90) oraz 
za 4% listy zast. konwert. 38%%; pozatem 
poszukiwano 4%% zlotowe listy zast. po 
40%% — bez oddawców.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 80.50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 50%% P.
8% obi. m. Póżnania z 1927 r. 92% :rb 
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5.77 38% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K, z r. 1933 

a 8.90 40% P.
4% listy zastaw, konw. ostempL P. Z. K. 

38%% P.
Akcje bankowe:,

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em 80.50 P.

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe! 

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy par7»el Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 315 tonn par Poznań , . , 14.75
Żyto 15 tonn par Poznaj .... 14,60

Ceny orjentacyjne
Żyto........................ . . 14,50- 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica ... ... 17,50— 18,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . 14,75— 15,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1 . . 13,75— 14,00
Jęczmień 675—685 g/1 . . 13,25- 13,60

Usposobienie spokojne.
Owies .................... 13,00— 13,25

Usposobienie spokojna
Mąka żytnia 65% wl work. 20,75— 2t,00 

Usposobienie spokojne
Mąka tszenna 65% wl work. 29,80— 31,50 

Usposobienie spokojna
Otręby żytnie ....
Otręby pszenne ....
Otręby pszenne (grube) .
Rzepak zimowy . , , .

10,00- 10/0 
9.75— 10.25

10,75- 11.25 
43.00- 44,00 
33,00— 35,00 
14,00— 15,00 
14.00— '5,00 
21,00— 24,00 
21,00— ’>3,00
13.50— 16.50 

170,00—210.00
80.00—110,00
90,00—110,00
19.50— 21,50
16.50— 17,00 
19,00- 20,00

Gorczyca 
Wyka latowa ä , , . i , 
Peluszka
Groch Viktoria 
Groch Folgera 
Seradela ......
Koniczyna czerwona , . .
Koniczyna biała . .
Koniczyna żółta odłuszczona 
Makuch lniany . .
Makuch rzepakowy . .
Makuch słonecznikowy
Śrut Soja . ..... i 23,00— 23,5 
Mak niebieski......................... 50,00— 55,Ot

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 210 tonn, pszenicy 30 tonn, otrąb żyt­
nich 30 tonn.
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Torpeda konstytucyjna
Na czwartek zapowiedziane zostało 

posiedzenie plenarne klubu B. B., na 
którem mają być przedłożone i uchwa­
lone „tezy" nowego projektu konsty­
tucyjnego.

Opinja publiczna, kierowana przez 
prasę rozmaitych odcieni, dość chao­
tycznie ocenia taktykę „sanacji“w sto­
sunku do zagadnienia konstytucyjne­
go. Niewątpliwie kierownictwo obozu 
rzędowego zaangażowało się w tym 
kierunku dość daleko. DeŁret Prezy­
denta Rzeczypospolitej, rozwiązujący 
poprzedni Sejm, wskazywał jako przy­
czynę rozwiązania niezdolność tego 
Sejmu do przeprowadzenia zmiany 
konstytucji. Także i w orędziu, otwie- 
rającem Sejm obecny, sprawa ta byta 
wymieniana jako główne jego zadanie.

Wszystko to prawda. Niemniej jed­
nak rozstrzygającym narazie jest ten 
fakt, że rząd, to znaczy czynnik, w tym 
rządzie decydujący, uchyla się dotąd 
od wystąpienia z własnym projektem 
i zgadza się tylko na inicjatywę w tym 
kierunku klubu B. B. Ta rezerwa rzą­
du pomniejsza realność poczynań pp. 
Sławka i Cara. Rząd każdej chwili, 
którą uzna za stosowną, będzie mógł 
albo zahamować gorliwość konstytu­
cyjną swego klubu sejmowego, co już 
dwukrotnie uczyniono, albo skierować 
ją na inny przez siebie wskazany tor. 
Narazie — jak to już wykazywaliśmy 
— i dla rzą-du i dla B. B. dogodne jest, 
żeby Sejm i opinja publiczna zajmo­
wały się teoretycznemi zagadnieniami 
ustrojowemi, spychającemi na drugi 
plan niezachęcającą rzeczywistość go­
spodarczą i kontrolę gospodarki rządu.

Takie nieobowiązujące wysunięcie 
sprawy konstytucyjnej ma jeszcze je­
den cel polityczny, boday najważniej­
szy. Obóz „sanacyjny“ pomimo hałaśli­
wej propagandy, głoszącej jego „zwy­
cięstwa“ w odbywających się obecnie 
wyborach samorządowych, patrzy z 
troską na swoją izolację w społeczeń­
stwie i chciałby za wszelką cenę prze­
rwać otaczający go zwarcie kordon o- 
pozycji. Do tego celu miały służyć m. 
in. rozmaite „wspólne“ listy wyborcze, 
z któremi występowano w wyborach 
gromadzkich w b. Kongresówce,> w wy­
borach miejskich w Małopołsce, a tak­
że w niektórych miasteczkach Wielko­
polski i Pomorza. „Sanacji" nietyle 
chodziło o zdobycie dla siebie większo­
ści mandatów, ile o zamanifestowanie 
„współpracy“ z nią stronnictw opozy­
cyjnych. Znane nam są np. takie wy­
padki z wyborów gromadzkich, że 
przyjmowano całe listy opozycyjne, 
bez żadnych zmian, jednak z tym wa­
runkiem, że lista ta otrzyma firmę B. 
B. W. R. W niektórych wypadkach 
działacze gromadzcy, niewtajemnicze- 
ni w arkana wyższej polityki, otrzymu­
jąc w ten sposób 100-procentowe za­
bezpieczenie swych lokalnych intere­
sów, godzili się na taki kompromis.

Taka „gromadzka" polityka nie 
może oczywiście być prowadzona na 
terenie sejmowym. Tutaj znajduje za­
stosowanie znacznie trudniejsza walka 
podwodna, przyczem rolę torpedy, roz­
sadzającej statki opozycyjne, ma ode­
grać właśnie projekt konstytucyjny.

Jest rzeczą uderzającą, że od wy­
borów obecnego Sejmu uciekły zupeł­
nie tak grzmiąco przedtem rozlegające 
się w obozie „sanacyjnym" głosy o 
„oktrojowaniu konstytucji", o prze­
prowadzeniu w niej zmian „z Sejmem 
lub bez Sejmu". Obecnie żegluje się 
pod znakiem „majestatu prawa". A 
przecież B. B. nie ma dostatecznej licz­
by głosów do legalnego wprowadzenia 
sv życie swego projektu. Nie wystarczy 
nawet sukurs Żydów i rozmaitych lu­
zaków sejmowych. A jednak zamiast 
Pogróżek pod adresem opozycji, która 
może udaremnić plany konstytucyjne 
„sanacji", słyszy się z jej strony bardzo 
ciepłe i życzliwe głosy, wzywające opo­
zycję do t. zw. „rzeczowej" współpracy 
nad konstytucją.

Wezwania te nie pozostają bez echa, 
luż w lecie prasa narodowa donosiła o 
Poufnem zebraniu Ch. D. w Krakowie, 
na którem radzono nad zmianą taktyki 
opozycyjnej w kierunku t. zw. „rzeczo­
wym“, ze szczególnem podkreśleniem 
konstytucji. Oficjalne kola Ch. D. za­
przeczyły podówczas tej wiadomości. 
Ale przyszły wybory samorządowe w 
Małopołsce i część Ch. D. poszła do 
nich razem z „sanacją“.

Strzał torpedy był celny. W sejmo­
wym klubie Ch. D. narazie skutków 
tpgo strzału nie znać, ale prasa „sana­
cyjna“ — zapewne nie całkiem bezpod­
stawnie — donosi o niezadowoleniu 
części Ch. D. z nieprzejednanie opozy­
cyjnego stanowiska Korfantego i jego 
grupy śląskiej, co więcej, lansuje na­
wet pogłoski o szykującym się jakoby 
rozłamie wewnątrz samej tej grupy.

Nieco podejrzanie przedstawia się 
sytuacja także na odcinku N. P. R. Z 
tego dziesięcioosobowego klubu wystą­
piło już dwóch posłów, a na odbytem 
niedawno zebraniu rady naczelnej N. 
P. R. przy wyborach do komitetu wy­
konawczego pominięto ostentacyjnie 
kilku wybitnych kierowników tego 
stronnictwa, podejrzanych o skłonność 
do złagodzenia opozycji wobec „sana­
cji“»

Ludowcy pomimo straty Witosa 
trzymają się narazie, ale nie trzeba za­
pominać, że w ciągu trzech lat trwa­
nia obecnego Sejmu stracili oni już 6 
posłów, którzy utworzyli osobną „sa­
nacyjną" grupę z p. Michałkiewiczem 
na czele, a obecnie po pozbawieniu 
mandatów więźniów brzeskich znowu 
dwaj ich następcy, którzy kandydowa­

Proszę wstać i proszę siadać
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").

Berlin, 13 grudnia. 
Czasem jedno zdarzenie, jedna ma­

nifestacja, mówi więcej i plastyczniej 
o stosunkach, niż dłuższe, oparte na 
materjałach ustaw i oświadczeń, wy­
wody. Takiem właśnie zdarzeniem by­
ło wczorajsze posiedzenie nowoobrane- 
go Reichstagu. Widok, jak na ciało o- 
statecznie parlamentarne, był niezwy­
kły. Same mundury, głównie brunat­
ne S. A., ale również czarne S. S. Le­
dwo tu i tam jakiś cywil, robiący wśród 
tej brunatnej fali wrażenie kogoś za­
błąkanego. Może się ten i ów wprost 
nawet czuł nieswojo. Hugenberg nie 
przyszedł i przysłał wytłumaczenie. Na 
trybunie prezydenta stanął Goering.

Prasa niemiecka twierdzi, że całe 
posiedzenie trwało 15 minut. To nie 
jest ścisłe. Bodajże trwało ono z biedą 
minut dziesięć. Wszystko szło szybko, 
a raczej błyskawicznie. Przewodniczy 
ma mocy nowego rozporządzenia prezy­
dent dawnego Reichstagu, Goering. 
Wybór nowego prezydjum? Wchodzi 
ma mównicę minister Frick i wymienia 
«nazwiska: Goeringa, jako prezydenta, 
a jako wiceprezydentów Kerrla, Essera 
i v. Staussa. Głosowanie? Pocóż do­
piero głosowanie kartkami. Kto jest 
za tern, niech wstanie. Wstają wszy­
scy. Skończone. Proszę siadać. Wybór 
sekretarzy? Proponuje wybrany po­
nownie prezydent Goering: Kto jest za 
nazwiskami, które wymieniłem, proszę 
wstać. Wszyscy wstają. Proszę sia­
dać. I tak dalej. Posłowie kilka razy 
wstali, kilka razy usiedli i w ten sposób 
program pracy na pierwszem posiedze­
niu został wyczerpany.

Jeżeli tak będzie dalej, posiedzenia 
Reichstagu nie będą zbyt dużo zajmo­
wały czasu prasie zagranicznej, a tak­
że chyba niemieckiej. Reichstag jest 
poprostu zdyscyplinowanym oddziałem 
wojska, karnym i posłusznym. To nie 
jest parlament w znaczeniu, jakie dó 
tego słowa zawsze przywiązywano. 
Przestał on przedewszystkiem zupełnie, 
ale to zupełnie, być terenem, na którym 
odbywa się jakakolwiek walka, jakie­
kolwiek ścieranie się poglądów, jakie­
kolwiek polityczne zmaganie.

Typ przywódcy parlamentarnego zni­
knął też zupełnie. Nikt zresztą nie o- 
czekuje żadnej sensacji. Stronnictw 
niema, niema więc i przywódców, nie­
ma żadnych posunięć, niczego nie mo­
żna się spodziewać. Powiedzmy o- 
twarcie: niema parlamentu w Niem­
czech. To, co jest, to jest rodzajem try­
buny, z której wygłaszać może mowę 
dto narodu niemieckiego Hitler 1 jego 
rząd.

We Włoszech po uchwałach Wielkiej 
Rady Faszystowskiej i wyjeździć Litwinowa

Jiurjera Poznańskiego")
słanej z końcem listopada i ogłoszonej 
w „Kurjerze" dnia 1 grudnia. To, co 
tam stwierdziliśmy, porusza dziś 
większość dzienników europejskich. 
Wszystkie one podkreślają, że celem 
polityki włoskiej jest przedewszyst­
kiem rewizja traktatów. Taką a nie 
inną jest forma i istota współpracy 
międzynarodowej w r ozumieniu rządu 
włoskiego.

O tern ani na chwilę nie powinno 
się zapominać. C ;ynniki decydujące 
w Polsce, które wiedzą, co należy 
przedsięwziąć w takich okoliczno­
ściach. wyciągnąć powinrr, bezzwłocz­
nie logiczne następstwa z położenia, 
które jaskrawo uwydatniło cała rz<-

¡Od własnego korespondenta
Rzym, 12 grudnia. 

Wielka Rada Faszystowska po­
wzięła 5 bm. uchwałę, w której, jak 
wiadomo, uzależniła dalsze należenie 
Włoch do Ligi Narodów „od radykal­
nej reformy tego organizmu w jak naj­
krótszym czasie, która to reforma po­
winna objąć Ligę, jej ustrój, jej funk­
cje i cele". Tym razem więc Mussoli- 
ni podyktował nietylko zadanie ope­
racyjne, ale także termin. Według o- 
biegających tu pogłosek Mussołini nie 
będzie czekał dłużej jak trzy miesiące 
i. gdyby żądania jego nie odniosły 
skutku, Włochy opuszczą Ligę.

Stanowisko Włoch w sprawie Ligi 
omówiliśmy w korespondencji, przo-

li jako ludowcy, pójdą do „sanacji".
Opinja publiczna powinna dobrze 

zdać sobie sprawę z tego, że narazie 
projekt konstytucyjny B. B. nie jest 
tyle celem samym w sobie, co środkiep 
taktycznym, obliczonym na rozbicie 
i osłabienie stronnictw opozycyjnych. 
Dla wielu wybitnych „sanatorów" to 
jest ważniejsze, aniżeli ustalanie ja­
kiegoś nowego ustroju, który mógłby 
nie oprzeć się nietylko ideowym i po­
litycznym prądom, nurtującym obec­
nie w całym świecie, a także i u nas. 
ale również zmianom, które nadejść 
mogą.

Konstytucja daleko, a przeciwnik 
polityczny blisko, — powiadają sobie 
realni politycy „sanacyjni", więc pró­
bują w walce podwodnej torpedować 
opozycję. Na szczęście udaje im się to 
tylko w stosunku do małych okrętów 
— starej konstrukcji.

M. K.

Kanclerz może go też użyć jako 
przyrządu rezonansowego, o ile chce 
coś powiedzieć pod adresem zagranicy. 
Przyjdą na posiedzenie wszyscy dyplo­
maci, przyjdzie prasa zagraniczna, i po­
słuchają, co ma do powiedzenia kan­
clerz Rzeszy Niemieckiej. Debaty nad 
jego mową nie będzie napewne, conaj- 
wyżej wstanie Goering albo Frick i we- 
zwie do głosowania nad postawionem 
pytaniem przez powstanie. Reichstag 
wstanie, usiądzie i się rozejdzie.

To oczywiście nie wyłącza, że może 
on w innym kierunku dokonywać po­
zytywnej roboty, x> ile mu się ją wyzna­
czy, czyto w komisjach, obradując w 
nich nad jakiemiś kwestiami, czy coś 
podobnego. Na razie jednak i tutaj pra­
ca dokonywa się raczej w łonie rządu 
i poszczególnych ministerstw, a także 
w łonie organizacyj Partji Narodowo- 
Socjalistycznej. Nie widać narazie też 
żadnej tendencji, ażeby ten rozkład 
pracy zmienić na korzyść Reichstagu. 
Charakterystyczne było zresztą, że Hi­
tler był i przemawiał na posiedzeniu 
frakcji Partji Narodowo - Socjalistycz­
nej, które się odbyło dzień przed posie­
dzeniem Reichstagu, a na otwarcie 
Reichstagu wogóle nie przyszedł.

Usunięta została podstawa parla­
mentaryzmu, mianowicie walka o opi­
nię, której podjęcie dozwolone jest każ­
demu, który sam ma jakieś zdanie i 
chce dokoła niego zgrupować ludzi. 
Ten Reichstag, który wczoraj widzieli­
śmy, jest formą, która już niema treści.

Nie wiemy, jak go określić. Dawne 
określenia już się nie nadają. Nowe się 
właściwie nie nasuwa. Nie wiemy też, 
jak -y gruncie rzeczy ciało to ma się 
ożywić. Jakim sposobem? Co ono ma 
dostać za treść? Przeniosła się ta treść 
bowiem całkiem gdzieindziej, do no­
wych form, które po części już są, a po 
części się dopiero budują.

Czy ten Reichstag nie jest przypad­
kiem wogóle pomyłką? Niewiadomo 
bowiem, poco on istnieje. Tak przy­
najmniej dzisiaj przedstawia się nam 
sytuacja. Był sens w wyborach o tyle, 
że miały one wykazać zwycięstwo i o- 
panowanie narodu niemieckiego przez 
hitleryzm. Ten cel osiągnięto. Ale co 
począć z Reichstagiem, który się z tych 
wyborów narodził? Czem on się będzie 
■karmił? Urodzono dziecko, które nale­
ży do rzędu stworzeń, pijących parla­
mentarne mleko, ale zabit-o matkę — 
liberalizm — która jedynie to mleko 
daje. Chyba więc biedny Reichstag ; 
dostawać będzie mączkę Nestla.

JERZY DROBNIK.

UJ . ' . ' —g
czywistość międzynarodową i przeja­
wiło się m. in. w słowach Litwinowa 
w czasie jego pobytu w Rzymie, że 
„konferencja rozbrojeniowa jest tru­
pem", oraz w przytoczonej powyżej u- 
chwale Wielkiej Rady Faszystowskiej. 
Należy też wyrazić nadzieję, że i w 
Pradze zrozumienie tej międzynarodo­
wej rzeczywistości wpłynie na odpo­
wiednie i jedynie w tym wypadku 
wskazane ustosunkowanie się Czecho­
słowacji do Polski.

Francja i Anglja będą się jeszcze 
starały ratować i cucić Ligę. Pojawią 
się wkrótce rozmaite projekty reformy 
jej statutu, zawsze bardzo niebezpiecz­
ne. Minister Benesz w tym celu mię­
dzy innerni wezwany został do Pary­
ża. Ale Włochy i Niemcy o Lidze nie 
chcą słyszeć. Dla nich los jej jest 
przesądzony. Niedarmo uchwała Wiel­
kiej Rady Faszystowskiej domaga się 
refomy radykalnej, czyli... śmierci. — 
Mussołini oczywiście ma gotowy pro­
jekt nowego organizmu międzynaro­
dowego o celach włącznie rewizjoni­
stycznych i w odpowiedniej chwili s 
nim wystąpi. Narazie czeka na wnio­
ski innych. Nie jest to już pakt czte- 
rech, bo w Rzymie zdają sobie sprawę/ 
że w obecnych warunkach, zwłaszcza 
po wizycie Litwinowa, który ustosun- 
kowal się do paktu bardzo negatywnie, 
Francja nie zgodzi się i nie może się 
zgodzić na ratyfikację paktu w daw­
nej formie, która została już zdystan­
sowana przez wypadki, nakręcane i 
przygotowywano za kulisami przez sa­
mych jego autorów.

Warto tu przypomnieć atak, z ja­
kim jeszcze półtora roku temu wystą­
pił minister Balbo przeciw Lidze w 
postaci artykułu, ogłoszonego z począt­
kiem sierpnia 1932 r. w organie Mus- 
soliniego „II Popolo dTtalia“. Mini­
ster Balbo nazwał wtedy Ligę „towa­
rzystwem akcyjnem, w którem wpraw­
dzie każdy z akcjonarjuszy ma prawo 
głosu i krytyki, ale gdzie przeważa 
wola tych, którzy mają w ręku pakiet 
z większością akcyj". W całej grzo 
ostatnich czasów chodziło więc i cho­
dzi o rozbicie towarzystwa akcyjnego 
i o odwrócenie sytuacji z pakietem 
akcyj. Dlatego złudzeniem byłoby są­
dzić, że Rzym i Berlin zadowolnilyby 
się nieznacznemi zmianami statutu 
Ligi, o ileby nie miały pewności, ża 
prowadzą one do rewizji traktatów. Z 
drugiej strony pewnem jest, że oby­
dwa te państwa uznałyby natychmiast 
Ligę za twór idealny, gdyby Francja 
oświadczyła, że zgadza się na rewizjo 
terytorjalną traktatów.

Z uwagi, że uchwała Wielkiej Ra­
dy Faszystowskiej ma na celu przede- 
wszystkiem rewizję traktatów, sądzi­
my, że powinna się ona spotkać w; 
państwach zainteresowanych w utrzy­
maniu tych traktatów z taką odpowie­
dzią, któraby na długi czas kładła ta­
mę propagandzie i agitacji rewizyjnej 
Blok tych państw w obronie traktatów 
stał się dziś koniecznością, która zo­
stała narzucona przez wypadki ostat­
nich tygodni.

Wyjazd podsekretarza stanu Suvi- 
cha do Berlina ma na celu uzgodnie­
nie poglądów obu rządów co do nowe­
go organizmu międzynarodowego, któ-i 
rym Mussołini chce zastąpić Ligę Na­
rodów, oraz co do kwestji rozbrojenia-

S. M.

Z praktyk P. A. T-a
W wyborach do rady miejskiej w 

Bieczu w wojow. krakowskim 
Stron. Narodowe uzyskało 2 mandaty.

Polska Agencja Telegraficzna, któ­
ra z zasady wszystkie mandaty „en­
deckie" zapisuje bądź na konto B B„ 
bądź — w najlepszym razio — „bez­
partyjnych“, tym razem oba mandatr 
narodowe z Biecza przydzieliła w swym 
komunikacie — Polskiej Partji Socja^ 
listycznej.

Podobnie zresztą „znikły" gdzieś 
w komunikatach P. A. T-a mandaty, 
uzyskane przez Stron. Narodowe w 
Białej, Nowym Targu, Pilźnię Jaśle 
i szeregu innych miast.

W Krynicy lista Stronnictwa 
Narodowego skupiła 318 głosów.

Kurczenie się wpływów 
konserwatywnych

uigan Konserwatywny „C: 
Krakowa do Warszawy, gdzie « 
dzić będzie jako dotychczasowy 
Polski“. Jedynie dla prenumei i 
w Małopołsce będzie rozsyłany 
bitce jako „Czas“. Na czele re. 
stanie dotychczasowy redaktor 
su" dr. Beauprć. (w)
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Nauka historii w Trzeciej Rzeszy
W lip-cu rb. minister spraw wewn. 

Rzeszy p. Frick wydał okólnik do rzą­
dów wszystkich krajów Rzeszy w spra­
wi© nauczania historji. Miejscowe wła­
dze krajowe przekazały treść jego za­
rządom szkolnictwa. M. in, urzędowe 
pismo pruskiego ministerstwa oświa­
ty „Zentralblatt für die gesamt© Un- 
terrichsverwaltung in Preussen“ (zesz. 
15. z 15. 8. 33), zawiera na tej podsta­
wi© wskazówki o podręcznikach (poz. 
237: „Richtlinien für di© Geschichts- 
lehrbücher“) w streszczeniu następu­
jące:

Zasady. Na wstępie okólnika 
znajdują się zasadnicze uwagi meto­
dyczne w sprawie nauczania historji 
w szkołach.

Należy uwzględniać w pierwszym 
rzędzie prehistorię, która wedle okre­
ślenia niemieckiego prehistoryka Kos- 
sinny, jest wybitni© narodową nauką 
(„hervorragend nationale Wissen­
schaft“) i która, jak żadna inna, na­
daj e się do przeciwstawiania się nie­
docenianiu wyżyn kulturalnych na­
szych germańskich przodków. Przy 
całem nauczaniu historji, począwszy 
od czasów prehistorycznych aż do cza­
sów najnowszych, należy kłaść nacisk 
na znaczenie rasy, przedstawiającej 
tę praglebę („Urbo-den“), z której wy­
rastają istotne właściwości jednostek 
i narodów. Wreszcie należy uwzględ­
niać ideę narodową („völkischer 
Gedanke“) w przeciwieństwie do my­
śli międzynarodowej, która przez prze­
szło tysiąc lat zatruwała duszę nie­
miecką, a należy też podkreślać ideę 
ogólnonarodową („völksbürger- 
licher Gedanke“), zajmując się nietyl- 
ko dziejami Niemiec w granicach pań­
stwowych, ale też losem Niemców, 
mieszkających poza granicami 
państwa.

Wbrew rozpowszechnionym tenden­
cjom nie należy dawać przewagi przy 
nauczaniu historji kulturalnej przed 
historją polityczną, przyczem na­
leży dążyć, by uczeń poznawał wielką 
linję rozwojową i głębsze związki, 
kształcąc się w ten sposób i gruntując 
w sobie polityczne sądy i politycz­
ną wolę („politische Urteils-und- 
Willensbildung“). Wreszcie nauka hi­
storji musi rozwijać ideę bohater­
stwa („heldischer Gedanke“) w jej 
germańskiem ujęciu i współczesną 
ideę wodza i elitaryzmu („Führer­
gedanke“), która jest właściwa Niem­
com, jako germańskiemu ludowi i do­
daj© mu sił do utrzymania się wśród 
wrogiego świata.

Po tych zasadniczych uwagach na 
temat kierunku nauczania historji w 
szkołach okólnik przechodzi do szcze­
gółów układu podręczników szkolnych.

Prehistorjai rasa. Podręcz­
niki szkolne mają się więc zaczynać 
od prehistorji środkowej Europy, od 
epoki lodowej, wykazując, że poszcze­
gólne kultury są wytworem ras. Fakt 
ten został zaciemniony przez później­
sze mieszanie się ras. W dalszym cią­
gu należy wskazywać na rozprzestrze­
nienie się rasy nordycznej, pod­
kreślając, że dzieje Europy są dziełem 
ludów nordycznych, czego dowodem 
są nietylko wykopaliska z epoki ka­
miennej i bronzowej, ale też uchwytne 
dla nauki zdobycze na polu ducho- 
wem, przedewszystkiem wysoko roz­
winięty podstawowy język nordyczny, 
t. zw. indogermański, który wyparł ję­
zyki innych ras europejskich.

Historją starożytna. Hi­
storię starożytną należy przedstawiać 
ze środkowo-europejskiego punktu wi­
dzenia. Należy więc wspomnieć o 
wczesnohistorycznych wędrówkach lu­
dów w piąłem tysiącleciu przed Chry­
stusem i wskazać, że cywilizacja su- 
meryjska, jakkolwiek pochodzenie ra­
sowe Sumeryjczyków nie jest jeszcze 
ustalone, wykazuje niewątpliwy zwią­
zek z ludami nordycznemi, co przeja­
wia się w podobieństwie źródłosłowów 
języków. Można więc wyjaśniać to po­
dobieństwo przez przyjęcie poglądu o 
nordycznej warstwie zdobywców. De­
cydujący wpływ na dzieje Azji Mniej­
szej wywarły też ludy nordyczne In­
dów, Medów, Persów i Hetytów, które 
stworzyły wysokie kultury Indów i 
Persów. Przez takie przedstawienie 
uczeń nauczy się przeżywać dzieje 
tych ludów jako dzieje swych p o- 
bratymców („Blutverwandte“).

Podobnie przy nauce historji grec­
kie należy wskazać, że chodzi tu o na­
szych najbliższych rasowych bra­
ci. Stądji stosunek do greckiej sztu­
ki musi być inny, niż do sztuki chiń­
skiej i japońskiej czy staromeksykań- 
skiej. Ńord/czni Grecy stanowili gór­
ną warstwę zdobywców w Grecji. Wal­
ki wewnętrzne polegały tu na przeci­

wieństwie ras. W Sparcie i w Atenach 
ci pełnoprawni obywatele 
(„Vollburgor“) stanowili mniejszość w 
stosunku do reszty ludności i niewol­
ników, pochodzących przeważnie z A- 
zji Mniejszej. Z powodu zniesienia róż­
nic stanowych przez demokrację i 
zmieszania się ras, oraz zmniejszenia, 
się liczby urodzin nastąpił upadek ra­
sy nordycznej w Grecji, który spowo­
dował upadek kultury greckiej w tak 
szybkiem tempie, że w przeciągu 200 
lat Grecy stracili zupełnie znaczenie.

Poddbnie należy zaczynać od Eu­
ropy środkowej przy nauczaniu dzie­
jów nordycznych ludów Italji, by wy­
kazać rasowe powinowactwo z temi 
ludami. Walkę patrycjuszów z plebe- 
juszami należy rozumieć jako wal­
kę ras. Tem się tłumaczy gwałtow­
ny opór przeciw małżeństwom miesza­
nym z plebejuszami. Ale w ciągłych 
wojnach nordyczna część Rzymian nie­
mal zupełnie wyginęła. Za czasów 
Tyberjusza żyło w Rzymie tylko sześć 
rodów staropatiycjuszowskich. Prze­
ważna większość mieszkańców Italji 
składała się z potomków wschodnich 
niewolników. Ta beznadziejna sytua­
cja stała się podłożem dla powstania 
stoickiego światopoglądu u Rzymian.

Znaczenie wędrówki ludów ger­
mańskich polega na tem. że wpro­
wadziła ona do rasowej mieszaniny 
rzymskiego państwa dopływ świeżej 
krwi nordycznej, wskutek czego na­
stąpił rozkwit kultury średniowiecza 
jedynie w tych krajach, w których lu­
dy germańskie na stałe się osiedliły, 
a więc w Hiszpanji, Francji, Anglji i , 
północnej Italji, bo nie wchodzi tu w 
rachubę południowa Italja.

Średniowiecze i „Drang 
nach Osten“. Dalej przy naucza­
niu historji należy specjalny nacisk 
położyć na największy czyn niemiec­
kiego średniowiecza: na odzyska­
nie (!) ziem na wschód od Ła­
to y, przyczem należy jeszcze raz pod­
kreślić, że te ziemie aż poza Wisłę by­
ły niegdyś ziemiami niemieckiemi (1), 
podczas gdy ludy słowiańskie za­
mieszkiwały wtedy jako ubodzy ryba­
cy bagna Prypeci.

Od początku okresu nowożytnego 
dochodzą do głosu wpływy międzyna­
rodowe, które doprowadzają do zanie­
czyszczenia obcemi wpływami f.Uober- 
fremdung“) niemieckiej krwi, niemiec­
kiego języka, niemieckiego prawa, 
niemieckich pojęć o państwie i całego 
niemieckiego poglądu na świat. By te­
mu się przeciwstawić, należy wypra­
cować własną niemiecką świadomość 
parodową, którą potęgują now© siły, 
płynące z zapoznania się z rodzimemi i 
dziejami starożytnemi. świadomość 
własnej odrębności („Arteigenes“) pro- I

P. P. S. i antyklerykalizm
Jeden z przywódców P. P. S., poseł 

Kazimierz Czapiński z entuzjazmem 
referuje na łamach warszawskiego 
„Robotnika“ o manjackich wystąpie­
niach antykościelnych prof. Henryka 
Ułaszyna z Poznania. Poseł Czapiń­
ski pisze dosłownie w zakończeniu 
swego obszernego artykułu: „Głos pro­
fesora witamy ze szczerem zadowole­
niem i zachęcamy go do dalszych prac 
na tem zaniedbanem, a ważnem polu“.

A więc P. P. S. „zachęca“... do dal­
szych napaści na Kościół. Poseł Cza­
piński ubolewa jedynie, że p. Ułaszyn 
swoje utwory drukuje nakładem ra­
dykalnego odłamu młodzieży „sana­
cyjnej“. Poseł Czapiński wołałby, aby 
orne ukazywały się nakładem P. P. S. 
Może więc p. Ułaszyn przejdzie do P. 
P .S. Przyjmą go tam z otwartemi 
ramionami, bo, jak się okazuje, socja­
liści niczego się nie nauczyli, ani ni­
czego nie zapomnieli.

Zebranie narodowe 
w żabikowie

W sali p. Chmielewskiego w Żabi­
kowie odbyło się przy udziale 95 człon­
ków pod przewodnictwem p. Klimcza­
ka zebranie młodych narodowców, 
ogniska Luboń.

Po omówieniu spraw organizacyj­
nych i załatwieniu różnych formalno­
ści, wysłuchano z wielkiem zaintere­
sowaniem referatu p. red. Sołtysiaka, 
który omówił przebieg ostatnich wy­
borów samorządowych i zwycięstwo 
Obozu Narodowego.

Mówca podkreślił konieczność po­
głębienia pracy organizacyjnej, która 
umożliwi Obozowi Narodowemu osię- 
gnięcie pełnego triumfu i zreałizowa- 
nie naszego programu.

wadzi do podkreślania węzłów krwi z 
rodakami, zamieszkałymi na ziemiach 
pogranicznych i w innych krajach. — 
Pozwoli też ona na powstanie w in­
nych krajach germańskich zrozumie­
nia, że ludy nordyczne powinny czuć 
się jako jedna wspólnota („Schicksals- 
gemeinschaft“), od której utrzymania 
zależy stan wszystkich nordycznych 
kultur („Nordische Hochkultur“). — 
Szczególną uwagę należy poświęcić 
ostatnim dwóm dziesiątkom lat, pod­
kreślając

...gwałtowne zmaganie się narodu 
niemieckiego z całym światem nie­
przyjaciół, rozsadzenie siły odpornej 
przez wrogie ojczyźnie siły, upokorze­
nie narodu przez dyktat wersalski, a 
potem rozkład światopoglądu liberal- 
no-marksowskiego, jak i rozpoczyna­
jące się obudzenie narodu od walki w 
zagłębiu Ruhry do zwycięstwa narodo- 
wo-socjalistycznej myśli wolnościowej 
i odrodzenia niemieckiej jedności w 
Poczdamie w chwili zebrania się no­
wego Reichstagu po wyborach z 5-go 
marca 1933.

Żbyteęzne byłoby prostowanie nie­
dorzeczności naukowych, jak o rzeko­
mym prajęzyku nordycznym t. zw. in- 
dogermańskim i o przypisywaniu Dra- 
germańskiej rasie utworzenia cywili­
zacji całej Europy i conajmniej bli­
skiej Azji. Ważniejsze jest wytknięcie 
celu narodowi w zdobyczach z wyraź- 
nem wskazaniem wschodu Europy. 
Taka nauka historji jest oczywiście w 
służbie ©olityki Trzeciej Rzeszy i jej 
zamysłów.

Gorące oklaski, jakiemi nagrodzo­
no referenta oraz liczne glosy, domaga­
jące się dalszych zebrań, świadczą, że 
istnieje duży zapał i chęć do pracy. 
Hymnem Młodych zakończono zebra­
nie.

Szczegóły umowy 
polsko-niemieckie]

o ubezpieczenia społecznem
Umowa polsko-niemiecka o ubez­

pieczeniu społecznem, która weszło o- 
statnio w życie, zawiera ważne posta­
nowienia, dotyczące robotników i pra­
cowników umysłowych polskich, któ­
rzy ubezpieczeni byli w Niemczech.

Umowa przewiduje m. in„ że oso­
bom, którym przyznane mają być ren­
ty w Niemczech, instytucje niemieckie 
wypłacać będą renty również w razie 
pobytu tych osób w Polsce. W dal­
szym ciągu umowa zapewnia poważ­
ne korzyści robotnikom i pracowni­
kom umysłowym polskim, którzy pra­
cowali uprzednio w Niemczech i opła? 
cali składki do ubezpieczenia inwa­
lidzkiego, górniczego lub ubezpiecze­
nia pracowników umysłowych, a któ­
rym niemieckie instytucje ubezpie­
czeniowe nie przyznały jeszcae renty, 

j Dotychczas pracownicy ci, Wróciwszy 
j z Niemiec do Polski, tracili wszystkie 

prawa, wynikające z tytułu wpłaco­
nych składek i nie mogli na ich zasa­
dzie otrzymać renty starczej; lub inwa­
lidzkiej. Obecna umowa natomiast lí­
stala, że robotnicy i pracownicy, któ- 

• rzy powrócili do Polski pó roku 1916 
I (względnie wrócili na Górny Śląsk po 
I r. 1921) mogą odzyskać zpowrotem 

wszystkie prawa z tytułu składek u- 
bezpieczenjWych, wpłaconych uprzed­
nio do inśtytucyj niemieckich.

gca
U

Sędziowie
i ustawa uposażeniowa
Warszawa. (Tel. wł.) W War­

szawie odbędzie się 16 bm. zjazd dele­
gatów zrzeszeń sędziów i prokurato­
rów, gdzie będzie omawiana nowa u- 
stawa uposażeniowa, (w)

Eksport drzewa
Warszawa. (Tel. wł.) W Berli­

nie zakończono we wtorek obrady kon. 
ferencji różnych państw europejskich 
eksportujących Jrzewo. Obradom prze­
wodniczył Krystyn Ostrowski, prezes 
międzynarodowego komitetu drzewne­
go. Konferencja ustaliła, że eksport 
materjałów drzewnych nie powinien 
przekraczać rozmiarów roku bieżące- 
go. (w)

SPORT
Hokej na lodzie

Spotkanie „Warty“ z „Pogonią“ nłe od­
było się z powodu zawieszenia ostatniej 
przez związek. Mecz treningowy dwóch 
drużyn „Warty“ zakończył się wynikiem 
8:6 (wz)

Pieściarsfwo
„Pierwszy krok“ zorganizowany przez 

POZB w „ośrodku w. f.“ zgromadził 25 za- 
owdników reprezentujących kluby: „Dru­
żyna Bł.“ (13), „Warta“ (7) i „Y. M. C. A." 
(5). Wyniki były następujące: musza: Woj­
taszek (W) pokonał Matuszczaka (Bł), 
Rohde (W) — Otlewskiego (Y); piórkowa: 
Judziński (B) — Szychowiaka (Y), Kani- 
kowski (B) — Badurskiego (B), Konieczny 
(B) — Buczaka (W); półśrednia: Pawlak 
(B) — Górczyka (Y). Bachórz (B) — Mar­
cinkowskiego (W) i Juraszek (Y) Maćko­
wiaka (B). W finałach w muszej dobrze o- 
panowany Rohde pokonał Wojtaszka; w 
koguciej Frankowski (W) — wysoko na p. 
Stefańskiego (B); w piórkowej surowy 
technicznie Kanikowski (B) zwyciężył Ko­
niecznego (B); w lekkiej Cybichowski (B) 
po wyrównanej walce Kubisia (W); w pół- 
średniej doskonały Pawlak (B) wygrał 
przez k. o. w ł starciu z Juraszkiem (Y); w 
średniej Schlecht (W) zwyciężył Roszyka 
(B) i w półciężkiej Scholz (Y) Cieleckiego 
(B). W ringu sędziował p. Michalski a na 
punkty pp. Ermanowicz i Kościelski. (wz)

Pięściarze Sokoła. Po prawie dwumie­
sięcznej przygotowawczej pracy pod kie^ 
runkiem p. Majchrzyckiego przedstawi 
sekcja pięściarska Sokola swych nowicju­
szy na wewnętrznych zawodach, które od­
będą się w niedzielę o godz. 18 w sali tre­
ningowej okr. ośrodka. Ponadto odbędą się 
ciekawe spotkania między Misiurewiczem 
(Sokół), który znajduje się w doskonałej 
formie, a Wyrzykiewiczem I (Warta), da­
lej obiecujący talent Janowczyk w wadze 
papierowej stoczy walkę z zawodnikiem 
Warty, oraz w półciężkiej Pokrzywnicki 
(Sokół) o silnym ciosie zmierzy się z za­
wodnikiem Dr. BI. (kom)

Mistrzostwa młodzików P. O. Z. B. od­
będą się\od 14 do 21 stycznia w Poznaniu. 
Oczekiwany jest w nich liczny udział 
zwłaszcza prowincjonalnych zawodników.

(wz)
„Warta“ wyjeżdża w niedzielę do Gdań­

ska, gdzie spotka się z „Gedanią" w półfi­
nale o drużynowe mistrzostwo Polski. Wo­
bec trudności z uzyskaniem sali, Gdań­
szczanie zamierzali przełożyć spotkanie na 
sobotę: ostatecznie jednak otrzymali „Sport 
halle“. Poznańczycy wyjeżdżają w nastę­
pującym składzie (w kolejności wag od 
muszej): Sobkowiak, Rogalski, Kajnar, 
Sipiński. Wolniakowski. Mafchrzyeki, Kar- 
piński i Piłat wzgl Mrówka.' (wz)

Decydujące spotkanie „IKP“ i „Skoda“ 
zostało przełożona na 26 bm. i odbędzie 
się w Warszawie. Zwycięzca tego meczu 
spotyka się z „Rewerą“ w Stanisławowie 
w dniu 6 stycznia. „Retwera“ jak wiadomo 
wyeliminowała „Strzelca" stosunkiem 1D5.

(wz)
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Pracownicy kupieccy potępiają
nadużywanie organizacji dla celów partyjnych

Walne zebranie oddziału poznańskiego Związku Pracow­
ników Kupieckich — Nowym prezesem oddziału wybrano 
p. Kamasą — P. Cofta wezwany do złożenia stanowiska 

prezesa Związku
W środę, 13 b. m. wieczorem odby­

to się nadzwyczajne walne zebranie 
Związku Pracowników Kupieckich, od­
działu poznańskiego, na sali „Domu 
Królowej Jadwigi", przy dużem zain­
teresowaniu członków ze względu na 
ważność decyzji, jakie to zebranie mia­
ło powziąć. Zainteresowanie to wzma­
gało się temwięcej, że cieszący się do­
skonałą opinją zarząd oddziału tuż 
przed wyborami do rady miejskiej w 
poznaniu zawieszony został w urzędo­
waniu za rzekomą dyskusję polityczną 
na swojem posiedzeniu, a zawieszenia 
dokonał zarząd Związku z p. prezesem 
Coftą na czele, który właśnie — jakby 
na ironję — podpisywał „sanacyjne" 
odezwy wyborcze i angażował się na 
rzecz „jedynki“.

Obrady otworzył przewodniczący 
komisji zarządzającej oddziałem 
Związku, p. Rozmarynowicz, odczytu­
jąc porządek obrad, który z małemi 
zmianami przyjęto. Przytłaczająca 
większość obecnych powołała na prze­
wodniczącego walnego zebrania p. Czy­
ża, na sekretarza zaś p. Krotowskiego.

Zgodnie z porządkiem onrad, po od­
czytaniu protokółu z ostatniego walne­
go zebrania, przystąpiono do wolnych 
głosów, w których rozgoryczeni po­
stępkiem zarządu głównego Związku 
członkowie domagli się wyjaśnienia 
powodów zawieszenia zarządu oddzia­
łu. Zabrał głos b. prezes oddziału, p. 
Sparty, który oświadczył, ze zarząd 
Związku zawiesił zarząd oddziału za 
to, że ten ostatni nie chciał zgłosić ak­
cesu wyborczego na rzecz tej listy, za 
którą zaangażował się prezes zarządu 
Związku, t. j. listy „sanacyjnej" nr. 1. 
To żądanie zarządu Związku było 
przedmiotem obrad jednego z posie­
dzeń zarządu oddziału; wynik dysku­
sji, odmawiającej żądaniu zarządu 
Związku, był powodem zawieszenia za­
rządu oddziału Związku.

Niezależnie od tego wyjaśnienia 
przemawiał także członek rady zarzą­
dzającej, p. Kamasa, który odczytał 
treść listu zarządu Związku, motywu­
jącego zarządzenie zarządu Związku. 
Treść tego listu ustala niedwuznacz­
nie, że zarząd Związku kierował się ar­
gumentami partyjno - politycznemi i, 
jak stwierdził p. Kamasa, przekroczył 
swoje kompetencje. Ponieważ walne 
zebranie nie było w posiadaniu proto­
kółu odnośnego posiedzenia zarządu 
oddziału, które wywołało decyzję za­
rządu Związku, uchwalono wniosek 
p. Gąsiorowskiego powołujący do ży­
cia komisję, której zadaniem będzie 
zbadać motywy zarządzenia zarządu 
Związku, i wydać ostateczną opinję w 
tej sprawie.

W związku z wyżej omawianą spra­
wą w wolnych głosach podniesiono tak­
że fakt wykluczenia przez zarząd 
Związku z listy członków oddziału w 
Poznaniu p. Płonczyńskiego, „oskarżo­
nego" o zwalczanie listy wyborczej 
„sanacji", na której figurował p. Cofta. 
wybrana komisja z p. Kamasą, jako 
przewodniczącym na czele, ma zbadać 
również słuszność tego postępku za­
rządu. Jak poinformowano, zarząd 
Związku nosił się też z zamia­
rem usunięcia z grona członków 
Związku, oddział w Poznaniu, pp.: Ka- 
masy i Pawlickiego, którzy stanowili 
przeszkodę- dla zamierzeń p. Cofty. 0- 
swiadczenie to wywołało burzę nieza­
dowolenia przeciwko zarządowi Związ­
ku. Rozgoryczenie starał się uspokoić 
^iceprezes zarządu, p. Juszczak, który 
Powoływał się na swoje zasługi i pra­
cę dla Związku, sala jednakże nadal 
ostro wyrażała swoje oburzenie.

Nowy zarząd
W tym nastroju przystąpiono do 

wyboru nowego zarządu. Wśród okla- 
S”^°w. Pudła kandydatura na prezesa 
oddziału, p. Kamasy, który też wybra- 
by został na to stanowisko przygnia­
tającą większością głosów. Inni kandy- 
laci przed głosowaniem wycofali swo­

jo nazwiska. Na propozycję p. Kamasy 
'ybrano dalszych członków zarządu 

Jednogłośnie. W skład zarządu weszli 
£?•• Pawlicki Tadeusz, Strączyński, 

•ętek. Żalisz, Wiśniewski, Wachow- 
Tr„a’i Kosmowski, Czyż, Menclewicz, 
Krokowski, Jankowiak, Czubata, Czar-

ur’ Strzałkowski i Kotliński.
'* komunikatach zarządu przewod- 

czący walnego zgromadzenia podał 
0 wiadomości zebranych, że bezro­

botni członkowie obdarowani zostaną 
podarkami w dniu 21 b. m„ z racji zbli- | 
żającej się gwiazdki, i że doroczny o- 
płatek dla członków odbędzie się w 
pierwsze święto Bożego Narodzenia, a 
doroczna zabawa karnawałowa 5-go 
stycznia.

Wnioski
Osobną kartę walnego zgromadze­

nia stanowiły wnioski do uchwał, któ­
re mówią o nastrojach wśród szero­
kich rzesz pracowników kupieckich. I 
tak na wniosek p. Menclewicza walne 
zgromadzenie wyraziło solidar­
ność z pracami starego za­
rządu i złożyło mu za jego skutecz­
ne wysiłki jednogłośnie uznanie; na 
wniosek p. Strączyńskiego walne zgro­
madzenie uchwaliło rezolucję doma­
gającą się przywrócenia pełnych praw 
członkowskich dla p. Płonczyńskiego; 
na wniosek p. Ziętka uchwalono rezo­
lucję, stwierdzającą, że walne zgroma­
dzenie nie solidaryzuje się z 
działalnościąprezesaZwiąz- 
ku p. Cofty, z pracy jego jest 
niezadowolone i wzywa go do 
złożenia piastowanego urzę­
du; na wniosek p. Pawlickiego wal­
ne zgromadzenie powzięło uchwałę 
pod adresem zarządu oddziału, aby 
wszelkie powzięte na walnem zgroma­
dzeniu wnioski podał do wiadomości 
członków zarządu Związku oraz preze­
sów wszystkich oddziałów Związku 1 
aby wnioski te wydrukował w organie 
Związku.

Wreszcie na wniosek p. Mayera u- 
chwalono gorące uznanie dla b. preze­
sa, p. Sparty za jego owocną działal­
ność, jako włodarza funduszu Domu 
Pracownika Kupieckiego. Na zakoń­
czenie wpłynęło kilka interpelacyj w 
sprawie gospodarzenia funduszami 
Związku przez zarząd Związku. Chodzi 
mianowicie o udzielanie rzekomych 
pożyczek Obecny na zebraniu skarb­
nik związkowy oświadczył, ze w zasa­
dzie zarząd Związku nie udziela pry­
watnych pożyczek, nie jest jednak w 
stanie wyjaśnić, czy takich pożyczek 
udzielono.

Przebieg walnego zebrania Pracow­
ników Kupieckich, oddziału w Pozna­
niu, był wymownym dowodem, że ogół 
członków tej organizacii stoi na grun­
cie apartyjności Związku i jest prze­
ciwny wciąganiu tej organizacji w wir 
walki wyborczej, jak to uczynił p. Cof­
ta. Skutki tej szkodliwej działalności 
nie dały na siebie długo czekać.

Zło
które należy wykorzenić
Wzmożony ruch przedświąteczny 

wykorzystują napływowi handlarze ży­
dowscy do pozbywania się mniej war­
tościowych towarów przy pomocy tak 
zw. „łapaczy" ulicznych. Upatrzone o- 
fiary zaczepiają ci najemnicy żydowscy 
już na dworcach lub przed oknami wy- 
stawowemi większych firm i pod po­
zorem wskazania rzekomo taniego 
składu fabrycznego, prowadzą naiw­
nych do podejrzanych miejsc sprzeda­
ży. Natrętny „łapacz", /spłacany przez 
handlarzy żydowskich, nie kończy na 
tem swej czynności, lecz w miarę dal­
szych zapotrzebowań klienta, prowadzi 
go do innych składnic, oczywiście ży­
dowskich.

Oprócz nieuczciwej konkurencji, u- 
prawianej za pomocą „łapaczy", napły­
wowy element żydowski przeniósł na 
grunt nasz również zwyczaj nagabywa­
nia przechodniów przed lokalami han- 
dlowemi, zwłaszcza w ulicach, położo­
nych na północ od Starego Rynku przez 
handlarzy samych.

Zarówno w interesie publiczności, 
padającej często ofiarą oszustów, jak 
również w obronie uczciwego kupiec- 
twa chrześcijańskiego, należy te nie­
etyczne i obce nam praktyki wyrugo­
wać. Nie pozwólmy zaczepiać się przez 
nieznanych naganiaczy, których nale­
ży oddawać w ręce policji, a taksamo 
nie pozwólmy wciągać się do składów 
przez handlarzy żydowskich, lecz 
wszelkie zakupy, zwłaszcza w okresie 
gwiazdkowym uskuteczniajmy tylko w 
solidnych chrześcijańskich firmach, 
dokąd wskazuje nam drogę godło Zwią­
zku Tow. Kup. w oknie wystawowem.

8 w ój.

Drukarze warszawscy 
przeciwko pogorszeniu 

ustawodawstwa
Warszawa (Tel. wł.) Ogólne ze­

branie warszawskich drukarzy wyra­
ziło protest przeciw zamachom na 
warstwę pracującą w postaci nowych 
ustaw, przedłużających o 2 godziny ty­
dzień pracy, zmniejszających płacę za 
godziny nadliczbowe, skracających ur­
lopy i t. d.

Osobno wyrażono protest przeciwko 
wprowadzeniu przymusowego arbitra­
żu rządewogeo, wyrażając solidarność z 
całą warstwą robotniczą, która musi 
przeciwstawić się tym zamachom.

RADJ0
Piątek, dnia 15 grudnia 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 (Warszawa); 
godz. 12.05 (W); godz. 13.20 płyty gramof.; 
godz. 15.25 (W); godz. 16.55 arje z oper 
polskich w wyk. dr. W. Roessler - Stokow­
skiej, art op. (mezzosopran); przy forte­
pianie nrof. F. Lukasiewicz; godz. 17.15 
do 18.20 tr. z Warszawy i Wilna; godz. 18.20 
recital wokalny M. Janowskiej - Kopczyń­
skiej, art. opery (sopran); przy fortepianie 
prof. F. Lukasiewicz; godz. 18.40 utwory 
skrzypcowe w wyk. M. Szrajberówny; przy 
fortep. prof. F. Lukasiewicz: godz. 19.00 
program na dz. nast.; g. 19.20 „Weekend" 
(Dokąd jechać w święto?) — wygi. prof. 
J. Kilarski; godz. 19.25 — 22.40 tr. z War­
szawy; godz. 22.40 płyty gramof.

Warszawa (1412 m) godz. 9.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 muzyka popularna z 
płyt; godz. 15.40 koncert kameralny; godz. 
16.25 płyty; godz. 16.40 „Przegląd wydaw­
nictw"; godz. 16.55 arje i pieśni w wyk. 
Janiny Tisserant; godz. 17.15 recital fort. 
Marji Barówny; godz. 17.50 „Przegląd pra­
sy rolniczej krajowej i zagranicznej“ (tr. 
z Wilna); godz. 18.00 odczyt pt. „Nieznany 
ojciec naszej ziemi" — wygi. prof. Witold 
Rybczyński; godz. 18.20 przegląd nowości 
z repertuaru lekkiego — płyty; godz. 19.25 
feljeton aktualny; godz. 19.40 wiadomości 
sportowe; godz. 19.47 dziennik wieczorny; 
godz. 20.00 pogadanka muzyczna — wygi, 
dr. Alicja Simonówna; godz. 20.15 tr. z Fil­
harmonii Warszawskiej koncertu symf., 
orkiestra filharmoniczna pod dyr. Grzego­
rza Fitelberga, Collette Franz — skrzypce

Wynik konkursu wierszowego
na wytwory kosmetykótc Henryka Żaka

Fragment z pięknego kompletu nagród dla uczestników konkursu wierszowego Hen­
ryka Żaka.

Zgodnie z wczorajszą zapowiedzią 
podajemy dziś szczegółowy wynik kon­
kursu wierszowego, rozpisanego dla 
Czytelników „Kurjera Poznańskiego", 
na wytwory kosmetyków poznańskiej 
fabryki Henryka Żaka, a miajiowicie 
na pastę do zębów „Chlorami“, 
antysepL eliksir do zębów „Hezadont", 
krem „Miaflor" i wodę kolońską „Prze- 
mysławkę".

Pierwsze 10 nagród — piękne in­
krustowane kasety, o których daje po­
jęcie powyższe zdjęcie fotograficzne — 
otrzymali za komplet — następujący 
pp.: Teofil Sobecki, Olga Woźnia- 
kówna, Lech Hempowicz, Światek Sey- 
da, „Różyczka" (pseudonim), Fragstei- 
nowa. Krysia M„ Jan Krajewski, Ka­
zimiera Śmietankówna, H. Głębocka.

Dalsze nagrody (karton mydła) o- 
trzymali następujący pp.: Teofil So­
becki, dr. Hel. Magierowa, Olga Woź- 
niakówna, Krystyna Bocianówna, H. 
Szulc. „Grażynka" (pseud.), 2 kartony, 
St. Nowakówna w Kórniku, Leokadja 
Dreżewska, Salomea Baryżewska, W. 
Bocianowa, „Stasinek‘\ Anną Wró­
blewska w Inowrocławiu 2 kartony, 
Antonina Pyszkowska w Ostrowie, B. 
Paczkowski, Szymon Nawrocki, Fran­
ciszek Lewandowski w Wieszczyczy- 
nie, Danuta Sihilska, Janina Jóźwia-

Antoni Svehla, jeden z najwybitniejszych 
polityków czechosłowackich, przywódca 
stronnictwa rolniczego, zmarł w rodzinnej 
wiosce Hostivar pod Pragą, przeżywszy 
lat 60. Zmarły był podczas wojny człon­
kiem czechosł. Komitetu narodowego, a po 
odrodzeniu Czechosłowacji trzykrotnie 

prezesem ministrów.

i Maryla Karwowska —- śpiew; w przerwie 
około godz. 21.00 — 21.15 „Książki, które 
się podobają" — wygi. Stanisław Dzikow­
ski (feljeton literacki); godz. 22.40 muzy­
ka taneczna z kabaretu „Femina“ ork. H. 
Golda.

Programy zagraniczne: 16.00 Rzym: Re­
cital fortepianowy Włodzimierza Horowi­
tza, tr. z akademji św. Cecylji; 19.30 Brno: 
„Jenufa“ — opera Janacka, tr. z Teatru 
Narodowego; 19.30 Budapeszt: Tr. z Opery 
Królewskiej; 20.00 rtrałisława: Koncert 
symfoniczny ku czci J. L. Belli, tr. z Sali 
Reduty; 20.00 Bukareszt: Koncert symfo­
niczny: 20.00 Oslo: Koncert symfoniczny; 
20.05 Heilsberg: Koncert symfoniczny; 
2100 Daventry: Koncert utworów Gran- 
ville‘a Bantocka nod dyr. kompozytora; 
21.30 Paryż (Poste - Parisien): „Mamzelle 
Carabin" — operetka Pessarda.

kówna 2 kartony, Jerzy Biskup, Marja 
Całujkówna w Rozdrażeniu. Hussowa, 
Henryk Mikołajczak, Gertruda Brzo­
zowska, Jadwiga Kluzówna, Zofja 
Czopikówna, „342 J. S." (pseud.), dr. 
Mikiewicz w Lesznie, Tadeusz Stani­
szewski w Starołęce, Z. Bejotówna, 
Henryk Mikołajczak, Marja Galasówna 
w Wielkiejwsi, Marja Biskupska, Ja­
nina. Dowbór-Muśnicka, Jan Kurzawa, 
Stanisław Breliński, Leokadja Cichoc­
ka. Helena Gosieniecka w Międzycho­
dzie, St. Mikołajczak w Śremie. Wła­
dysław Czepczyński, Marja Licznerska 
w Buku, Ignacy Rzepczyk, Izab Kan- 
tecka, Marylka Kotlewska, inż. Wło­
dzimierz Pawłowski, Basia Kłaczyń- 
ska, Urszula Malinowska, Kazimiera 
Śmietankówna, Marja Nawrocka, Mie­
czysław Kaczmarek w Kościanie, „O- 
mikron" (pseud.), Wojciech Gniat- 
czynski, Żula Giersberg, „Non“ (pseu­
donim). Wincenty Staniszewski (2 kar­
tony). Kazimiera Śmietankówna 3 na­
grody, Teofil Sobecki 8 nagród, dr He­
lena Magierowa, Zofja Bejotówna 5 
nagród.

. Wymienieni powyżej zechcą. zgłosić 
się po odbiór wyznaczonych nagród do 
administracji „Kurjera Poznańskiego" 
(wydział Propagandy) w dni powszed­
nie po poł. pom. .godz. 16—17.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Czwartek, 14 grudnia 1933. 
Slorice: wschód 7,54; — zachód 15,40; —

długość dnia 7 godz. 40 min.
Księżyc: wschód 4,41; — zachód 13,04; —

przed nowiem.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­

tu Meteorologicznego Bniuers l’ozn : 
Czwartek, godz 7 rano: Temperatu­
ra powietrza niska — 19 st. C. pogod 
nie. wiatr wschodni, ciśnienie atmo­
sferyczne umiarkowane 754 mm. — 
W ub. dobie temperatura, najwyższa 
— 9 st. C.. najniższa — 17 st. C.

Poziera wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Dziś minus 0,21 in.

Kai. rzk.: Dioskor, Heron. Nikazy B ; 
jutro Kuzebjusz. Walerjan.

Kai. slow.: Slawibor; jutro Wolimir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św Marcina, ul 

Ratajczaka 1? — Apteką św Piotra 
Plac św Krzyski. — Apteka pod 
Białym Oriem, Stary Rynek 41. — 
Apteka na Śródce. Rynek Śródecki 1

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego. Mar-z 
Focha 72. — Apteka im. Matejki
ul Matejki 1.

Jeżyce: Aptesa pod Gwiazdą, ul. Kraszew 
skiego 12.

Wilda: Apteka pod Koroną — Górna Wil 
da 61

• Oprócz tego urzędują: Apteka w Starołę- 
ce. — A pteka na Solaczu, ul Mazo­
wiecka 12. — Apteka przy Krzyżu, 
Główna 19.

KRONIKA KOŚCIELNA
— ' Sodaltcia Pań Zawodu Kupieckie« 

go — Sekcja Eucharystyczna. Adoracja 
wspólna w piątek, 15 bm. o godz. 19 w ka­
plicy przy ul Zielonej 2.

— ' Nabożeństwa w kościele Najśw. 
Serca Jezusowego u S. S. Karmelitanek 
B©„ych, Fcznań, uL Niegolewskich 23. W 
niedzielę. 17 bm. zamiast w ostatnią nie­
dzielę miesiąca, odbędzie się nabożeństwo 
ku czci św. Teresy od Dzieciątka Jezus. — 
Rano o godz. 10 msza św. za wszystkich 
Dobrodziejów Karmelu, a po południu o 
godz. 5 nabożeństwo w wystawieniem 
Najśw. Sakramentu i kazaniem. Po na­
bożeństwie święcenie róż i przyjmowanie 
do Stowarzyszenia św. Teresy od Dzieciąt­
ka Jezus.

— * Sodalicja Marjańska Urzędników
w Poznaniu. Miesięczne nabożeństwo w 
niedzielę, 17 bm. o godz 8 rano w. kaplicy 
sodalicyjnej, klasztor OO. Jezuitów.

OSOBISTE
— • Osobiste. W dniu 8 bm. zmarła 

w Poznaniu śp. Marja Łukowska z Bu­
kowskich, przeżywszy lat 82, żona znane 
go wygnańca nad Renem, nauczyciela i 
działacza z czasów niewoli pruskiej a póź­
niejszego literata i redaktora „Dziennika 
Poznańskiego“ i in.

Wygnanie i tułaczkę męża dzieliła z 
bohaterstwem, nie znając nawet języka 
niemieckiego. Była wzorową żoną i mat­
ką, znosząc ciosy losu z chrześcijańskiem 
poddaniem się a w swej kilkuletniej cięż­
kiej chorobie okazała anielską cierpli­
wość. Pogrzeb tej świetlanej postaci od­
był się w dniu 11 bm. z kaplicy cmentar­
nej na Górczynie, Cześć Jej pamięcit

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Polskie Tow. Chemiczne — Oddział

Poznański. Posiedzenie 15 grudnia br. o 
godz 19 w sali wykładowej Zakładu Che- 
mji Farmaceutycznej przy ul. Grunwaldz­
kiej 14. Referaty: prof. K. Hrynakowski: 
Charakterystyka układów trójskładniko­
wych (związki organiczne! na podstawie 
dotychczasowych badań Mg. W. Nowat- 
ke: Obecnv stan nauki o dializie

— * Komitet Zjednoczonych Towa­
rzystw Pcznań-Winiary. Zebranie ple­
narne 16 bm o godz. 19 w lokalu p. Ko­
lińskiego, ul. Obornicka.

— * „Poznański Klub Sportowy 32“ w 
Poznaniu. Zebranie plenarne 15 bm. w 
piątek o godz. 20 w lokalu p. Szymańskie­
go-— * Kolo Scnjorów S. M. P. Boże Ciało.
Zebranie miesięczne 14 bm. o godz. 20 w 
ognisku S. M P

— * T°w. Stary Przemyśl. W piątek,
15 bm. o godz 20 w sali Domu Kupiectwa 
Polskiego ul. Zwierzyniecka 12 odbędzie 
się zebranie, na którem bardzo interesu 
jący referat na temat: „Żydzi polscy w 
19-stuleciu“ wygłosi p. dr. Andrzej Wojt- 
kowski. . ..._• tow. Cechowe! Czeladzi Stolarskiej
w Poznaniu. Nadzwczajne walne zebra­
nie w niedzielę. 17 bm. o godz. 11 w sali 
20 Domu Rzemieślniczego, ul Fr Rataj­
czaka. Ewtl. drugie zebranie o godz 11,30, 
które będzie prawomocne.

— * Sodalicja Panien Urzędniczek. Ze­
branie sekcji miłosierdzia w piątek, 15 b. 
m. o godz 19.30 ,_ • Kat. T<Jw. Rojjctników Polskich
przy Tamie. Zebranie plenarne polączo 
ne z obchodem gwiazdkowym dla dzieci 
po zmarłych członkach w niedzielę, 17 b 
m. o godz 14 w Domu Katolickim na Śród- 
ce. — Roczne walne zebranie 14 stycznia 
1934 r. Płatno obecnie serja 91.

WYKŁADY Ż
_ • „Żądania filozofii". Dziś 14 bm

© godz. 20 w sali 17 Coli. Minus prof. U. P.

Zabójca z Komornik skazany
Epilog krwawego zatargu rodzinnego

W dniu 14 lutego rb. wieś Komorni­
ki w pow. poznańskim stała się miej­
scem tragicznego zabójstwa, dokona­
nego na śp. Stanisławie Kowalaku, 
przez jego szwagra, Józefa Skotarka. 
Tłem zabójstwa byiy nieporozumienia 
wśród małżonków Kowalaków na tle 
stosunków materjalnych.

Śp. Kowalak posiadał liczne ro­
dzeństwo, które odnosiło się do jego 
żony nieprzychylnie. Dwa dni przed 
tragicznem zajściem żona śp Kowa­
lska uciekia wraz z dziećmi od męża 
i schroniła się u swego brata. Józefa 
Skotarka. Skotarek nie mieszał się 
do ustawicznych sporów Kowalaków 
i nakłaniał kilkakrotnie swą si-ostrę 
do powrotu do męża, jednak bezsku­
tecznie. Nie pomogło również pośred­
nictwo ks. preb. Gładysza i innych 
osób. W dniu 14 lutego rb. śp. Kowa­
lak przybył do domu Skotarka, odgra­
żając się żonie i szukając dzieci, które

Magiczna fabrykacja trunków
Do wyrobu trunków potrzeba cu­

kru, spirytusu, soków, esencje itp. Prof. 
Foady natomiast wyrabia trunki z 
wody bez użycia żadnych aparatów i 
domieszek chemicznych.

W cobotn 10 grudnia br, w sali Ki­
na „Motionclis" o godz. 23 p. prof. 
Foady zademonstruje publiczności m. 
in. i ten fenomenalny i magiczny wy­
rób, według własnej tajemniczej re­
cepty.

Wyprodukowane przez prof. Foa- 
dy‘ego trunki mogą być przechowy­
wane przez dłuższy okres czasu, nie 
ulegając zepsuciu.

Poznański chór katedralny
Nowy kurs muzyczny dla chłopców, 

chcących należeć do chóru katedralne­
go, rozpoczriio się po wakacjach 

i gwiazdkowych i potrwa przez rok. Na 
kurs ten przyjmuje się kandydatów 
począwszy od skończonego 9 roku ży­
cia, najdalej do rozpoczętego 12 pod 
następującemi warunkami: wybitna 
muzykalność, wybitny materiał głoso­
wy, dobre ułożenie i staranne wycho­
wanie domowe i wedle możności po­
nad przeciętne świadectwo szkolne.

Egzamin wstępny na kurs ten od­
będzie się w poniedziałek. 18 bm. o go­
dzinie 18 w salce Księgarni św. Woj­
ciecha, Aleje Marcinkowskiego. I ptr. 
Chłopców winni osobiście przedstawić 
rodzice.

dr. Zygmunt Zawirski wygłosi w ramach 
Powszechnych Wykładów Rn iw Poza, 
odczyt p. t.: .,0 zadaniach filozofii“.

Wstęp na wykład 50 gr dla dorosłych 
20 gr dla młodzieży i wojskowych niż­
szych stopni.

WYGNCWOIE, KURSY
— * Poznańskie Tow. Kursów Ogrodni­

czych uruchamia miesięczny kurs dla po­
mocników ogrodniczych miejscowych i za­
miejscowych. na którym wykłady odby­
wają się codziennie Kurs rozpocznie się 
10 stycznia — Sekretariat Towarzystwa, 
mieszczący się przy ul. Śniadeckich 54-58 
(tel. 71-461 w Poznaniu, wydaje prospekty 
udziela bliższych informacyi oraz przyj­
muje zapisy do 30 grudnia br. codziennie 
od godz. 9—13.

— • Okręgowy Ośrodek W. F. w Pozna­
nia organizuje od 27 bm do 7 stycznia 
kurs narciarski w Zakopanem dla pań i 
panów od 17 lat. Ośrodek dostarcza bez 
płatnie sprzęt narciarski oraz daje 80-proc. 
zniżki kolejowe. Koszta umieszczenia w 
pensjonacie i wyżywienia wynoszą około 
5 zl dziennie od osoby — Zgłoszenia przyj­
muje i informacje udziela Ośrodek W F„ 
ul. Bukowska 25 ttel. 245 przez centr. 
wojsk. 44-11 lub 43 31.

ŻYCIE SOKOLE
— • Żeńskie Tow. glmn. „Sokół“ — 

Jcżyce. Walne zebranie w czwartek, li 
bm o godz. 19 w malej sali Domu P. K. F... 
ul. Słowackiego 19-21 Bibljoteka otwarta 
będzie na nói godziny przed zebraniem.

— * Żeński« Tew. glmn. ,.Sokół" Po- 
zneń-Śródmtcćeie. Zebranie plenarne, na­
znaczone na piątek. 15 bm. odbędzie się 
29 bm. jako walne zebranie roczne w sal­
ce parafjałnej św. Marcina o godz. 19,30.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Wielki koncert balałajkowy w wy

konaniu pierwszej polskiei orkiestry ba­
łałajek z współudziałem ,p. J Gruszczyń­
skiego, art. opery poznańskiej, urządza

na wieść o jego zbliżeniu się uciekły 
z mieszkania. Doszło do kłótni mię­
dzy śp. Kowalakiem a Skotarkiem, 
który stanął w obronie swej siostry. 
Według zeznań niektórych świadków, 
śp. Kowalak szedł z nożem do Skotar­
ka, który z karabinem w ręku wzywał 
go do zatrzymania się. Śp. Kowalak 
nie usłucha! wezwania; padi strzał i 
wkrótce potem śp. Kowalak wyzionął 
ducha.

Sąd okręgowy w Poznaniu, po do­
konaniu wizji lokalnej, przesłuchaniu 
licznych świadków z ks prób Głady­
szem na czele, skazał w dniu 13. bm. 
Józefa Skotarka za zabójstwo pod 
wpływem silnego wzruszenia na 3 i 
pól roku więzienia, nie uwzględniając 
tezy dowodowej, że działa! w obronie 
koniecznej. Sprawa wywołała wielkie 
zainteresowani© wśród licznie zebra­
nych. (s)

Wytwórcom trunków oraz amato­
rom nadarza się sposobność przekona­
nia się o wysokim gatunku wyrabia­
nych trunków, które każdego czasu 
mogą być poddane analizie. Wszyscy 
mogą ich spróbować. Bilety są do na­
bycia w składzie cygar p. A. Szrej- 
browskiego przy ul. Gwarnej 25 w ce­
nie od zł 1.49 do zł 2,99, łącznie opła­
ty socjalnej.

Cały dochód z wieczoru przezna­
czony na zasilenie funduszów Syn­
dykatu Dziennikarzy Wielkopolskich. 
W dniu przedstawienia bilety sprzeda­
wać będzie kasa Kina „Metropolis“.

ił P. D. Harc, w auli szkoły powszechne! 
na Śródce w niedzielę. 17 bm. o godz 18. 
Przedsprzedaż biletów w drogerji p Jan­
czewskiego. C.hwaliszewo w składzie p. 
Napierałowęj Śródka (Rynek) oraz p. No-, 
waląiwskiego. Książnica Poznańska, św.. 
Marcin. .....

— * Baczność ■■■--HaKcrczyeyl ~ -Dbehód 
gwiazdkowy naszej placówki w niedzielę. 
17 bm. o godz 17 w sali p Jarockiej przy 
u! Masztalarskiej Wstęp tylko dla człon­
ków Placówki Poznańskiej oraz ich ro­
dzin za okazaniem legitymacji członkow­
skiej. Obcym wstęp bezwzględnie wzbro­
niony.

— * Baczn°ść przed sekclarzamll Ar­
chidiecezjalny Instytut Akcji Katolickiej 
w Poznaniu donosi: Sekciarze pod firmą 
„Brytyjskiego i Zagranicznego Towarzy­
stwa Ri bPjnsgo“ — rozsyłają po domach 
Ewangelie, łącznie z przekazem P. K. O 
Że to wydawnictwo sekciarskie. poznać 
łatwo, bo Ewangelia nie posiada Impri- 
me.tur a jako wydawca figuruje Brytvi 
skie i Zagraniczne Towarzystwo Biblijne.

Ci. do których książka sekciarska doj­
dzie — niech jej nie przyjmują, albo zni­
szczą lub wreszcie odniosą ks. proboszczo­
wi.

— * Ko’o Absolwentek II szkoły wy- 
dziełowej w Foznonin. W czwartek na 
schadzce rewanżowe spotkanie z .Odro­
dzeniem“ w ping-ponga o godz. 19,30 w 
szkole II ptr.

— • Sodaltcia Pan!cn Urzędniczek — 
sekcja zawodowa. I.ekcyj niemieckiego 
w miesiącu grudniu nie będzie. Po świę 
tach będzie podany termin lekcyj dla po­
szczególnych oddziałów.

— * Koło Abcolwcntćw I szkoły wy­
działowej w poznania. W związku z ju­
bileuszem szkoły w piątek. 15 bm. o godz. 
19,30 apel wszystkich członków, celem 
wzięcia gremjalnego udziału w obchodzie. 
Po apelu posiedzenie zarządu.

KRONIKA MfEJSGOWA
— * Pogotowie Lekarskie Związku Le­

karzy P. P. przy ul. Cieszkowskiego 1, te­
lefon 55-55 — dyżuruje bez przerwy w 
dzień i w nocy W miesiącu listopadzie 
br. Pogotowie udzieliło ogółem 650 po 
rad — z czego przypada na wizyty 402. na 
konsultacje 248. Pogotowie udzieliło do­
raźnej pomocy w wypadkach nieszczęśli­
wych: rany cięte i postrzałowe — 64. zła­
mania i stłuczenm — 28. krwotoki — 16. 
ukąszenia — 2. zatrucia — 8, Do klinik 
i szpitali przewieziono 141 chorych.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Dzieci pod kołami samochodu. Na

ul Dąbrowskiego przy naróżnjku ul Żó- 
rawiej pod samochód kietowtiny przejt 
Janusza hr. Tyszkiewicz Łąckiego z Pako­
sławia wpadla 7-letnia Walentyna Choj \ 
naćka (ul Dąbrowskiego 57) Dziewczyn­
kę. która odniosła lekkie pokaleczenia na 
głowie, lewej ręce i obojczyku przewiózł 
P. Tyszkiewicz-Łącki do lekarza p. dr. 
Rossy przy uF Dąbrowskiego 23, który ma­
łą pacjentkę/opatrzył—Na skrzyżowaniu 
ul. Strumykowej kierowco samochodu o­

sobowego P. Z. 46 270 p. Stanisław Frą. 
szczak ze Środy najechał 7-letnia Łuc;ę 
Lehmanównę (ul Kilińskiego 8). Kontu- 
zjonowaną lekko na twarzy dziewczynkę 
opatrzył p. dr. Hryniewiecki, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Kradzieże 1 włamania. Kradzieży 

z włamaniem dopuszczono się w składzie 
artykułów piśmiennych n Stan. Wtorkow- 
skiej przy Al. Marcinkowskiego 3 b. Łu­
pem złodziei padły różne przybory war­
tości 750 zł (kl.)

— * Czyje brzytwy? W komisariacie 
VI. P. P. znajduje się kilka brzytew. Wła­
ściciel może się zgłosić w wspomnianym 
komisariacie, (ki.)

I PoTnańskieiw
— ‘ BUK. (Poświęcenie sztandaru). W 

ubiegły piątek odbyło się poświęceni 
sztandaru Wolnego Cechu Piekarskiego 
na miasta Buk i Opalenicę, którego dok«w 
nał w farze bukowskiej ks prób Kułi- 
szak, wygłaszając podniosłe przemówie­
nie.

— (Z sali sądowej) Sąd grodzki na 
sesji wyjazdowej w Buku skazał w ub. 
sobotę Adama Galęckiego za kradzież ro­
weru na 4 mieś, aresztu — Notorycznego 
przestępcę i zbiega więziennego Aleksan­
dra Blajewskieco za kradzież książeczki 
wojskowej Janowi Przewoźnemu z Buku 
na 6 miesięcy więzienia.

— (Bandyta Stawuiak na miejscu 
swych napadów). W ubiegły wtorek przy­
wieziono z więzienia pod silna eskortą 
niebezpiecznego bandytę i zbrodniarza 
Stanisława Stawujaka na miejsce swvch 
zbrodniczych występków. Prowadzenie 
śledztwa odbyło się z udziałem sędziego 
śledczego i prokuratora w Łagwnch Ko- 
pankach Buku itd Przesłuchano szer-g 
świadków — szczegóły śledztwa sn trzy­
mane narazi« w tajemnicy. Puhiiczność 
oczekuje z gorączkowem zainteresowaniem 
rozprawy sądowej.

— * DAMASŁAWEK. (Osobiste). 29 li­
stopada rb oblał stanowisko n-^zelnika 
poczty p Franciszek Rischer z Wapna.

— <7. niwy śpiewaczej). 30 listopada 
urządził mieiscowy chór kościelny wie­
czorek w sali p. Menela w zamknięteni 
kółku. Wieczorek zaszczycił obecnością 
swoją ks. Tylewski.

— (Niebezpieczne kopnięcie). Rolnik 
Małecki, będąc u krewnego w Kołdrąbiu. 
umieścił w jego stajni swoje konie. W 
pewnej, chwili- poczęty się .konie, gryźć, ?o 
widząc Małecki, staraj się je rozpędzić, 
W tym momencie został tak dotkliwie 
kópnfpty. że? stracił przytomność. Po in 
dzieleniu mu doraźnej pomocy odwieziony 
został do domu

— (Z pod znaku św. Huberta). Na o- 
statniem polowaniu na terenie gminy Da­
masławek ubito 110 zajęcy.

— ‘ GOSTYŃ. (Róg obfitości). W o- 
statnim czasie no wyborach posypały się 
jak z rogu obfitości różne kary admini­
stracyjne na mieszkańców miast w po­
wiecie gostyńskim. W większości wypad­
ków niesłusznie ukarani odwołali się o 
rozstrzygnięcie do sądu Pragniemy jed­
nakże przestrzec pp. kupców, przemysłow­
ców i rzemieślników, że to nastawienie 
powyborcze ieszcze nie minęło Zaleca się 
zatem zamykać składy o wyznaczonej go­
dzinie. w oknach wystawowych należy u-' 
widoczninć ceny, jak również w składach 
należy mieć przepisowe cenniki a w war­
sztatach powinien panować stale bez­
względny ład i porządek. Do szan. nu- 
hiczności zaś apeluie się aby zechciala 
pokrywać swoje zapotrzebowania na to­
wary w godzinach wyznaczonych i kup­
ców nie narażać na straty.

— ‘ MOGILNO. (Katastrofa samocho­
dowa). W ubiegłą sobotę wydarzyła się 
na szosie Mogilno - Niestrnnno nrzv wsi 
Wieniec katastrofa samochodowa. Prze­
bieg katastrofy był następujący: W chwi­
li, kiedy samochód zdążał z góry i znalazł 
się na bardzo nagłym skręcie, wpadl na 
przydrożny kamień, potem wnadł na. 
drzewo i zsunął się do rowu Na szczę­
ście w pobliżu odbywało się polowanie, 
to też pomoc szybko nadeszła. Pasażero-- 
wie odnieśli lżejsze zewnętrzne obraże.- 
nia, zaś samochód uległ zupełnemu zni­
szczeniu Dodać należy że w nrnsie zwra­
cano kilkakrotnie uwagę władzom nowia- 
tu o zabezpieczenie grożącego miejsca.

— * MOSINA. (Napad). W ubiegłą so­
botę wieczorem został napadnięty prz^z 
nieznnnyóh narazie bandytów na drodze 
między Mosiną a Drużyną n. Stnmm z 
Drużyny Napadniętego bandyci, których 
było dwóch, tnk długo maltretowali, aż 
stracił przytomność. Następnie przeszu­
kali kieszenie, lecz nic nie znaleźli i w 
takim stanie poranionego pozostawili — 
Pierwszej pomocy udzieli! napadniętemu 
p dr. Judzyński z Mosiny stwierdziwszy 
wstrząs mózgu i ubezwladnioną lewą rę­
kę. Sprawą zajęła się policja.

— * OSTFÓW. (Włamanie). Dzisiejszej 
nocy nad ranem w’amano się do księgar­
ni p. Stefana Rowińskiego przy ulicv Ko- 
ście’nej Dzięki dzwonkowi alarmowemu 
właściciel i iego syn zbudzili się i weszli 
do składu gdzie pod groźba rewolwerów 
przytrzymali onrvszków Okazało ®ie 
byli to dwaj niebezpieczni włamywacze, 
których policja oddawna poszukiwała.
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— ’ RAWICZ. (Echa wiecu przedwy­
borczego) Dnia 19 listopada odbył się w 
sa;i Strzelnicy wiec przedwyborczy Obo- 
zU Narodowego na który wtargnęła bojów- 
¡(3 ..sanacyjna" z niejakim Jagodzińskim 
•pa czele. Bjjówkarze halaśltwem zachi- 
■ft-aniem się spowodowali rozwiązanie we- 
cu. a prowokując zebrana publiczność, 
spotkali się z należyta odprawa Ci wszv- 
scy którzy byli świadkami awanturnicze­
go zachowania się bo.iówkarzy spodzie­
wali się że władze administracyjne wy­
mierzą im przykładna karę. Awantury te 
znalazły swój epilog w tutejszym urzędzie 
starościńskim 30 iistopada. gdzie skaza­
no za zakłócenie sjiokoju publicznego — 
samych narodowcó.w I tak skazani zo­
stali pp : Formanowski na 2 mie5. aresztu: 
Gierz — 2 mieś aresztu; Wlekliński — 2 
mieś, aresztu: jego żona za spoliczkowa- 
nie „sanacyinego* awanturnika 14 dni a- 
resztu i 5)0 zł grzywny: Staehowski — 2 
mieś, aresztu: Kwieciński — 2 mieś are­
sztu. Oczywiście. ż>e wszyscy wnoszą 
sprzeciw przeciwko temu zasądzeniu.

Dotychczas nic nie słychać ażeby bo- 
jówkarze ..sanacyjni“, którzy spowodowa­
li awanturę — ponieśli jakakolwiek Ka 
rę Sprawa ta jest głośno komentowana 
w szerokich kolach miejscowego społe­
czeństwa.

Łódź
— Dzlszy wzrost zapasów przędzy ba­

wełnianej. Z zestawień zrzeszenia produ­
centów przędzy bawełnianej w Lodzi wy­
nika, że stan zapasów na dzień 3 grudnia 
rb. wynosił na sprzedaż 1.446 821 kg. co w 
porównaniu z poprzednim okresem wyka­
zuje zwiększenie o 53.303 kg.

Zapasy na tkalniach wynosiły 487.525 
kg- co wykazuje zwiększenie o 34.802 kg. 
Ogółem na 3 grudnia zapasy wynosiły 
1.934.246 kg. wykazując zwiększenie re­
zerw przędzy bawełnianej o 88.105 kg.

Ponieważ zwiększenie zapasów przędzy 
pociąga za sobą dalsze ograniczenie przez 
kartel t. j (Zrzeszenie) produkcji, spodzie­
wać się należy dalszej redukcji godzin 
pracy na przędzalniach.

— Spckulccła węglem. Z racji mrozów 
zauważono próby spekulacyi węglem ze 
strony detalicznych sprzedawców węgla, 
którzy wykorzystując dogodniejszą kon- 
jurkturę i zwiększony popyt na węgiel 
podnoszą bez uzas dnienia ceny. Władze 
administracyjne przeprowadziły kontrolę 
składów i winnych pociągną do odpowie­
dzialności karnej za lichwę. Równocześnie 
informują nas. że obawy o brak węgla - t 
dach w Łodzi nagromadzone są zapasy wy­
starczające na 6 tygodni zgórą zarówno dla 
potrzeb mieszkańców iak i przemysłu.

— Ognisko dla marznących biedaków. 
Zarząd miasta Łodzi ustawił tak zwane 
ognisko publiczne, to jest kosze z żarzą­
cym się koksem w czterech punktach mia­
sta. a mianowicie na Placu Wolności. Ba­
łuckim Rynku. Zielonym Rynku i Wod­
nym Rynku. Kosze czynne są przy mrozie 
ponad 10 stopni.

Bydnoszcz

Strajk dzieci szkolnych 
na Pomorzu trwa

Policja aresztowała przewodniczącego rady rodzicielskiej
Z Chojnic donosi (pd): Jak już do­

nosiliśmy, wybuchł w parafji Wiele 
strajk dzieci szkolnych, przyczem ro­
dzice w dalszym ciągu nie posyłają 
dzieci na naukę szkolną.. W związku 
z proklamowanym strajkiem wystali 
rodzice pismo do kuratorjum szkolne­
go w Poznaniu, w którem donoszą, że 
nie będę dzieci tak długo posyłali do 
szkoły, dopóki nie następi zmiana na 
stanowisku kierownika, którym musi 
być nietylko katolik z metryki, ale 
także z ducha.

Rodzice bowiem uważaję za niemoż­
liwe powierzanie wychowania dziatwy 
człowiekowi, codo którego ustalono, 
iż nakłaniał świadków do fałszywych 
zeznań pod przysięgę. Również w pi­
śmie powyższem rodzice domagają się 
usunięcia nauczycielki Wilkoszówny,

która w stosunku do dzieci używa wy­
zwisk. jak: „Szkaradne małpy, kozy, 
byki itp.“. List ten zaopatrzony został 
w 62 podpisy.

Policja czyni obecnie starania, aby 
zlikwidować jawny protest. W czasie 
niedzielnego odpustu zatrzymano idą­
cych do kościoła gospodarzy, których 
następnie przesłuchiwano.

W poniedziałek wieczorem o godz. 9 
trzech policjantów w towarzystwie kil­
ku „strzelców“ aresztowało gospodarza 
Lewińskiego, którego powózkę odsta­
wiono do więzienia sądowego w Choj­
nicach. w którem dotąd przebywa A- 
resztowanie Lewińskiego, który jest 
zastępcą przewodniczącego rady rodzi­
cielskiej przy szkole wielewskiej, na­
stąpiło na zlecenie prokuratora.

Zuchwała profanacja
Zdegencrowani złoczyńcy rozbili figurą Chrystusa-Króła

ników którzy ubiegłej nocy rozbili fi­
gurę. pcczem odtłuczone części porzu­
cili nad rzeką Mątawą.

Ze Świecia donosi (ts): W Michaiu 
w pow. świeckim ufundował rolnik 
Jan Łakuta nad drogą do Górnej Gu- 
py śliczną figurę Chrystusa Króla ko­
sztem przeszło 5.000 zł. Pomnik wyso­
kości 3 metrów, wykonany z kamienia 
granitowego, przedstawia się wspania­
le.

Znalazło się niestety kilku bezboż-

Wiadcmość o zuchwałej profanacji 
figury Chrystusa Króla wywołała 
wśród okolicznej tudności wielkie o 
burzenie. Władze policyjne wdrożyły 
energiczne śledztwo celem ujawnień,a 
sprawców profanacji.

Polskie wędliny do Turcji
Z Piotrkowa donosi (sk): Znana wy­

twórnia wyrobów wędliniarskich p. 
Edwarda Bertenbacha otrzymała w 
tych dniach większe zamówienie do 
Konstantynopola. Już w najbliższych 
dniach odejść ma większy transport 
wyrobów masarskich.

Tajna fabryka zapalniczek
Z Tucholi donosi (tts): Miejscowe 

władze skarbowe wykryły w podległym 
sobie obwodzie tajny warsztat, w któ­
rym od dłuższego czasu wyrabiano 
nielegalnie zapalniczki Bliższe szcze­
góły są narazie. ze względu na toczące 
się śledztwo, trzymane w tajemnicy.

Dom śmierci
Z Inowrocławia donosi (flor): W 

Mokrem znajduje się dom, w którym 
w ciągu jednego roku zmarło siedmio­
ro dzieci w wieku do 1 roku Ostatnio 
zmarło tam dziecko niezamężnej Bo- 
gadzińskiej.

Przesądni ludzie opowiadają, z® 
mieszkańców tego domu nawiedza nie­
szczęście. ponieważ przeklął go jakiś 
Niemiec, który swego czasu popełnił 
w nim samobójstwo „Dom śmierci 
mijają wszyscy przechodnie z lękiem.

19 stopni mrozu
Tegoroczna zima sroży się coraz 

bardziej. W dniu dzisiejszym notowa­
no w Poznaniu o godz. 7 rano *9 st. 
Cels. poniżej 0. Ludzie starsi me pa­
miętają od wielu lat tak silnego mro­
zu w pierwszej poiowie grudnia.

W obronie własnej zastrzelił wierzyciela
Z Sieradza donosi (z): We wsi Wy­

rębów, cm. Wierzchy, gospodarz Sta­
nisław Paradccki zastrzel l w czasie 
bźjki swe;o sąsiada, A. Bednarka.

Paradccki kupił w roku 1C30 od 
Bednarka kilka mórg ziemi zo 5.070 zł, 
płacąc 3.000 zł w wekclach. Ponieważ 
Faradccki odwlskał z-placen’e dłu^n, 
dochodziło często do scysyj i sporów.

Bednarek wraz s niejakim Rolni­
kiem Franciszkiem i Parońcem Stani' 
sławem napadli Paradcckiego na polu 
nzbrcjeni w haki i widły. Paradecki n- 
ciekał i ostrzeliwał się. Kiedy go dogc 
nil Bednarek i uderzył z tyłu hakiem 
raniąc ciężko, Paradecki strzelił, kła­
dąc go trupem na miejscu. Zabójcę a- 
resztowano.

grodzenie 45 zł tygodniowo, dla samo- ków umowy względnie w regulaminie 
chodów transportowych wprowadzenie pracy danego zakładu.

Ujęcie zbiega

— Pierwsze posiedzenie nowej Rady.
Na odbytej we wtorek konferencji kon­
wentu seniorów nowej rady miejskiej u- 
stalono termin pierwszego posiedzenia Ra­
dy na dzień 2 stycznia. Przed końcem bm. 
odbyć się ma jeszcze jedno posiedzenie 
konwentu, które postanowi, jaki ma być 
jwrządek obrad zebrania inauguracyjnego. 
W nowej radzie miejskiej zdecydowaną 
większość 31 głosów na 48 ogółu radnych 
stanowić będą: Klub Narodowy oraz klu­
by Ch. D. i N. P. R. Przy wyborze honoro­
wych członków Magistratu, według no­
wej ustawy samorządowej zwanych ławnń 
kami, kluby te będą miały prawo do 4 i 
klub „sanacyjny1' do jednego ławnika. Na 
pierwszem plenarnem posiedzeniu rady 
miejskiej ustalona będzie komisja wybor­
cza.

— Lute mrozy. Po kilku dniach łagod­
niejszej temperatury, połączonej z opada­
mi śnieżnemi. nastał w Bydgoszczy okres 
silnych mrozów. W nocy z wtorku na śro­
dę termometry spadły poniżej 20 stopni. 
W środę v dzień było 15 stopni Celsjusza, 
a ku wieczorowi temperatura zaczęła zno­
wu spadać.

— Z sądu. Bydgoski sąd okręgowy ska­
zał Antoniego Bzdawskiego za kradzież z 
włamaniem w mieszkaniu pp. Janowia- 
ków na półtora roku więzienia. — Ten sam 
sąd skazał małżonków Wojciecha i Hele­
nę Jonaków za oszustwo przy sprzedaży 
gospodarstwa w Paterku pod Naklem na 
karę 8 miesięcy więzienia i grzywnę 1000 
zł Jonakowie sprzedali owe gospodarstwo 
dwukrotnie, raz za sumę 3 500 zl, drugi raz 
za sumę 3.800 zl.

— Ofiara mrozu. Mieszkanka Inowroc­
ławia, 48-!etnia Rozalja Krysiak, po­
ślizgnęła się na ulicy Dworcowej w Bv - 
goszczy tak nieszczęśliwie, że upadla na 
chodnik i złamała sobie lewą rękę. Nie­
szczęśliwą odwieziono do Szpitala Miej­
skiego.

drugiej zmiany i 50 zł tygodniowo.
Dotychczas Jna autobusach praco­

wali szoferzy na jedną zmianę po 16 
do 2Q godzin na dobę, a taki sam stan 
miał miejsce na samochodach trans­
portowych. wobec czego szoferzy sta­
wiają jako zasadniczy warunek spra­
wę przestrzegania zasad 8 godzinnego 
dnia pracy.

Inspektor pracy zwołać ma w naj­
bliższych dniach wspólną konferencję 
z przedstawicielami woj. zw. .wlaśc. 
przedst. autobusowych, zw. transpor­
towców i zw. wł. taksówek.

Zmiana ustawy 
o czasie pracy

W związku z wejściem w życie z 
dniem 1 stycznia 1934 r. ustawy z mar­
ca rb. w sprawie zmian w ustawie z 
18 grudnia 1919 r o czasie pracy w 
przemyśle i handlu (Dz. U R. P. Nr. 
27 poz. 227) informują nas ze źródła 
miarodanego, że przewidziane tą u- 
stawą zmiany w normach czasu pra­
cy nfe wchodzą w życie z mocy same­
go prawa, lecz wymagają przeprowa­
dzenia odpowiedniej zmiany warun-

Zmieniony regulamin pracy winien 
być przedłożony do Inspektoratu Pra­
cy 53 Obwodu w Poznaniu, z prośbą o 
zatwierdzenie.

Bwukroiny samobójca
Z Piotrkowa donosi (sk): Przed kil­

ku dniami znaleziono w domu przy ul 
Tomickiego wijącego się w bólach ja­
kiegoś mężczyznę. Dochodzenia wy­
kazały. że jest nim mieszkaniec War­
szawy, Jan Szczygielski, który zażył 
większej dozy roztworu ałunu. W sta­
nie groźnym przewieziono go do szpi­
tala św Trójcy

Obecnie ustalono że desperat przed 
przybyciem do Piotrkowa dokonał już 
podobnego zamachu samobójczego w 
Radomsku.

Z Kalisza donosi (mk): Policja śled­
cza obserwująca meliny złodziejskie «V 
Kaliszu, ujęła w jednej z nich poszuki­
wanego zbiega z więzienia w Tarnow­
skich Górach, niejakiego Marjana Ma­
ciejewskiego, który zbiegł wraz z tiz©“ 
ma towarzyszami z więzienia. Macie­
jewski nie zdążył pozbyć się ubrania 
więziennego i w niem też przebył ca,ą 
drogę do Kalisza, gdzie został ujęty. 
Zbiega odtransportowano zpowrotem 
do więzienia w Tarnowskich Górach.

Złodzieje węglowi 
zatrzymali pociąg

Z Inowrocławia donosi (flor): Przed, 
sądem okręgowym odpowiadało 20 a- 
sób, oskarżonych o to, że w dniu io 
czerwca zatrzymali pociąg celem doko­
nania kradzieży węgla. Wszyscy oskar­
żeni, którzy pochodzą z gminy Szym- 
borze, zatrzymali pociąg zapomocą
hamu’.cy. .

Po rozpoznaniu sprawcy sod skazat 
Stanisława i Stefana Przybyszów. Zyg­
munta i Kazimierza Mrówczyńskich, 
Jana Niedźwiedzkiego, Franciszka 
Jatczaka Kazimierza Rolirada, Fran­
ciszka Straszewskiego. Koziarę. Sio- 
maszewskiego i Tomczaka, każdego na 
4 miesiące więzienia z zawieszeniem 
na 3 lata.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Z W.

z prośbą o zdrowie 2 zł -— Razem z po­
przednio pokwitowanemi 313,86 zł

Na ubogich m. Foznania: Teodor Fi 
lipowicz zamiast wieńca dla śp. dr Szu- 
mana 30 zl — Razem z poprzednio po 
kwitowanemi 55 zł.

Wybory dn rad nminnych 
w Kulikiem

Z Łodzi donosi (z): Po wyborach d® 
rad gromadzkich oraz przeprowadzo­
nym wyborze sołtysów i podsołtysów 
rozpisane zostały ostatnio wybory, do 
rad gminnych. Na terenie wojew. łódz­
kiego wybory naznaczone zostały na 
dzień 20 grudnia. Wzbudziły one ol­
brzymie zainteresowanie.

Sądy doraźne w Łodzi i Włocławku

Szoferzy o umowę zbiorową
Z Łodzi donosi (z). Do inspektora 

pracy zgłosiła się delegacja szoferów 
domagając się zwołania konferencji 
dla zawarcia zbiorowej umowy dla 
szoferów. Delegacja przedstawiła wa­
runki swe a mianowicie dla taksówek 
£0 proc, od obrotu oraz 20 zł tygodnio­
wo pensji stałej i wynagrodzenie w ra­
zie postoju i remontu, dla autobusów 
wprowadzenie drugiej zmiany i wyna-

Z Lodzi donosi (z): W nocy z 17 na 
18 października r. b. zamordowano I 
ograbiono na szosie z Szadku do Unie­
jowa Stanisława Kąpielskiego, mie­
szkańca wsi śmiechów, gm. Niewierz, 
w pow. tureckim. Trupa znaleziono 
nad ranem w rowie, zawrlonero de­
skami wozu. Konie stały obok spokoj. 
nie.

Wszczęte poszukiwania nie dały na­
razie wyniku. Dopiero po żmudnem 
Tedztwie ujawniono sprawców one- 
gdaj. Aresztowano Józefa Nowaka. Ja­
na Kałuinego i Jana Cłchlanka, mie­
szkańców wsi Niemysłów.

targu w Łodzi, gdzie sprzedał słomę. 
Na wozie miał różne artykuły, zaku­
pione na targu a przy scbfe około 35 zl 
gotćwki. Bandyci nepadłszy na niego, 
zadali mu kilka ciosów w głowę orczy­
kiem, powodując pęknięcie czaszki, 
które pociągnęło za sobą śmierć. Po 
dokonania mordu bandyci ograbili 
trupa i zbiegli. Puszczone luzem konie 
wywróciły wóz do rowu i tara zatrzy 
mały się.

Dochodzenia prowadzone są w try­
bie doraźnym, przyczem besijalscy 
zbrodniarze zasiądą w najbliższych 
dniach na ławie oskarżonych. Wszyst-

Jak ustalono, Kąpielski powracał z I kim bzem grozi kara śmierci przez po-

wieszenie.

Z Włocławka donosi (kk): Na tere­
nie Fiotrkowa Knj. i okolicy grasowa­
ła od dłuższego czasu nieuchwytna 
szajka, nękająca ludność nieustanne- 
mi napadami z bronią w ręku.

Ostatnio udało się policji ująć 
sprawców napadu, którymi okazali się 
St. Pruski, Wł. Woźniak, St. Ribiński 
cyn sołtysa ze Słomkowa i Eter » 
Piotrkowa Kuj., kilkakrotnie już kara­
ni jako złodzieje zawodowi.

Aresztowanych, którym grozi sąd 
doraźny, osadzono w więzienia w? 
Włocławku,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

W NAUKOWYM POZNANIU.
Dziś, we czwartek, odbędzie się zebra­

nie naukowe poznańskiego oddziału Pol­
skiego Towarzystwa Botanicznego a to o 
godz 18 w sali Zakładu Botaniki Ogólnej 
U. P., Słowackiego 4'G. II p Porządek ob­
rad: 1. Prot. dr. J. Paczoski: Botanika so­
wiecka. 2. Dr. A. Paszewski: Wrażenia z 
wycieczki botanicznej do Bulgarji. 3 Mg. 
T Dominik: O kilku nowych gatunkach 
grzybów rdzewnikowatych. — Goście mile 
widziani!

MUZYKA
Symfonika w Katowicach. Donoszą

nam z Katowic (ad): Odbył się drugi przez 
dyrektora Konserwatorium p Kulczyckie­
go zorganizowany koncert symfoniczny. 
Dyrygował prof: Zbigniew Dymek, pro­
gram stanowiły: symfonja B-dur Schu­
manna (w nówem opracowaniu M. Cyrus- 
Sobolewskiego), dalej scptet Bectfcovena, 
oraz koncert fortepianowy Liszta.

Muzyka kameralna w Toruniu. Piszą 
nam z Torunia: Profesorowie Konserwa­
torium Państwowego w Poznaniu, pp. Z. 
Butkiewicz i Z. Lisicki wykonali na za­
proszenie Pomorskiego Tow. Muzycznego 
koncert kameralny, który miał na progra­
mie utwory na wiolonczelę i fortepian, w 
szczególności Griega sonatę a-moll. Rach­
maninowa sonatę g-mo!l. oraz drobniejsze 
utwory muzyków rosyjskich jak Rimskij- 
Korsakow, Rachmaninow i Glazunow. 
Niestety, szczupła tylko liczba słuchaczy 
przybyła .aby wysłuchać świetnie wyko­
nanego programu. Smutne to że na pod­
niesienie się potrzeb muzycznych w Toru­
niu trzeba jeszcze czekać.

LITERATURA
Nagrody literackie. Z Warszawy do­

noszą nam (tw): Ministerstwo Oświecenia 
Publicznego opracowuje nowe rozporzą­
dzenie o nagrodach literackich. Jedna bę­
dzie udzielana corocznie przez ministra 
za całokształt działalności literackiej (do­
tychczas przyznawano ją za dzieło ogło­
szone w ostatnich 3 latach). Jury będzie 
się składało z dwóch nominałów mini­
stra, dwóch delegatów Akademji łiteraiu- 
ry oraz jednego Związku Zawodowego Li­
teratów. Drugą nagrodę będzie przyzna­
wała Akademja Literatów, a to za najwy­
bitniejsze dzieło beletrystyczne lub tea­
tralne w ostatnich dwóch latach. Nagro­
dzony nie może być członek ani laureat 
jakiejkolwiek innej nagrody publicznej. 
Nagroda ministra wynosi 7 tysięcy złoi 
tych, nagroda Akademji 3 tysiące.

PANI ZE SŁONECZNIKIEM, V0JN0VI6 I AKTORKI
Z jutrzejszą, premjerą poznańskiego 

teatru Polskiego łączą się pewne 
wspomnienia dla sceny polskiej wogó- 
le. Vojnović był jak wiadomo człowie­
kiem teatru w niemałym wymiarze. 
Jako młody łiterat-urzędnik sprawo­
wał przez parę lat urząd krytyka tea­
tralnego w zągrzebskim „Obzorze“, po­
tem od roku 1907—1911 był dramatur­
giem teatru w Zagrzebiu, rozwijał na 
tem stanowisku działalność nietylko 
literacką, ale reżyserską i insceniza­
cyjną. Obmyślał dekoracje, kostjumy, 
zastanawiał się z aktorami nad wyko­
naniem ról. Taksamo jako autor dra­
matyczny niejednokrotnie pisał pewne 
role z myślą o pewnych aktorach, któ­
rzy nadawali mu się szczególnie do 
odtworzenia danej postaci. Szło to tak 
daleko, że nieraz rysy charakterystycz­
ne wielu figur scenicznych kreślił z 
myślą o tem, że dany aktor dobrze w 
nich się wypowie.

„Pani ze słonecznikiem“ została na­
pisana w r. 1911, lecz pierwsza myśl i 
pierwsze rzuty powstały już w r. 1910. 
Otóż do głównej postaci zastosował 
również Vojnović wspomnianą meto­
dę, polegającą na tem, aby rolę pi­
sać z myślą o przyszłej odtwórczyni. 
W r. 1910, w maju, bawiła w Zagrze­
biu na gościnnych występach Irena 
Solska, grając Ibsena „Norę“, „Lilię 
Wenedę“, oraz scenę Wyspiańskiego 
„Śmierć Ofelji“. Vojncvić zajął się ży­
wo tym popisem aktorskim, pilnie 
Solską obserwował i wkońcu zwierzył

VARIA
„Źródła Światła“. M. Grotowski w pią­

tym tomiku biblioteki młodzieży „Polska 
i świat współczesny", wydawanej przez 
Gebethnera i Wolffa, opowiada pod po­
wyższym tytułem w naukowo - popularnej 
formie szereg ciekawych rzeczy o świetle 
oraz jego źródłach sztucznych i natural­
nych. Mamy tu w kilku rozdziałach opo­
wiedzianą historję lampy, począwszy od 
oliwnej, a ną/ żarówce elektrycznej koń 
cząc, dalej — ciekąwe rozdziały o słońcu, 
widmie sionecznem, zorzy północnej itd. 
itd. Książeczka spełnia znakomicie swe 
zadanie, podając w łatwej a ciekawej for­
mie dużo pożytecznych wiadomości, (tk)

ODCZYT IGNACEGO CHRZANOWSKIEGO
Donosiliśmy parokrotnie że na zapro­

szenie Kola Polonistów U. P. przybywa 
do Poznania prof. Ignacy Chrzanowski z 
odczytem, zatytułowanym „Romantyzm, 
jako czynnik rozwoju idei narodowości“. 
Świetnie wygłoszona, a pełna głębokich 
myśli prelekcja odbyła się w sali 1S Col­
legium Minus. Możnaby to zagadn'enie 
nazwać centralnem zagadnieniem now­
szej literatury a bodaj i całej literatury 
polskiej w jej dziejowym rozwoju. Taką 
koncepcję znajdziemy w prelekcjach pa­
ryskich Mickiewicza, z tego też stanowi­
ska traktował dzieje naszej literatury 
przedrozbiorowej prof. Chrzanowski: ta 
idea będzie też zapewne ośrodkiem dru­
giego tomu jego „Historji literatury“, któ­
ry podobno już jest na ukończeniu Kióż 
więc inny, jak nie ten wlaśn.t prelegent 
byl powołany do tego aby przed słucha­
czami ukazać cale bogactwo tej idei któ­
rą romantyzm tak wspaniale rozbudował, 
pogłębił i podniósł do niebosiężnych wy­
żyn. Prof. Chrzanowski ukazał w zarysie 
rozwój tej idei od Długosza aż po rozb.o- 
ry, aby zakończyć wspanialemi koncep­
cjami Mickiewicza, Słowackiego, Lelewe­
la i Libelta. Odczytu, przeplatanego św el- 
nie dobieranemi i z całą pełnią ekspresji 
wyglaszanemi wyjątkami, słuchało r.czne 
audytorjum z wyjątkowem skupieniem i 
przejęciem. (P)

OCHRONA PRZYRODY
Tatry w okresie lodowców. W ostatnim

zeszycie „Ilustracji Polskiej“ znajdujemy 
artykuł mag. J. Mlodziejowskiego p t, 
„Gdy w Tatrach panowały lodowce“. Opi­
suje tu autor wygląd „Pratatr" w dawno 
minionych epokach. Pokryte one były lo- 
dowemi puklerzami, na których l«źaly 
masy śniegów. Gdy podniosła się roczna 
temperatura w Tatrach, ruszyły lodowce, 
a z biegiem wieków zupełnie roztajały. po­
zostawiając masy wleczonych ze sobą ma­
teriałów morenowych Jako pozostałości 
lodowców potworzyły się w Tatrach liczne 
stawy. Są one zasadniczo dw-u typów. Jed­
ne mają „miseczki“ wyrzeźbione w skale, 
a zamyka je wał t. zw. „rygiel“, inne — 
w niższych częściach dolin — wcięły dno 
w lodowcowe moreny denne lub boczne. 
Dziś uczeni, geografowie i geologowie, na 
podstawie obecnego wyglądu Tatr, mogą 
wywnioskować, w jaki sposób rozłożone 
były przed wiekami lodowce. Badarrami 
takiemi zajmują się m. in nestor polskich 
geografów, prof. dr. E. Romer oraz prof. 
dr. S. Pawłowski. Liczne fotografie z Tatr 
oraz rysunki autora, ilustrują ciekawe je­
go wywody, (tk)

się znakomitej aktorce, że rolę „Pani 
ze słonecznikiem“ pisze właściwie dla 
niej. I w istocie, gdy sztuka została u- 
kończoną i gdy przeszła w r. 1912 
triumfalnie chrzest sceniczny w Beo- 
gradzie, wystawił ją teatr krakowski, 
kierowany wtedy przez Solskiego przy 
czem rolę tytułową wykonała oczywi­
ście Solska.

Historja ta byłaby wszakże niezu­
pełną, gdyby przemilczeć pewien szcze­
gół, o którym wspomina Józef Gołą­
bek w swej wybornej monografji Voj- 
novicia. Oto Vojnović w podobny spo­
sób zapewniał dwie inne aktorki, że 
„Pani ze słonecznikiem" jest pisana 
właśnie dla nich; jedną była aktorka 
chorwacka Anka Kernie, drugą — Leo­
polda Dostal«va z Pragi. Skądinąd 
wiemy o Vojnoviciu, że był człowie­
kiem czarującym w obejściu, gładkim 
i miłym nad wyraz, nie pomijającym 
żadnej sposobności, aby każdemu coś 
przyjemnego powiedzieć. Z drugiej 
strony, autor dramatyczny nie może 
mieć lepszej gwarancji na to, że aktor­
ka przyłoży się do roli i że (co także 
nie jest drobnostką) wytęży wszystkie 
siły, aby sztukę wystawiono — jak 
wówczas, gdy aktorka przekonana, że 
pisał tę rolę dla niej. W istocie też 
wszystkie te trzy świetne aktorki „Pa­
nią ze słonecznikiem“ grały — i 
wszyskie z pewnością zrobiły wszyst­
ko co było możliwe, aby odtworzyć ją 
jak najświetnicj... (wn)

Książki nadesłane
Wacław Lipiński: „Wojna Polska. Rok 

1919—1920“. Warszawa 1933. Gebethner 
i Wolff.

Franciszek Godlewski: .Pani Orzeszko 
wa" (Wspomnienia). Warszawa 1934. 
Dom Książki Polskiej.

Józef Sokołowski: „Słownik bankowo- 
handłowy francusko-polski i połsko-fran 
cuski". Warszawa, 1933. Skl. gl. Księgar 
nia M Arcta.

Stefan .Szuman. Józef Pieter i Henryk 
Weryński: „Psychologja światopoglądu 
młodzieży. Idealizm. Filozofja Religja.' 
Lwów 1933. Nakl. Naukowego Tow. Peda 
gogicznego.

PRZYPOMINAJMY ZAPOMNIANYCH !
(Władysław i Jan Simonowi«,

Ten, któremu w niedalekiej przy­
szłości przypadnie zadanie napisania 
dziejów wielkopolskiej sztuki XIX-go 
wieku, nic mało będzie miał trudności 
przy zbieraniu matcrjalu biograficz­
nego. Jedynem źródłem informacyj- 
nerti będą artykuły i artykuliki, lub 
tylko notatki pośmiertne w gazetach 
i czasopismach, króciutkie nieraz 
wzmianki, z których dowiedzieć się 
można czasami tylko tyle, że w danym 
okresie żył w Poznaniu jakiś malarz 
tego lub owego nazwiska. Pomocne 
mu będą może jeszcze „urzędowe spi­
sy mieszkańców m. Poznania", lub też 
katalogi wystaw, urządzanych w Po­
znaniu, w Berlinie lub gdzieindziej, w 
których to imprezach artyści poznań­
scy od czasu do czasu, jednakże sto­
sunkowo rzadko, brali udział

Obszerniejszych wiadomości o ar­
tystach poznańskich i o ich działalno­
ści nic posiadamy; jedynie w „Prze­
chadzkach po mieście" Mottego oraz 
w „Historji Wielkiego Księstwa Po­
znańskiego“ Karwowskiego znaleźć 
możrna nieco materjaiu dotyczącego 
życia artystycznego w dawnym Pozna­
niu lub szczegółów z życia malarzy 
poznańskich. W formie zaś monogra­
ficznej opracowano dotąd zaledwie 
czterech artystów poznańskich; są ni­
mi: Fabjan Sarnecki (1800—1894), Ju- 
ljusz von Minutoli (1805—1860), rysów- 
nik-dyletant, któremu zawdzięczamy 
sporo iitografowanych widoków z 
dawnego Poznania, dalej Juljusz 
Knorr (1810—1881), autor obrazu „Pa­
rada wojskowa na Rynku Poznań­
skim“ (w zamku poznańskim), oraz 
Władysław Motty (1851—1894), rysow­
nik i ilustrator. Przygotowana do 
druku monografja o malarzu poznań­
skim Marjanie Jaroszyńskim ukazać 
się ma w przyszłym roku. Natomiast 
nic albo bardzo mało wiemy narazie 
o innych, nie mniej produktywnych 
artystach wielkopolskich, o portreci­
ście Gillemie, o Janie Gładyszu, o 
Maksymiljanie Piotrowskim ż Byd­
goszczy, o Krystjanie E. Ludwiku 
Fuhrmannie, malarzu Raczyńskich w 
Rogalinie, o Tytusie Pileckim i t. d.

Z tem większem zadowoleniem za­
notujemy tu fakt, że poznański ma­
larz scen historycznych i religijnych 
Władysław Simon (1816—1899) znalazł 
w małej broszurce p. Hilarego Maj­
kowskiego*) rodzaj monografji arty­
stycznej. szkoda żc zbyt skromnej, do­
dać trzeba.

Nie wchodząc w szczegóły pracy 
tej, poprzedzonej krótkim wstępem o 
„nazareniźmie", ani w błędy, jakie 
zaszły przy zmontowaniu tej publika­
cji o charakterze monograficznym, 
musimy dać wyraz żalowi, że autor 
prawie w niczem nie rozszerzył krę­
gu wiadomości o tym malarzu, już po­
przednio opublikowanych przez niego 
w „Ilustracji Polskiej“ i w „Kurjerze 
Poznański m“.

Oeuvre tego poznańskiego malarza 
jest narazie zbyt skromny: „Adoracja 
Najśw. Sakramentu“ (fresk w kaplicy 
św. Krzyża Katedry Poznańskiej), dwa 
obrazy ołtarzowe (w kaplicy Matki 
Boskiej tejże świątyni), dalej „piękna 
kompozycja“ (jaka?) ,w ołtarzu głów­
nym kościoła parafialnego we Lwówku, 
14 stacyj drogi krzyżowej w Pcmpo- 
wie, obraz wielkich rozmiarów p. t 
„Krzyżowcy pod Jerozolimą" i por­
tret żony artysty (ostatnie dwa obra­
zy w posiadaniu córki artysty, p. Jó­
zefy Simonówny w Poznaniu), obraz 
„Wskrzeszenie Łazarza“, wreszcie kil­
ka szkiców i rysunków w Muzeum 
Diecezjalnem w Poznaniu względnie 
w zbiorach ks. kan. E. Majkowskiego. 
(Jak podaje Karwowski, przygotował 
artysta jeszcze wielki tryptyk p. t. 
„Tajemnica Trójcy Przenajświętszej“, 
lecz dzieła tego już nie dokończył.) 
Spis ten jego dzieł należałoby szcze­
gółowiej opraiować (opis obrazów, po­
danie rozmiarów, fotografie), a p/zede- 
wszystkiem rozszerzyć o dzieła jeszcze 
ukryte na prowincji. Jest ich napewno 
więcej, zwłaszcza, że Simon wszedł w 
kontakt ze znaną niegdyś \nai terenie 
Wielkopolski firmą poznańską Szpet- 
kowskiego, dla której malował obrazy

*) Hilary Majkowski: Władysław Sr 
mon. Przyczynki do życia i dzieła zapom­
nianego nazaronłsty wielkopolskiego (Po­
znań 1933). Nakładem „Polskiej Gazety 
Jntroligatorskiói'? tomik VI Biblioteki „P. 
G. I.“. Skład ¡główny: Księgarnia Uniwer­
sytecka — Jan Jachowski, Poznań.

malarze poznańscy XIX wieku.)
ołtarzowe do kościołów wielkopol- 
skich. Jak E Ochlscblager podaje w 
swym opisie m Poznania (1866) nama­
lował Simon także kilka religijnych 
obrazów do kościoła św. Wojciecha w 
Poznaniu.

Autor nie ogranicza się do oma­
wiania działalności artystycznej Wła­
dysława Simona, podaje także coś nie­
coś o jego stryju Antonim K. Simo­
nie, właścicielu zakładu litograficz­
nego w Poznaniu, oraz o tegoż synu, 
malarzu Janie Simonie. Autor żali się’ 
że o ostatnim nic konkretnego dowie­
dzieć się nie zdołał, „gdyż cały mate- 
rjał biograficzny i szereg prac prze­
chowuje syn mieszkający w Gdań­
sku". Znamy narazie tylko trzy obra­
zy tego malarza, mianowicie „Św Flo- 
rjan" i „Św. Rozalja* w bocznych ołta­
rzach kościoła św. Rocha na Miastecz­
ku, oba sygnowane: Jan Simon pinxit 
1853, oraz „wcale dobry" portret arcy­
biskupa Przyluskicgo w Archiwum 
Die-ezjalnem. sygnowany: pinxit Si­
mon Polak. Według p. Majkowskiego 
umarł Jan Simon w r. 1890, licząc lat 
60. — Powyższe wiadomości uzupeł. 
niam tu następującemi: Jan Anto- 
n i Simon, „portrecista i malarz scen 
historycznych“ mieszkał w Poznaniu 
przy ul. św. Rocha nr. 23 { w latach 
1858—1860); późniejsze spisy mie­
szkańców nie wymieniają go. nato­
miast brata jego stryjecznego Włady­
sława. Czy Jan Antoni Simon jest 
więc identyczną osobą z malarzem Ja­
nem Simonem z Poznania, którego 
znany skądinąd? Czy żył w Poznaniu 
drugi Jan Simo>n? Otóż na wystawi« 
retrospektywnej w Warszawie w roku 
1898 były dwa obrazy Jana Simona, 
jeden przedstawiający ulana w nie­
bieskim mundurze na białym koniu, 
drugi portret zbiorowy trzech panien 
z pieskiem, dzieło niepośledniej war­
tości (własność p. Cecylji Zalewskiej), 
reprodukowane w „Albumie Sztuki 
Polskiej" (Warszawa 1901). Według 
ks. Chełmickiego: „Krótkie wzmianki 
o nieżyjących malarzach w Polsce", 
urodził się autor tych obrazów Jan Si­
mon około 1810 w Wielkopolsce, prze­
bywał dłuższy czas w domach Lubo- 
widzkich i Potockich, następnie w O- 
desie, w końcu powrócił do Poznania, 
gdzie umarł około 1870 roku“.

Dr. A. B r o s i g.
Poznań.

W następnym Dziale:
PIEŚŃ W TEKTUROWYM SŁOIKU
(Rozmowa z prof. Lucj. Kamieńskim) 

przez
Tadensza Kraszewskiego.

Pisma nadesłane
„Dom, Osiedle, Mieszkanie". Nr. 10—11.

Treść: Artykuł wstępny. — Inź K. Lisow­
ski: „Chrońmy lasy“ — Prof B. Hryn.e- 
wiecki: „Las wawerski“. — Inż S. Ller: 
„Miasto — las". — Inż. W. Kwapiszewski: 
„Osiedle letniskowe „Wolica“ pod Kali­
szem“. — J. T.: „Ogród w lesie". — Inż. 
T. Pogórski: „Meijoracje w .'asach pań­
stwowych“. — „Cmentarze leśne". — Kro­
nika — Adr. Red. Warszawa. Krak. Przed­
mieście 5, m. 5.

„Lwowskie Wiadomości Muzyczne i Li­
terackie“. Nr. 78. Treść: L. Chwistek: 
„Pałace Boga“. — M. Lisiewicz: ..Protest“.
— Dr. Z. Lissa: ..Psychologiczne podsta­
wy muzyki filmowej“ — A. Nechey: „Od­
wrót od książki“. — S. Gerstmann: „O nowe 
drogi nowej poezji". — T. Terlecki: .Ga­
węda o jednym poecie“. — Dr. S. Zetowski: 
..Narodziny radjokrytyki muzycznej“ —3 
II Balk: .Bóg robotnika piły" — M. Czu- 
chnowski:\ „Przez zaciśnięte zęby“. .Ku 
nam“. — i. Radzimiński: ,U Anny i Je­
rzego Kowalskich". — Z sali koncertowej 
i teatralnej — Kronika. — Adr. Red. 
Lwów, Konopnickiej 8.

„Przyjaciel Szkoły". Nr. 19 Treść: L. 
Bandura: „Rola podań i baśni historycz­
nych w życiu dziecka". — Dr St. Frycz: 
„Świat powojenny i Polska w zobrazoua- 
waniu Romana Dmowskiego“. — St. Ka­
miński; „Polska jej dzieje i kultura" —■ 
ot. F.: „Współdziałanie domu ze szkołą 
w nauczaniu historji". — Uwagi dysku­
syjne Adr Red. Poznań Wielka 18

„Język Polski". Nr 5. Treść- H. Grap- 
pin: „O mianowniku liczby mnogiej rze­
czowników męskoosobowych na — i. — 
y‘ - — K. Nitsch: „Kościelisko = Polany".
— A Tomaszewski: „Slręblówka szcze- 
blik. pokopki. zbieranka“. — K. Tymie­
niecki: ,W sprawie łączenia i dzielenia

Sy razów" — Recenzje — Kronika — Od­
wiedzi Redakcji. — Adres Red. Kraków. 
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Ulgowe świadectwa przemysłowe |

Okólnikiem z 6 grudnia b. r. L. D. V. 
53573/4 ministerstwo skarbu zarządziło 
następujące ulgi przy nabywaniu świa­
dectw przemysłowych na rok 193-1:

l Bez składania indywidualnych podań 
zezwala się:

1. na prowadzenie przedsiębiorstw, wy­
mienionych w cz. II lit. A. rozdz I. kat. II. 
pp. 1. 2 3 i 4 oraz w cz. II. lit A. rozdz. 
XII. kat. II taryfy na podstawie świadec­
twa kat. III (zamiast kat. II), o ile wyso­
kość ustalonych za rok 1932 obrotów nie 
przekracza w stosunku całorocznym kwo­
ty zl 40 000;

2. na prowadzenie przeds.ębiorstw, wy­
mienionych w cz. II. lit A. rozdziały: I 
kat. III PP- 1 i 3. VIII. X. XI, XII, XIII. 
XVI. XVII XIX I XXI — kat. Ul taryfy na 
podstawie świadectwa przemysłowego kat.
IV (zamiast kat. III), o ile wysokość usta­
lonych za rok 1932 obrotów me przekra­
cza w stosunku całorocznym kwoty zł 
13000;

3. na prowadzenie przedsiębiorstw ga­
stronomicznych, wymienionych w cz II 
lit. A. rozd. VII — kat. II taryfy: a) na 
podstawie świadectwa przemysłowego kat. 
III, o ile wysokość ustalonych za rok 1932 
obrotów nie przekracza w stosunku cało­
rocznym 25.000; b) na podstawie świadec­
twa przemysłowego kat. IV. o ile wyso­
kość ustalonych za rob 1932 «.brotów nie 
przekracza w stosunku całorocznym zl 
3.G00, a odnośne przedsiębiorstwo prowa­
dzone jest w gminie wiejskiej:

4. na prowadzenie zakładów gastrono­
micznych (restauracje, cukiernie, kawiar­
nie, mleczarnie, piwiarnie itp.) wymienio­
nych w cz II. lit. A. rozdz Vil turyfy na 
podstawie świadectwa przemysłowego kat. 
III. o ile w tych przedsiębiorstwach sprze- 
daje się wyłącznie następujące trunki po­
chodzenia krajowego: piwo zawierające 
do 444 proc, alkoholu, miód oraz wino owo­
cowe oraz, o ile przedsiębiorstwa te za­
trudniają od 4 do 10 osób, licząc w tera 
właściciela oraz członków' jego rodziny w 
tych zakładach pracujących;

5. na prowadzenie przedsiębiorstw ga­
stronomicznych, wymienionych w cz. II. 
lit. A. rozdz. VII. kat. II i III taryfy ze 
sprzedażą następujących trunków pocho­
dzenia krajowego: piwa o zawartości do 
4J4 proc, alkoholu miodu oraz wina owo­
cowego, na podstawie świadectwa prze­
mysłowego kat. IV. o ile ilość zatrudnio­
nych w tych przedsiębiorstwach pracow­
ników nic przekracza 3 osób, licząc w tem 
właściciela oraz członków jego rodziny w 
tych zakładach pracujących;

6. na prowadzenie księgarń wraz z u- 
boczną sprzedażą nruterjalów piśmien­
nych na podstawie jednego świadectwa 
przemysłowego kat, III przeds.ębiorstw 
handlowych, o ile tączr.y obrót tych przed­
siębiorstw za rok 1932 nie przekraczał w 
stosunku całorocznym kw’oty zl 40.000;

7. na prowadzenie bez oddzielnego 
świadectwa przemysłowego drobnej sprze­
daży wyrobów tytoniowych w księgar­
niach oraz innych przedsiębiorstwach 
handlu towarowego, jak również w restau­
racjach, hotelach i przedsiębiorstwach 
rozrywkowych, o ile sprzedaż odbywa się

• w jednym i tym samym lokalu.
W przedsiębiorstwach, opłacających 

podatek w formie ryczałtu, za wysokość 
ustalonych za rok 1932 obrotów uważa s.ę 
przeciętną kwotę rocznego obrotu, przyję­
tą za podstawę wymiaru ryczałtu.

W przedsiębiorstw-ach nieobjętych zry­
czałtowanym podatkiem, a prowadzących 
w całości lub częściowo handel towarami, 
podlegającemi podatkowi scalonemu, za 
obrót miarodajny do korzystania z ulgi 
przy nabywaniu świadectw przemysło­
wych na r. 1934 przyjmuje się ustalony w 
stosunku całorocznym obrót za r. 1931, a 
nie za r. 1932.

IŁ Na skutek Indywidualnych podań 
płatników:

W gospodarczo uzasadnionych lub za­
sługujących na szczególne uwzględnienie 
wypadkach — po stwierdzeniu tych oko­
liczności przez podwładne władze podat­
kowe I instancji — upoważnia się izby 
skarbowe (urząd wojewódzki śląski) do:

1. zezwalania na nabywanie świadectw 
przemysłowych kat. III zamiast II oraz 
kat. IV zamiast III przedsiębiorstw han­
dlowych we wszystkich wypadkach nte 
objętych ulgami bez obowiązku składania 
indywidualnych podań, o których mowa 
w cz I nin. okólnika oraz w wypadkach, 
o których mowa w cz. I nin. okólnika w 
razie uruchomienia przedsiębiorstwa w 
roku 19:33 lub 1934;

2. zwalniania od obowiązku nabycia 
świadectwa przemysłowego na rok 1934:

a) kat. IV przedsiębiorstw handlowych, 
o ile wysokość ustalonych za rok 193? o- 
brotów, względnie prowizorycznie obliczo­
nych obrotów dla przedsiębiorstw powsta­
łych w roku 1933 iuh 1934. nie przekracza 
w stosunku całorocznym kwoty zl 2 000;

b) kat Va (handel rozwoźnyl oraz kat. 
Vb (handel obnośny) przedsiębiorstw han­
dlowych.

Całkowite zwolnienie od obowiązku na­
bycia świadectwa przemysłowego na rok 
1934 może nastąpić jedynie w wyjątko­
wych wypadkach;

3. zezwalania na nabywanie świadectw 
przemysłowych kut. VII zamiast kat VI 
oraz kat VIII zamiast kat. VII przedsię­
biorstw przemysłowych;

4. przyznawania — w wypadkach za­
sługujących no uwzględnienie — wyżej 
wymienionych ulg w razie wniesienia po­
dania po upływie wyznaczonego terminu.

Termin na wniesienie podań o uigi 
przy nabywaniu świadectw przemysło­
wych na rok 1934 wyznacza się do d n i a 
31 grudnia 1933 r. włącznie O ile 
chodzi o przedsiębiorstwa powstałe w r. 
1934, podania o ulgi winny być wnoszone 
przed uruchomieniem przedsiębiorstwa. 
Podania należy wnosić do właściwego u- 
rzędu Skarbowego.

Odpowiedź na podanie winien płatnik 
otrzymać przed dniem 1 marca 
1934 r. Wyjątkowe niedotrzymanie powyż­
szego terminu winno znaleźć w każdym 
poszczególnym wypadku należyte uspra­
wiedliwienie w aktach sprawy.

We wszystkich wypadkach, przekracza­
jących granice przyznawanych niniejszem 
zarządzeniem uprawnień, winny izby skar­
bowe (urząd wojewódzki śląski) przedsta­
wiać sprawy wraz z odpowiednim wnio­
skiem do decyzji ministerstwa sksrbu. 
najdalej w ciągu 4 tygodni od daty wnie­
sienia odnośnego podania.

IIL Przedłuża się na rok X934 ważność:
1. udzielonego urzędom skarbowym o- 

kólnikiem z dnia 6 maja 1933 r. L. D V.

454V4t33 upoważnienia do zezwalania na 
prowadzenie przedsiębiorstw przemysło­
wych, zajęć rzemieślniczych i rękodz elni- 
czych, doroźkarstwa i furmaństwa. wy­
mienionych w rodź XIX cz II. iit. C taryfy, 
bez świadectwa przemysłowego, o ile 
przedsiębiorstwo prowadzone jest przez 
samego właściciela: powyższa ulga może 
być udzielona bądź na prośby odnośnych 
płatników bądź też w wypadkach szcze­
gólnie zasługujących na uwzględn enie 
(ubóstwa płatników) z urzędu — bez 
składania podań — przy sposobności lu­
stracji przedsiębiorstwa;

2. okólnika z dnia 12 grudnia 1927 r L. 
D V 11388'4. zezwalającego spółdzielczym 
instancjom drobnego kredytu na prowa­
dzenie komisowej snrzedaży nawozów 
sztucznych na rachunek Państwowego 
Banku Rolnego. bez obowiązku nabywa­
nia oddzielnego świadectwa przemysło­
wego;

3. okólnika z dnia 13 stycznia 1928 r. L. 
0 V 12507'4'27 w sprawie prowadzen.a 
agentur bankowych, o działalności okre­
ślonej w okólniku z dnia 2 marca 1925 r. 
L D V. 1992 III — na podstawie świa­
dectw przemysłowych II kat handlowej:

4. okólnika z dnia 15 maja 1933 r L. 
D. V 21562'4'33 w sprawie ulg przy naby­
waniu świadectw przemysłowych na u- 
trzymywane przez właścicieli gospo­
darstw rolnych pensjonaty:

5. okólnika z dnia ’3 lipca 1933 r. L D. 
V 28926/4/33 w sprawie zwolnienia od obo­
wiązku nabycia świadectwa przemysłowe­
go przedsiębiorstw, prowadzących ubocz­
nie sprzedaż krajowych pism periodycz­
nych.

KRONIKA GOSPODARCZA
NIE BĘDZIE OBNB±KD CUKRU W NAJBLIŻSZYM CZASIE 

Opracowanie programu cukrowniczego
Prace powołanej przez Komitet Ekono­

miczny Ministrów komisji dla zbadania 
zagadnień przemysłu cukrowego, wobec o- 
gromu materjalu. który wymaga zbadania, 
potrwają przez czas dłuższy. Prace te zo­
stały już rozpoczęte przy współudziale za­
interesowanych czynników gospodarczych 
i zmierzają do ustalenia w obecnej sytua-

Z KRAJU
(k) Zapas złota w Banku Polskim 

zwiększa się. zapas dewiz i pieniędzy za­
granicznych cbniża. W ciągu pierwszej 
dekady grudnia zapas złota powiększył 
się o 45 tys. zl do 474,4 milj. zł, natomiast 
stan pieniędzy zagranicznych i dewiz ob­
niży! się o 4,9 milj. zi i wynosi 86.0 milj. 
zl. Sumo wykorzystanych kredytów 
zmniejszyła się o 19,2 milj. zl do 787.2 milj. 
zł. przyczem portfel wekslowy zmalał o 
15,6 milj. zl do 665,8 milj. zl, a pożyczki za­
bezpieczone zastawami — a 2.3 milj. zl do 
75,9 milj. zl; stan biletów skarbowych zdy­
skontowanych obniżył się nieznacznie i 
wynosi 45,5 milj. zl. Zapas polskich monet 
srebrnych i biionu powiększył się o 0,7 
milj. zi do 49.0 milj. zl. Po-zycje ,inne akty­
wa“ i „inne pasywa" uległy zmniejszeniu; 
pierwsza zmalała o 5,0 mili, zl do 143,4 
milj. zl, druga — o 22,7 milj. zl do 280,3 
milj. zł. Natychmiast płatne zobowiązania 
wzrosły o 1,8 milj. zl i wynoszą 224,7 milj. 
zł. Obieg biletów bankowych — w wyniku 
wyżej omówionych zmian na poszczegól­
nych rachunkach — obniżył się o 7,4 milj. 
zl do 987.2 milj. zł. Pokrycie zlotem — wo­
bec zmniejszenia łącznej sumy obiegu bi­
letów i stanu natychmiast płatnych zobo­
wiązań — zwiększyło się nieznacznie z 
42,45 proc, do 42.67 proc., przekraczając 
normę statutową o przeszło 12 punktów. 
Stopa dyskontowa — 5 proc., zastawowa 
6 proc.

(k) Za niezgloszenie umowy kartelowe] 
— 50 tys. zł grzywny. Katowicka Wspólno­
ta Interesów została ostatnio w drodze o- 
rzcczenia p. ministra przemysłu i handlu 
ukarana grzywną za niezgloszenie umowy 
kartelowej. Jak wiadomo, katowicka Spół­
ka Akcyjna dia Górnictwa i Hutnictwa o- 
raz Górnośląskie Zjednoczenie Huty Kró­
lewska i Laura, S. A. Górniczo - Hutnicza 
w Katowicach, zawarły 1 lipca 1929 r. u- 
mowę o wspólnocie interesów. Na podsta­
wie rozporządzenia min. przem. i handlu 
z 5 lipca o rejestrze kartelowym, obowią­
zek zgłoszenia tej umowy kartelowej cią­
żył na obu kontrahentach. Minister prze­
mysłu i handlu wydal orzeczenie, mocą 
którego skaniie się obie firmy na kary 
grzywny po 50.090 zł, które wpłynąć winny 
w ciągu 1 miesiąca pod rygorem przymu­
sowego ściągnięcia Jest to pierwsza kara 
w Polsce za niezgloszenie umowy karte­
lowej.

(k) Termin rozprawy w sądzie kartelo­
wym o rozwiązanie umowy karbidowej.
Rozprawa główna w Sądzie Kartelowym 
w sprawie wniosku p ministra przemysłu 
i handlu o rozwiązanie umowy pomiędzy 
kartelem karbidowym a Państwowa Fa­
bryką Związków Azotowych w Chorzowie 
odbędzie się w dniu 19. b. m Komplet sę­
dziowski stanowić będą sędziowie Sądu 
Najwyższego, Giżycki, jako przewodnezą- 
cy, oraz Święcicki i Wawrzkowicz i sę­
dziowie kartelowi b min. Bogusław Mie- 
dziński i Leon Nowakowski.

cji ekonomicznej kraju zasadniczego pro­
gramu cukrowniczego na przyszłość.

W związku z powyższem nie należy o- 
czekiwać w ciągu najbliższych paru mie­
sięcy decyzji w sprawie obniżenia ceny cu­
kru, dopóki cale zagadnienie nie zostanie 
przepracowane i ostatecznie załatwione.

(kl Upadłości I nadzory sądowe w Po­
znać sk leni. Od dnia 1 stycznia do 31 paź­
dziernika r. b. statystyka udzielonych od­
roczeń wypłat oraz wszczętych postępo­
wań upadłościowych w okręgu Izby P H. 
w Poznaniu wykazuje następujące dane: 
okręg sądu w Grodzisku: 1 upadłość, w 
Jarocinie: 1 nadzór sądowy, w Koźmin.e:
2 nadzory sądowe, w Kępnie: 1 upadłość, 
w Ostrowie: 1 upadłość i 2 nadzory sądo­
we w Obornikach: 1 upadłość w Plesze­
wie: 1 nadzór sądowy w Poznaniu: 6 nad­
zorów sądowych i 13 upadłości, w Rogoź­
nie: 1 upadłość, w Śremie: 1 nadzór sądo­
wy i 3 upadłości, w Wolsztynie: 1 upad­
łość. (AZ)

(k) W Wielkopolece ubywa placówek 
handlowych. przybywa przemysłowych. Z
ostatnio ogłoszonych danych statystycz­
nych wynika że stan wykupionych od 
początku okresu po dzień 31 10 ¡933 r. 
świadectw przemysłowych wynosił (w pa- 
rantczach dane za rok 193?i w woje« po- 
znańskiem: ogółem — 63 347 (64.287). w 
tem na przedsiębiorstwa handlowe — 
34.631 (34.802) i przemysłowe — 27.040 
(26 829). (AZ)

(k) „Teoretyczna i praktyczna wartość 
technekracji“. Pod tym tytułem wygłosi 
referat p. W. Bielecki mg. uniwersytetu 
Syracuse i Chicago na miosięcznem zebra­
niu Związku Ekonomistów Tow. z. w Po­
znaniu. w czwartek, dnia 14 bm. o godz. 
20 w sali posiedzeń Izby Przemysłowo- 
Handlowej, til. Mickiewicza 31 (wejście z 
ul. Sienkiewicza). Goście b. mile widziani! 
Wstęp wolny!

(k) Zakończenie kampanii w cukrow­
niach w Wlclkopolsce 1 na Pomorzu.
Kampatija tegoroczna w cukrowniach na 
Pomorzu i Wielkopolsce została już uk ra­
czona wobec zmniejszonego poważnie w 
tym roku kontyngentu. (AZ)

Mo&na lepiej...

Kalkulujemy!
Chcieć wysyłać listy werbunkowe jako 

„polecone"? Też idea!
Zaraz — weżmy lepiej ołówek do ręki 

i liczmy. Może wtedy niejeden przede.ę: 
biorca, podsumowawszy wszystkie wydat­
ki, idące pod różnemi postaciami na wer­
bowanie klienteli, spostrzeże nie bez zdzi­
wienia. ża fantastyczna idea wcale tak 
bardzo nie wygląda na urągającą prymi­
tywnej kalkulacji A zastanów1 się
jeszcze chwilę, wtedy dopowie sobie po­
nadto:

Niewątpliwie efekt byłby zupełnie in­
ny List, zaopatrzony w stempel „poleco­
ny“ już przez to samo owiany jest nim­
bem czegoś szczególnie ważnego. Adresat

o wyrobu nowego prosiku 
do mycia głowy utyte lostają 
czyste, łagodno oleje roślinne. 

Dzięki nim włosy staję sie miękkie,
jedwabiste, puszyste, piękne. Pro« 
szek ten — to shampoo Palmolive, 
który zmywa naskórek głowy łago­
dnie, a mimo to gruntownie. Pierw« 
sza próba przekona Panię, te sham« 
poo Palmolive pielęgnuje idealnie 
włosy, jak mydło Palmolive cerę. 

Kaidy pakiet zawiera dwie

Dta Jasnych *= 

i dla ciemnych
włosów =====

SPAlMOIBVa
ÍSHAMP©©!

IliitlUiti,..-.
ng 7 136

Z ZAGRANICY
(z) Ile karteli posiada Czechosłowacja.

Po zakończeniu spisu kartel: w Czecho­
słowacji okazuje się, że osta’eczna l.czba 
zarejestrowanych karteli wynosi 570. Naj­
hardziej są skartelizowane przemysły: że­
lazny i metalurgiczny (1351. chemiczny 
(103). cukrowniczy (59), elektrownie (58) 
ł t. d.

(z) Wzrost oszczędności w Niemczech.
Donoszą z Berlina, że wkłady oszczędno­
ściowe w kasach oszczędności na, terenie 
całej Rzeszy wzrosły w ciągu październi­
ka r b o 57 milj. Rmk.. osiągając na dz:eń 
31. 10. r b. 10.618 milj Rmk.

(z) Pożyczka zagraniczna dla poczty 
niemieckiej. Poczta Rzeszy otrzymała od 
jednego z najpoważniejszych banków ho­
lenderskich, Rotterdamsche Bankvereeni- 
ging, kredyt w wysokości 20 milj. Rmk. 
Oprocentowanie pożyczki która służyć ma 
do przeprowadzenia programu inwesty­
cyjnego poczty niemieckiej wynosi nieca­
łe 5 proc. Kredyt holenderski spłacony 
ma być w r 1943.

(z) Francja pozostanie przy zlocie. W
„New York Herald" z 8. b m ukazała się 
notatka, która podaje. iż Francja w ciągu 
najbliższych 2 tygodni odstąpi od stan- 
dartu złota i powróci (lo bimelalizmu 0- 
ficjalne kola amerykańskie odmawiają 
jednak potwierdzenia tej wiadomości i 
wstrzymują się od komentarzy. Zareago­
wał na to ostro holendersk: ..De Tele- 
graaf“ z 8. b m„ który stwierdza ka:ego- 
rycznie, że wszelkie pogłoski o rzekomem. 
odstąpieniu Francji od standartu złota są 
bezpodstawne Francja nie ma powodu 
porzucać standartu złota, gdyż obieg b le- 
tów pokryty jest złotem w przeszłe 100 
procentach, zobowiązania zaś terminowe 
w 79.4 procentach.

(z) Olbrzymi spadek wkładów oszczęd­
nościowych w Stanach Zjednoczonych,
Według sprawozdania American Barkers 
Association wkłady oszczędnościowe w 
kasach oszczędności i bankach spadły w 
porównaniu z rokiem ubiegłym o olbrzy­
mią sumę 2.857.120 000 dolarów. Wynoszą 
one obecnie przeszło 21 miliardów dola­
rów przy 39 268 000 deponentów Od r. 1930 
wkłady spadły o przeszło os:em m.ljar- 
dów, czyli o 24.8 procent

odłoży wszystkie inne, aby otworzyć ten. 
który wzbudził jego specjalne zaintereso­
wanie. Przeczyta go z uwagą i w całości. 
A to jest pierwszym warunkiem powodze­
nia.

Oczywiście nikt nie będzie posługiwał 
się listami poleconemi aby przy ich po­
mocy werbować konsumentów dla pasty 
do obuwia. Ale jest wiele ’akteh artyku­
łów. przy których wystarczy że jeden list 
na sto przyniesie zamówienie, aby zapła­
ciły się pozostałe.

Oczywiście, że list za którv trzeba za­
płacić dodatkową rremję 50 aroszy wi­
nien być opracowany s zegómie staran­
nie. Tak pod względem treść jak . wy­
szukania konsumentów, do których ata 
iść. To również decyduje o powodzeniu.

WU—EL.
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Krwawa rewolta deportowanych 
na Wyspy Djabelskie

Na pokładzie okrętu „La Martiniere- 
wiozącego skazańców naWyspy Djabelskie 
rozegrała się wstrząsająca tragedja..

Okręt z 280 skazańcami przybył do Al­
gieru skąd zabrał 400 aresztantów, skaza­
nych przez sądy w Algierze, Tunisie i Ma­
roku. Był to największy transport, jaki 
kiedykolwiek wysłano na Wyspy Djabel­
skie.

Początkowo zamierzano więźniów po­
dzielić na dwa transporty, jednakże ze 
względów oszczędnościowych francuskie 
ministerstwo sprawiedliwości postanowiło 
wszystkich. wysłać jednym okrętem.

Oszczędność ta. jak się okazało, koszto­
wała bardzo wiele.

Wkrótce po wypłynięciu na morze, 
strażnicy zauważyli, że więźniowie zacho­
wują się jakoś podejrzanie cicho i z re­
zygnacją. Podczas codziennej półgodzinnej 
przechadzki grupa więźniów rzuciła ¡Fę 
na, strażników, inni Doczęli otwierać że­
lazne klatki i uwalniać kolegów.

Między 90 strażnikami wojskowymi i

„Szalona Noc”
dla Czytelników naszego pisma

Diva specjalne tanie dni w kinoteatrze ,,Słońce“

Nową przemiłą niespodziankę zgo­
towało Wydawnictwo naszego pisma 
dla swoich Czytelników. Oto dziś w 
czwartek i jutro w piątek odbędą się • 
w kinie „Sionce“ specjalne popularne
przedstawienia najpiękniejszego fil­
mu sezonu p. t. „Szalona noc“ po ce­
nach niebywale zniżonych:

Kunon
do Kina „SŁOŃCE“

Oddawca niniejszego Kuponu 
otrzyma

2 bilety w cenie.- 
Cały Parter 75 groszy
Cały Balkon 1 zł

na film „Szalona Noc“
Kupon ninie szy ważny jest w 
czwartek, 14, lub w piąteis,

15 grudnia 1933 r.

1/

(A/yciąć i oddać przy kasie .SŁOŃCA“).

cywilnymi, a 680 skazańcami uzbrojonymi 
w koły i pręty żelazne zawrzala walka. 
Była to walka na śmierć i życie. Strażnicy 
otworzyli na skazańców morderczy ogień, 
mimo to jednak szala zwycięstwa przechy­
lała się na stronę zbuntowanych.

Skazańcy zdobyli już klika karabinów.
Sytuacja straży stawała' się coraz bar­

dziej krytyczna. W tym momencie, gdy 
zbuntowani byli już panami sytuacji, za­
atakowani zostali w sposób zupełnie nie­
zwykły. Oto maszynista okrętu zmobilizo­
wał personel techniczny i puścił na tłum 
skazańców strumień pary.

Wśród zbuntowanych powstał nieopisa­
ny popłoch. Z nieludzkiemi wrzaskami po­
częli się wycofywać z pokładu, uciekając 
do swych klatek żelaznych. Żniwo inter­
wencji maszynisty było straszne. Na po­
kładzie pozostało 80 osób straszliwie popa­
rzonych, z których conajmniej połowy nie 
uda się utrzymać przy życiu. Kule strażni­
ków uśmierciły dals-zych 40 skazańców, a 
kilkudziesięciu poraniły.

Hu strażników zostało podczas tej wal­
ki zabitych, narazie nie wiadomo. W każ­
dym razie liczba ofiar po ich stronie jest 
również znaczna.

Hernes contra plures
Przygody wojskowe polskiego Szwej* 

ka w czasie pokoju
W r. 1931/32 odbywał Tadeusz Her­

nes, dzisiejszy kierownik „Stratosfe­
ry“ roczną służbę wojskową w Szkole 
Podchorążych Rezerwy w Zambrowie. 
Była to służba pełna... niefrasobli­
wego humoru, zabawnych przygód, u- 
ciech i dowcipu, albowiem strzelec z 
cenzusem „Hernes-* nie mógł powstrzy­
mać się, aby co dnia nie spłatać u- 
martwionym panom sierżantom nowe­
go figla. Towarzyszem broni z jednej 
kompanji, przyjacielem i w pewnym 
stopniu „adjutantem“ w jego dowci­
pach i kawałach był strzelec z cens. 
Fusek. artysta-malarz z Krakowa.

Jak już powszechnie wiadomo, 
wczorajszy środowy i dzisiejszy 
czwartkowy wieczór „Stratosfery“ w 
Domu Akademickim poświęcony bę-

Cały Parter: 75 groszy 
Cały Balkon: 1 zl.

Nie było dotychczas filmu tchną- ' 
sego taką przedziwną poezją miłości, \ 
tak przemawiającego do serca widzów 
i tak porywającego niekłamaną grozą 
sytuacyj w scenach rewolty drapież­
nych zwierząt, jak film ,jSzalona noc“. 
W filmie tym niezrównane kreacje i 
stwarza najpiękniejsza para kochan- f 
kśw: LOBETTA YOUNG i GENE 
RAYMOND. r

Ze względu na wysoką wartość ar- j 
tystyczną obraz dozwolony i polecony i 
dla młodzieży.

Zachęcać kogokolwiek do obejrze­
nia filmu „Szalona noc'* niema potrze­
by! Już całe miasto mówi o filmie tym ! 
z zachwytem.

Niewątpliwie wszyscy nasi Czytel­
nicy z entuzjazmem przyjmą wiado­
mość o tych przedstawieniach i wraz 
ze swemi dziećmi podążą w komplecie 
dziś lub jutro da „Słońca na film

„Szalona noc" Ii 1

O Wysokiej sprawności silnika
¡staewaM dułe moc pr«y molom sutyciu orqdu 

Dioezego nlo zważasz przy kupnie żarówki. czy 

M wydojnołć iwtałła słoi w odpowiednim, eko­

nomicznym stosunku do zużydo prądu? Małe zu­

życie prądu o dużo flośó iwlałlo cechuje żarówkę 

ekonomiczno. żqdo|cl* wlec wszędzie żarówek

TUNGSRAM tsOo

dzie w całości wojskowości. Prawdzi­
wie szwejkowe swoje przygody w 
armji opowie Hernes w kilkugodzin­
nym „referacie“ na temat „Moje boje“.
— W obszernym roczniku zambrow­
skiej Szkoły poświęcono jego przygo­
dom parę artykułów. Jeden z nich za­
tytułowany: Hernes i Fusek (sylwetki 
biograficzne) przytaczamy poniżej w 
fragmentach:

„Któż ich nie znal, choćby z widze­
nia — najpopularniejszych, najwesel­
szych ludzi w Podchorążówce roku 
1931/32.

Błyskawicą rozeszły się po Szkole 
pierwsze gadki o tych bohaterach. A 
więc, że Hernes przyjechał do wojska 
z parasolem. Gdy mu nie pozwolono 
zabierać go na ćwiczenia, zwrócił się 
do szefa: „W takim razie proszę po­
słusznie o urlop. To jest pamiątka ro­
dzinna, muszę ją odwieźć do domu“. 
A gdy kiedyś buty na sali czyścił, u- 
słyszał nad uchem: „Hernes, zgłosicie 
się do karnego raportu“. „Tak jest, 
właśnie już. buty czyszczę“. Te „bon 
mety“ dały mu rozgłos, bo jeden dru­
giemu powtarzał je i fama szła po 
wszystkich kompanjach.

Bohaterami zostali zaraz po repe- 
tycjach. Czego o nich nie opowiadano!

— Powiedzcie, Hernes, kiedy wartę 
wywołuje się pod broń?

Zapytany myśli, myśli, wreszcie 
mówi:

— Gdy będzie szedł pułkownik.
— Pułkownik?
Chwila zastanowienia i odpowiedź:

— Tak jest — pułkownik z generałem.
Zapytany z pionierki o latryny,

Hernes z powagą wywodzi: — Buduje 
się je nie zablisko i nie zadaleko. Dla­
czego nie zablisko — wiadomo, a nie 
zadaleko. bo poszliby bliżej. I tak „od­
walali“ repetycje.

Przy bramie zaś, nie mając prze­
pustki, tłumaczył Fusek dyżurnemu, 
że idą z Hernesern z rozkazu przeło­
żonych sprawdzić „inwestyturę“.

: — Jaką inwestyturę, co za inwesty­
turę ?

— To pan plutonowy nie wie? Pan 
pułkownik ma przyjechać, więc in­
stalujemy inwestyturę w Domu Żoł­
nierza. Embrjony też będą.

— Czy napewno idziecie z rozkazu 
pana majora?

Wtedy Hernes: — Panie plutono­
wy, toż chyba pan major nie robiłby z 
nas głupkóto.

— No to idźcie! A gdy trzeba było 
się zwolnić z „porządkowania rejonu’, 
Fusek i Hernes wybierali się na zebra­
nie sekcji sejsmograficznej.

— Ale gdzie jest obieg?
— Obiegu nie było, panie sierżan­

cie, bo to nowa sekcja.
— Więc gdzie idziecie?
— ,Na zebranie sekcji sejsmogra­

ficznej. Mamy zagranicę jechać to za­
leży, czy zdążymy przygotować fine­
zje i onomatopeje.

— Tak głównie onomatopeje — 
kończył Hernes. I wychodzili tryum­
falnie wśród salw śmiechu.

Kiedy zaś dano im ckm (ciężki ka­
rabin maszynowy), aby zanieśli na plac 
przykoszarowy, zastrzegli się obaj:

— Panie plutonowy, jemu lufa 
spuchła, żeby nie było na nas.

Zawsze byli czynni, zawsze zajęci. 
Hernes mawiał:

— Ja jestem z Borzykowa z Po­
znańskiego-. L cenię tylko prAcę. Cz’o-

Uwaga; < \ (
PP. Dostawcy,

dajemy do wiadomości że z dniem/ 
1 ęrudnia r. b. zg2O7js

p. Stanisław Czarnota
przestał oraco*ać w naszej firmie. 

Spółka Rymarzy iSiodlarzy 
ul. Podgórna ur. 14

wiek tylko pracą może do czego dojść. 
— Tak ... wogóle ... tylko pracą —

kończył Fusek“. KOŚ.

Połykał litery ukochanej
Na niezwykły pomysł odebrania sobie 

życia wpadł zakochany zecer jednej z dru­
karni w Budapeszcie, 21-letni Paweł Kon. 
Pogotowie zabrało go z ulicy z oznakami 
silnego zatrucia i odwiozło do szpitala Tu 
na pytanie lakarzy. jakiej trucizny użył, 
odpowiedział zecer ku ich zdumieniu, iż 
połknął dużą ilość czcionek ołowianych. 
Okazało się, ze odpalony amant połknął z 
rozpaczy wszystkie litery stanowiące imię 
ukochanej. Nie zadowalając się tą dawką, 
złożył zecer wiersz ku czci swej lubej i ten 
wiersz również połknął. Dawka była spora, 
gdyż wiersz liczył około 60 liter.

Hotel dla psów na licytacji
Założony w r. 1900 w Nowym Jorku ho­

tel dla psów został wystawiony ną licyta­
cję. Hotel, urządzony zbytkownie i luksu­
sowo, przeznaczony był dla psów których 
właściciele udali się w podróż i nie chcie- 
li zostawiać swoich brysiów bez opieki. 
Oczywiście lokatorami hotelu mogli być 
tylko wychowańcy ludzi bardzo bogatych. 
Pokój z pełnem utrzymaniem, usługą, o- 
pieką weterynaryjną itp. kosztował dzien­
nie od 15 do 20 dolarów. Kryzys wkroczył 
i tutaj: zabrakło czworonożnych pensjo­
nariuszy.

Kawa przerobiona na likier
Plantatorzy kawy w Brazylji nie wiedzą 

już có robić ź Jyiri produktem, którego ce-j 
na katastrofalnie spadla na rynkach'świa-i 
towych. Topią tysiące worków z kawą w 
morzu, opalają nią lokomotywy, ale cią­
gle tej kawy nieszczęsnej zadużo i ceny nie 
chcą się podnieść. Ostatnio plantatorzy z 
San Salvadore wpadli na pomysł destylo­
wania ziaren kawy i przerabiania destyla­
tu na likier. Podobno likier jest doskonały 
i z nowego eksperymentu spodziewają się 
wynalazcy ciągnąć spore zyski.

Kaktus pod choinką, czy choinka „pod 
Kaktusem“

I to i to. Pod choinką powinien się 
znaleźć kaktus, jako preznt wdzięcz­
ny i modny. A „Pod Kaktusem“ bę­
dzie bardzo przyjemna choinka i bar- • 
dzo wesoła zabawa świąteczna Ale do 
tego jeszcze daleko. Narazie w naj­
bliższą sobotę i niedzielę dwa wieczo­
ry humoru i satyry. Zwolennicy bez­
troskiego śmiechu dowiedzą się od 
prelgentów, jak zabić... czas w okresie 
świątecznym, oraz kogo powiesić... na 
choince, ażeby ładnie wyglądała. 
Prócz tego dużo innych złośliwości. 
Początek o godz. 9 i pół.

„Cossi fan tutte:: Mozarta, której prapre­
miera w Teatrze Wielkim urosła do roz­
miarów wielkiego zdarzenia arty«t\c?r,e- 
go ukążę się po raz drugi w s.-brdę 18 hm. 
Na nowyższem zdjęciu widzimv o. Fonta- 

nównę i p. Karpackiego.
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TEATRY
Wznowienie

operetki „Krysia leśniczanka“
Na ogólne żądanie publiczności dy­

rekcja Teatru Wielkiego przystąpiła 
do wznowienia przemiłej operetki 
„Krysia leśniczanka“, w której Krysię 
'odegra ulubienica publiczności Jadwi­
ga Fontanówna. Pierwsze przedstawie­
nie „Krysi leśniczanki“ odbędzie się 
już w piętek, 15 bm.

W sobotę po raz drugi opera ko­
miczna Mozarta „Cosi fan tutte", która

na premjerze przyjęta została z naj- 
większem uznaniem tak przez publicz­
ność jak i recenzentów.

Ostatni występ 
tenora Norberta Ardelliego

Dziś pożegnalny występ świetnego 
włoskiego tenora Norberta Ardelli w 
operze „Tosca“. Ardelli bawił w mię­
dzyczasie w Finlandji, gdzie publicz­
ność przyjmowała go <z największym 
entuzjazmem. W roli tytułowej wystą­
pi Mar ja Janowska-Kopczyńska.

Z Teatru Polskiego
Dziś arcykomiczny „On i jego sobo­

wtór“. Jutro raz jeszcze „Moja panna 
mama". W sobotę galowe przedsta­
wienie urządzone staraniem Towarzy­
stwa Polsko-Jugosłowiańskiego. Ode­
grana będzie „Pani ze słonecznikiem“ 
Ivana Vojnovića w reżyserji H. Arka- 
win. Obsadę stanowię czołowe siły 
Teatru Polskiego z p. Brenoczy i dyr. 
Boelkiem w rolach głównych. Nowe 
dekoracje Z. Szpingiera.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 13 bm. zgłoszono: Mieczysław 
Marjan Kryszka. 4 mieś. 7 dni. Henryk 
Franciszek Grundkiewicz, 5 l. Helena 
Szepka. z domu Rodewald wdowa, 79 lat. 
Marja Radzimińska, biurowa. 26 1. Adam 
Tankę, 15 min.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewięza w Poznaniu

Niniejszem zawiadamiam — że w praktyce

&. p. Dr. Zydorowicza
plac Wolności 6, przyjmuje narazie od 3^5< 
natomiast w mojej praktyce św. Marcin 18 od 11—1

Dr. Baraniecki
Pb 8249-58.54 Lekarz-dentysta.

W dniu 12 b. m. zmarł, ś. p.
Dr. med. i Dr. phil.

Aleksander Piotrowski
długoletni dyrektor Wojewódzkiego Zakładu Psychiatrycznego w Dziekance pod Gnieznem

Ś. p. Dr. Piotrowski, jako wybitny specjalista psychiatra, piastował odpo 
wiedzialne stanowisko dyrektora zakładu od 1 lipca 1919 r. W czasie tej służby, 
spełnianej z zamiłowaniem i wszeikiem poświęceniem, położył Zmarły wybitne 
zasługi w dziedzinie psychiatrii i był wzorem sumiennego i sprawnego urzędnika 
Samorządu Wojewódzkiego. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 grudnia rb. 
o godz. 14,30, z zakładu w Dziekance.

Cześó Jego pamięci! Poznański Starosta Krajowy.
Poznań, dnia 13 grudnia 1933 r. ng 7152

Ta oto dziewizyno 
zdobyła

m i I i o n e

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, ś. p.

Zofji Wróblewskiej
odbędzie się dnia 15. bm. w piątek, o godz. 10-tej 
w kościele garnizonowym

msza św. żałobna
na którą życzliwych pamięci ukochanej Zmarłej 
zaprasza e
ag 2607 rodzina.

Waterman a

W pierwszą rocznice śmierci matki naszej, ś. p.

Marji Belakowiczowej
odbędzie sie 4P

msza sw.
w sobotę, dnia 16 grudnia b. r., o godz. 3.30 w kaplicy 
św. Józefa. e
i, 2w Dzieci.

• r

•••

Ceny znacznie 
zniżone.

Do wiecznych piór 
tylko Tg 643

atrament Waterman'a
Żądać wszędzie.

Eksped j entk a opowiada
o swym cudownym romansie

Pani X..., która niedawno poślubiła wybitnie 
bogatego bankiera, wyznała podczas wywiadu: 
„Byłam ekspedientką w atelier iotograficznem. 
Nie mogłam wydawać wiele pieniędzy na toa­
lety lub na inne sposoby upiększania. Lecz 
pizćdewszystkiem zawsze dbałam o moją cerę. 
Jestem pewna, że na nią właśnie mąż mól 
zwrócił uwagę.

Stale używam Pudru Tokalon. Nadaje on 
doprawdy zadziwiająca piękność. Pomimo że 
nie mam już teraz potrzeby oszczędzania, ni­
gdy jednak nie będę używała innego pudru, 
gdyż uważam, że Puder Tokalon przewyższa 
wszystkie inne, najdroższe nawet pudry.“

Znakomity paryski puder Tokalon. nie może 
wysuszyć najdelikatniejszej nawet cery, po­
nieważ jest zmieszany specja'nym naukowym 
sposobem z Pianką Kremową. Przyczynia się 
to również do tego, że przylega on cztero­
krotnie mocniej niż inne pudry. Nawet w cią­
gu długiego wieczoru, przetańczonego w dusz­
nej sali balowej, utrzyma ón skórę Pani bez 
śladu połysku.

PuderTokaien nadaje cudownie piękną cerę,
a

to

Szanownej Publiczności podajemy do wiadomości, 
że przejęliśmy Cegielnię Budzyń per Mosina po firmie 
Drygas & Wtorkowski i takową będziemy prowadzić 
pod firmą:

- Mili
Tel, Mosina 3. Budzyń per Mosina

Polecamy się do dostawy cegły tonnówki
klienkiery, dziurawka, dachówki, drenów, oraz cegły 
formows w znanej pierwszorzędnej jakości j>q_cenach 
konkurencyjnych.

Dla wygody klienteli naszej, zwłaszcza 
kupieckiej.

wieczorna kasa wpłat
czynna będzie odtąd

od godziny 6,30
do 7,30 wieczorem.

która budzi podziw mężczyzn ł-zazdrość kobiet.

Władysław Litke 
budowniczy 

wł. tartaku w Mosinie.

Pg 6258/9-58,57/8
Bohdan Neaemnn 

wł. ma], Budzyń. Pg 6260-50,90

Piece żelazne
Kuchnie westfalskie 
Rury i kulana 
Podkowy t podkowce 
Widły do buraków 
Widły do nerek 
Drut do urasow słomy 
Wagi decymalne 
Konwie do mleka 
Lemiesze i odkładało 
Kowadła I imadła 
Haeele i occle

poleca korzystnie 
JAN DEIERI.ING 

skład żelaza 
Poznań, ul. Szkolna 3. 

Pg 6266-50,92

Skład żelaza,
materjałów budowlanych i opa­
łowych, bardzo dobrze prospe­
rujący na większem miasteczka 
Wielkopolski, jest z powoda 
śmierci byłego właśc cielą na­
tychmiast do sprzedania. Do 
objęcia potrzebna gotówka 

około 50.000,00 złotych. 
Egzystencja zapewniona. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

pod zg 72320

PIANINA
najlepszej jakości dostarcza wprost
z fabryki po cenach tanłeh

i; Największa w Polsce FABRYKA PIANIN

HB. SOMMERFELD

Pasy - Węzę - Szczeliwa
uraz wszelkie artykuły tech­
niczne i laboratoryjne poleca 
Składnica Spółki Okowiriancj 
Spółdz. z ograniczona odpow 
Przybory techniczne dla go­
rzelń i rolnictwa Poznań A! 
Marcinkowskiego 20 telefon 
11-62 dg 2 244

*03}/^
NAILERSZYM 
PODARKIEM

1EST
KUCHENKA 

SPIRYTUSOWA

■emes
TIcl obesjip^ima/iai^ 
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STEMPLE
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ng 7036/7

Gorsety, pasy, 
biastoaosze 

S. Kaczmarek
ul. 21 Grudnia 20. 
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Szczęście i radość
zagoszczą na stałe w Waszym domu, jeżeli wie­
czorne chwile urozmaicać będziecie całej rodzinie

Bemowem

PATHE-BABY
do nabycia od zł 98,— w firmie

FOTO - GREGER
(Kazimierz Greger) Pe

Poznań 3 — ul. 27 Grudnia 18.
Największy w Polsce Magazyn A oa rat ów 1 Przyborów Fotograficznych 

Egzystuje w rębach założyciela od roku 1910.
Własna wypożyczalnia zsrórą 3 000 niepalnych filmów Patbó - Baby. 

Koszty minimalne.AUKCJA DZIEŁ SZTUKI
r .hali w dawn- Hotelu Francuskim, Aleje Marcinkowskiego 13.

<bOn 1« I W (I i>ra.‘2£, na J?raw° w podwórzu). Aukcja odbędzie się w sobotę,unia IG I w nteuziclę, 17 grudnia 1933 r. Początek aukcji o godz. 4-tej po poł. (16-ta) 
Sprzedawane będą:

Obrady malarzy polskich: J. Chełmoński, Juljusz Kossak, Wojciech Kossak. 
SiŁtru,s? ■ owalsku Leon Wyczółkowski, W. Weiss. Jacek Malczewski.

?>• Sichulski, W Jarock! Pochwaiski Mecina-Krzesz. J. Unierzyski. Ludwik
Stasiak, P. btachiewicz, Ą. Augustynowicz i wiele innych oraz Sztychy Au-

Arielskie, francuskie. Polskie jak i Akwaforty, Drzeworyty i Litografje znanych 
artystów polskich. ~ Ceny wywoławcze bardzo niskie!

Pr 6235-50,49
Kierownik Aukcyj: Stefan Sonnewend.

Zaprzysiężony rzeczoznawca i aukcjonator.

38*. ’'*'**«£ tui°
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
ł, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

1. SPRZEDAŻE 
'aaaaaKstsaaBSsmimn

Węgiel Górnośląski
koks brykiety, drzewo poleca J. 
Marciniak Marcina 15. tel. 32-50. 
_________zdg »6 010/11________

Zabawki!
Pukwwki 35: Kuchenki BO; Lal­
ki ubrane 40: Wózki dla lalek 1.60 
Wydaje ..Torebki szczęścia“. — 
M. Pogorzelski. Wodna <

dg 2379/80

Dcm
p.etro-wy. piekarń;::, w pełnym 
b:ogu. mnie.iszep' mieście z po­
wodu stosunków lodz.nnycb 
sprzedam. Zgłoszenia Kurier 
Poznańsk« z-dg 95 882/3

Do ostrzenia
przyjmuje brzytwy nożyczki, 
scyzoryki, maszynki do strzyże­
nia włosów etc. Wykonanie sta­
ranne. Kd. Karge. SzliFerifa. 
Poznań. 3. Nowa 7/8, d 2 531

r.

Pończochy — Rękawiczki — Bielizna 
Żymperki — Garnitury do saneczek 
i na ślizgawkę — Trykoty — Szale 
Berety — Ręczne robótki—Fartuchy

Przy zakupie powyżej 10 zł wydaje w okresie przed» 
gwiazdkowym bon na WOLNY BILET do „Słońca“

KAŁAMAJSKI
Pg 6237/8-50,60/63

RADJOAMATORZY 
Blachy aluminiowe

do ekranowania specjalnie 
tanio

GRABIANOWSKI
Wolności 11. Teł. <0-10,
\________ "f 7111________/

Najtaniej kupisz
Farby

Lakiery
Pokosty

Kredy
oraz

wszelkie przy kory malarskie
tylko

tentr. SU FsiS i laW#
Piekary 1. Tel. 32-05 

naprz. Drogerji. 
dg 2 019

nmnmiiiiiiiiiiiiiiiiiniiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiii

Na święta 
nowe firany

Okno 3 częściowo już od 3.40 zł 
Kongres na Grany z mfcr. —.45 „

A. R ACZ YK, Poznań,
SL Rynek 94.

liumiHiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
P 616-4-49,68

Obuwie
najtańsze obuwie damskie, mę­
skie trwale robocze, kunisz w 
składzie obuwia Poznań Żydow­
ska 1. Franciszek Zerbst.

r 4 633

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Jadaika ł
cieuiuy dąb za bezcen. Dąbrów-! 
skiego 98. m/fl zdg 95 763 j

Willę - letnisko l
ładnie położona w Puszczykowie 
spiesznie sprzedani. Oferty po­
ważnych reflektantów do Kurie­
ra Poznańskiego zdg 05 862

Futro
czarne, nowo poszyte r^żnww- 
ce. kołnierz karaik-uJy. Płaszcz 
czarny, zimowy. Ubranie, ciem­
ne oask!. Spodnie, zimowe paski 
Średnia figura tanio, Ul. Matejki 

m. 7, obejrzeń 4 do 6 gedz. 
zdg 95 936

Ładna kanapa
w pasy łowickie w b. dobrym 
Stanie korzystnie Adres Kurier 
Poznański zdg 95 837

Skład
spożywczy w śródmieściu za 500 
zt sprzedam zaraz A tires wska- 
~e Orędownik ad 95 466

Zabawki
klinika lalek peruczki. główki, 
raczki, konie gry. huśtawki, wóz­
ki. Ceny zniżone Żólki-ewicz. 
Wielka 15 zrf 91481

Wyprzedaj emy 
płaszcze 
damskie

po każdej możliwej i 
cenie znacznie PO-, 
mżej cen fabrycz­
nych. Szczawińska ' 
i S-ka Wodna 1. 
Przyjmuje asygnaty 
Kredyt"

Pg 5914/5-48.94

Przebój
cen łanich żarówek

normalnych t. zregenerowanych: 
5—2a watf 90 gr. 40 watt 1.05, 60 
watt 1.80. 75 watt 2.20. 100 watt 
2.90. Do nabycia w firmach 

Lotka0. Wrocławska 30 ..Len­
ka“ św Marcin 34 Wysyłamy 
żarówki na cala Pols-ke za zalit- 
ezeniem_______ Pg 6218/19-50,22/3

Centrala swetrów
Rymarowicz Pocztowa 1 poleca 
swetry damskz mesk:e dzteciece 
w olbrzymim wyborze
__________ dg 24 77)8________ _

Urządzenie
kawiarni, stoły marmurowe krze­
słu kanapki 3 boksy, regal o- 
szklony urządzenie kuchni sprze­
dam - św. Wojciech 14/15 

___ zdg 96 228

Naszą

udostępniamy wszystkim zakup wszelkich 
naszych towarów.

Polecamy: Materiały na suk’enki, kostiu­
my i płaszcze. Jedwabie, plusze I aksa­
mity. Materjały męskie na ubrania, palta, 
spodn:e i poszycia do futer. Bieliznę, try­
koty, artykuły dziane, szaliki, pończochy, 
rękawiczki i chusteczki dla Pań. Panów 
i Dzieci. Najnowsze płaszcze damskie 
Dywany, chodniki, firany, story, kapy, 
serwety, obrusy, narzuty oraz materjały 

na obicia mebli.
Specjalną uwagę zwracamy na nasz

DZIAŁ FUTER
Ceny nasze dokumentują, że futro 
n>e stanowi dzisiaj już luksusu! 

Futra seal ...... już od zł 260, —
Futra piżmowce — brzuszki już od zł 350,— 
Futra piżmowce —grzbiety już od zł 390,— 
Futra imitacje popielic . już od zł 235,—
Futra agneaux rases . już od zł 300,—

bronz i popielate

Pozatem polecamy futra karaknt, źrebce, po­
pielice i krety oraz różnego rodzaju kartki 
fatrzane, zarękawki, lisy, błamy pod futra tak 
damskie jak męskie wraz z materjałami na 
poszycia oraz wszelkie skóry futrzane na koł­
nierze, w największym wyborze. — ng 7157'S

DOM HANDLOWY
F. WOŹNIAK

POZNAŃ, Kramarska 16 (ul. Rynkowa)

Znak oferty naprzykład: n 23%, s 21205, d 181) 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11

Bekieszę
•na czarnych barankach sprzedam 
Kantaka 8/9. m 4. ad« 66 264

Piec
_r.----- ---- kąpielowy na wegiei ~®ły tn.ie-

domea z ogrodem. Jeżyce goapo- batony. Łapiński. Wielkie Gair- 
da«rz Adres Kurier Poznański jbwry 18 wchód Woźnej.

zd.g 96 059/60 zdg 96 288

Sprzedam

Futro
meskie czarne poszyc:e i kożuch 
korzystnie sprzedam. Wały Jana 
III 9 m, 6.________ zdg 96175

Zakład
fryzjerski sorzedam centrum — 
Oferty K.wr.ior Poznański 

r______W 96 270 ______
Szafkowy

gramofon miało używany kou ,-u- 
nie sprzedam Oferty Kua-jer Po- ■anańgfct. zd-g 96 167

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 
Wrocławska 19

Ceny najniższe. pg 5427-33.97. 1 —----- -—
Lustro

kryształem 50/150 sprzedam — 
Jaekawsikiego 36 — 7. zdg 96 248

Zakład
fryzjerski centkum Jeżyce Ofer­
ty Ku.rjet Poznański zdg 96 251 1

Gramofony — Płyty
najkorzystniejsze źródło żaku 
t Paleń Poznań. Woźna 12.

Pg 5 919-49.15
Meble własnej fabryl

Bracia Pohl. Poznań. Jezur.ckf 
solidne — tanie. zd,g9o_

Futro
meskie eleganckie prawie not 
Oferty Kurier Poznański

_______zdg <kj 253________

Szklanka
6.10: paskiem 0.15: talerz Q- lampa 0.90 Saśzewski Wysp i skiego 15 zd g Oa-

Sprzedam
gramofon szafkowy piec kap;« 
wy węglowy dbbrym stanie 1 
bro wg kiego (;()--./ zdg96j

Podwozie
5 tomowe pełne gumy, podwo: 
osobowe na. wóz miecza raki tai 
sprzedam Dabrowskego 100 

zdg 96 243
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Dzbanki
_,;ęy tace niklowe połowa ce-

* ,ibrycznej Staszewski Wy- 
’Uskięgo 15. zdg 05 188

Pianino
•dobre 500 zł. Kreta 6. m. U. 

żdg 96 206

Meble , Pokój
różne. używane, korzystnie. Mar-'kuchnia. łazienka. Wierzbrerace 
ein 50 — 12. zdg 96106127 m, 3- 12—10 zdg 96 Ol»

Dwuosobowy
osobne wejście. W. G a-bary
— 8.

43
zdg 96142

Łóżeczko
dziecie>ce sprzedam Romana Szy­
mańskiego 8. m. 4 zdg 96 257

Meble
„„Hanie] A. Baranowski
n**' / d-azIîtAmPodgórna 13 Piz 542« 23.59

Albumy
do wklejania najtaniej kupuje sie 
w firmie I Mus'aikiewicz. . Po­
znań. Szkolna 11. skład papieru, 
zabawek i gailanterji. zdg 96 194

Pianino
system ..Steinway" z powodu 
łwyjazdn tanio do sorzedania. — 
¡Noskowskiego 3. parter.

zdg 96 141

Trzy
pokoje zaraz Zgłoszenia Grześ­
kowiak Aleja Hetmańska 1. La­

ra dg So!*3

Trzyosobowy
Jednoosobowy. Wierzbiec.ee 11 
— 9. zdg 96 140

Dwuosobowy
pokój używaniem kuchni. Zie­

lona 3. m. 5. zdg 86 148

Są/ruda a lj>
Pianino

400- zt. B Sommerfeld.
nx 6898

Futra
karakułowe, pżmoweowe różne, 
spody — modernizacje. Wierz- 
b ecice 13 — 3. zdg 96 191

Piec kąpielowy
•węglowy. Kłosiński. Ma rsz_ Fo­
cha 43. m 33 zds 96138

Trzypokojowe 
dwupokojowe

centrum Rex Marcina 33 — 4.
zdg 96 267 _____

Pokój
dwu lub jednoosobowy. 
niecka 8. m. 5 zdg 06 133

Pokój
Strzelecka Sb m 6

zdg 96148

Sypialnie
jjjjlnie Kabinety saloniki, for-
teP:,nL kuchnie lampy obrazy

Dom Komisowy Wro-
8. pg 54.52-43.43

Singera
wpuszczana jasna sprzedam.. „„„ 
Szkolna 11. m 13. zdg 96 190

5. KUPNA

fotby szkolne 
1.95

śniadanki. pa­
rasole Czysz. Szkol- 
„« 11 - naprzeciw 
Sjoitala Miejskiego. 
\V'asna pracownia

pg 5 744-47.5

Kryształy
alabastry srebra okolicznościowo 
„Lamus" Strzelecka 1.

Pg 6264-48 05 _____
Salonik

orzechowy .Lamus" Strzelecka 1 
Pg 0262-58.62

Epidjaskop
Leitza. używany, lecz w dobrym 
stanie, do użytku szkolnego ku­
nie. Łaskawe zgłoszenia wraz z 
podaniem ceny uprasza we skie­
rować pod adresem: M. Krancki 
Kalisz. Aleja Józefiny nr 11.

dg 2 571 

Trzypokojowe
komfort Łazarz zl. 85.— Adres 
Kurjer Poznański zdg 96 147

Mieszkanie
5 pokojowe I ptr. Grottgera ko­
rzystnie wydzierżawię, telefon 
34-44. zdg 96 162

Jednoosobowe
infedigentnym tamo. Saipieżyń- 
ski 3, III., m 7.

zdg 96 130________
Pokój

na pracownie Pól wiejsk a 29 
•mieszkanie 3. zdg 96 176

Strzelecka

Pół wiejska
2 — 6 utrzymaniem. zdg 96 236

Utrzymaniem
bess Czesława 15 II prawo 

zd g 96 234

Kupię
urządzenie m 1-eCzarskie w stanńe 
używanym (lecz dobrym) w cało 
Sci luib częściowo Oferty Kurjer 
Poznański zdg 96 022

Meble
najtaniej u Bakesia 
ul. Wenecjańska 1

v(nst Chwaliezewskd przy Krzy-y _______ zds 94 276

Pianino
.przedam. Ł .

Pianino
okazyjnie. Nowaczyk. Górna Wil­
dą 30.________ Pg 6263-58.61  ___________

Wóz piekarski Wózek
(kastowy) dobrym stanie »prze- ręczny do rozwożenia towarów, 
dam korzystnie Jakubowski. Ko- Oferty z podaniem ceny Ku-rjer 
strzyn. Dworcowa 8. dg 2896 Poznański zdg 98 030

Czteropoko j owe
komfortowe. ogrodem owoco­
wym. jednoookojwe kuchnią. — 
widii. o&lliea Grunwaldzkiej _ — 
'bksko tramwaju. Wskaże Nie­
golewskich 7. skład.

zdg 96 200 
Mieszkania

'4-pokojowe. Focha 123. _ I. II 
.oietro wydzierżawi właściciel —
¡Lodowa 1. zdg 86 285

Okazyjnie
¡podarki gwiazdkowe Lamus" — 
Strze’ ’ - — -------- —łtrzeleoka 1.

Pokój
11 m. 22„ zdg 96108

Jedno-
dwuoeobowy Kreta 6. m 2.

zdg 96 233 _____

Tani
•pokój pani. Żuoańsk;ego 8 m. 5. 

zdc 96 151 
Dwuosobowy

centrum, sympatyczny, cieiply. — 
Wały Kościuszki 7— 5.

zdg 96 107________

12 a m 10,
Młyńska

zdg 96 230

Frontowy
klatka panu. Wroniecka 16 IL 
lewo zdg 96 221*

Dwuosobowy
a 15.— Laków« 21 II. zdg 96 227

Okazyjnie
Maszyna okretkowa ..Singera“ 
mało używana Plac Sa,pieżvńs'd 
5^_-3. ■________zdg 96236

_______ ____ Pg 60)4-57,470
Dr eg er ja

dobrze zatprowadzona egzystują­
cą 26 lat. miasto powiatowe do 
sprzedania. Potrzebna gotówka 
8 tysięcy. Oferty Kurjer Pozn. 

rg 4673

Kupię
w dobrym stanie dębowa sypial­
nie Oferty Kurier Poznański 
_________  zdg 96 983__________

Gazowy
ipiecyik do pieczenia używany ku­
pie. Oferty z cena Kurjer Pozo.

pokojowe mieszkanie słoneczne 
od zaraz do wynajęcia, Żak. ubba 
Różana 14. gdg 96 287

Pokój
próżny wynajme. Wedrikowrfki 
Piekary li. zdg 86 285

zd g 98 250

Pokój
Aleje Marcin,kowwk:ego 17 a — 8. 

zdg 96 219 
Elektryczność

Długa 5 mieszkanie. 9. zdg 90215
Słoneczny

duży dobrze umeblowany „Pod­
górna 14 m 6 zdg 90 213

Pokój
front. Kreta 23 m 4.. zdg 96 224

Niekrępujący
z fortepianem lub bez Szwajcar­
ska 19. m 9 zd,g 96 223

Pokój
elektryczność przy kościele zaraiz 
lub 1 1. 34 r. Św. Marcin 4 m 6 

zd g 96 222 _______ _

Dubeltówkę
18 ejektorka. bardzo dobra spnze-

................... skład cycar.
zdg 86 297

Okazyjnie!
Maszyna krawń-etka ..Singera" —Matm Wiadomość 
dużym stołem prawie nowa. Zam; -Pocztow a 30 
jaowa 4 b — 5. zdg 96 23o

Aparat kinowy
starego typu używany kupie oka; 
zyjnie Oferty Kurier Poznański

zdg 86 231 ____

9. SZUKA MIESZK.

I Zakłady urzemysłowe
Ifidsko Poznania, masywne zabu-Mahoniowy _____

pokój stołowy (dwa bufety ser- iłowania z caiikowiteim urzadze- 
wantką stół rozciągany, sześć r em piekarni, masarni 1 rzeźni, 
krzeseł) 8e0 zt: bibljoteks maho- lA-fasna elektrownia. chłodnia, 
ulowa- 130: stół inkrustowany ¡Wodoc'ag-a.mi i kanalizacja z po- 
bronzetn palisandrowy 300: biur-iWodu braku gotówki za '4 warto-

Mieszkania
4—5 pokojowego komfortem So- 
tacz luib okolica Diaikonisek. — 
Oferty Kunjer Poznański 

zdg 95 163

Pokój
Wierzbáecice 39 a m 4.

zdg 96 284
Młyńska

3—10 solidnemu nąnu z obiadami 
zdg 96 198

Kupię
używana siehtmaszyne. gniotow­
nik i paro walcy 80 cm ewentl. Tłanknwipcteż kaszownilk. Zgłoszenia maj. *»aUKOWleC
Rzówiec, poczta Józefowo ad i Warszawianin n,„ powaznem sta 
Mogilno. zdg 96 217, nowisku. poszukuje 3 pokor wy go-

Klatki
centralne telefon, łazienka. Ma 
sztaiarska 7 a — 5. zdg 96 2S3

1—2
komfortowy. Poznańska 27,, front 
m. 6. zdg 96 192

¡¡¡fmahoniowe, żaluzjowe 140: 
komoda brzozowa 80: lustro ma- 
hohowe dużp 85: serwantka ma­
honiowa ..Biedermayer" 180: ży­
randole mosiężne od 30 zt: stół 
harokowy biurka damskie »prze­

dnie Antykwarnia Aleje Marcin­
kowskiego 28_____  Pg 6220-50.30

Pozostałe
obrazy sztychy.porcelanę meble 
— za be-en sprzedaje do'świąt 
Antykwa nia Antoniego Pióro 
Aleje Marcinkowskiego 28

Pg 6221-50.33

kici szacunkowej na sprzedaż Do 
•objęcia natychmiast wraz z kil- 
•k om a m! esżli a ni a mii (ogóelm
orzeszlo 20 ubikacyj mieszkad- 
nych). Oferty Kurier Pozn. 

zdg 06 289

Kupimy wynalzki
oferty Potanań I. skrzynka. docz- 
<owa 3£6. zdg 96 208

darni dzielnica Łazarz — Jeżyce. 
Pośrednicy wykluczeni Zgłosze­
nia podaniem waru,raków Kurjer 
Poznański zdg 96 077 "

Niekrępnjęcy
Kanalo-n a 7_ ®-_8 ' zdg 96 279

Dwuosobowy
frontowy zaraz. Marcina 5, m. 11 

zdg 96 128 

Pokoik
Szkolna 9 m 8. Pg 6261-58.66

utrzymaniem, 
m. 8.

Uczennice
Domi'nikań«ka t.

rjr 46 74

Skład cukierków
przy ruchliwej ulicy z Dowodu 
zŁniażpójścia tanio 1 spiesznie z 
dużym zapasem towarów sprze­
dam. Zgłoszenia ..Par" pod 58.40. 
________Pg 6 212-58.40_________

Maszynę
Jdcal" tanio Sukódna 6— L 

z-dg 96 226

Mechanizmy
membrany

igły i wszelkie 
Przybory do gra­
mofonów po ce­
nach najtańszych 
stale na składzie

Bilard
nowoczesny ma‘'o używany lub 
nowy kupie. Zgłoszenia agentura 
‘Gostyń. ng 71o4

Trzypokojowego
mieszkania od gospodarza Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96 168

śródmieście
dobrze umeb rwany, centralne 
1—2 osobowy. Zygmunta Augu 
sta 10a. mieszkanie 10.

zdg 96 211 

pokoTk 
m. 11.,

17,50
panience. Skarbowa 8.

¿ds: 96 298

11. POKOJE UMEBL
6. KAMIENICE

Kamienicę
. narożnikowa 7 składów dochód 

.... 29 000 za ośm krotny czynsz sprze-
stale na sktadzilda właściciel „Oferty Kurjer Po-
Kasror. św M u r- i 7-na™'S 9o 768 __________
ein 56. dg2525

, • r o Ir,ało używsprzedam Piotra Wawrzyniak a 8 płaszcz Pr mieszkanie 10. zdg 96 216 Sie1 '

• Pralnia
istniejąca 30 lat. dobrze zaprowa­
dzona z. ¡powodu choroby. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 
_________ Zdg 96 035 __________

Elektrolns
.Tany i damski czarny 
rzecznie® 10 mieszka

Kamienicę
dochód 13 590. wpłaty 60 090 — 
snnzeda Radowicż. Pó^wieiska 
38 a I. zdg 95 769

Pianino Sprzedam
łbach sprzedam, Oferty Kurier ogromny wazon chiński piękny,Poznański zdg ©6 214 kilimy.

Dwuosobowy
elegancki, ewentl. obiady Wjerz- 
biçeiee ?5. m 6 zdg 95 520

Elegancki
duży, ciepły zaraz Pocztowa 21, 
m 4. zdg 95 849

___  Dwuosobowy
P6*wiefc»ka'obiadami Piekary 18 m. 6 

zdg 95 770 _____

Dom - willę
nowa kupie - wpłacę 80 tysj Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg.95 497

Śniadeckich
21, m. 5 dwuosobowy.

adgr 95 906

Dom Elegancki
plac budowlany dochód 2 500 La- umeblowany i próżny urzodmkom

zdg 96 036 ąąrz sprzedam, cena 16000 zł. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 091

Matejki 4 m. 9. zdg 85 437

Umeblowany
Pościel pożadana. Rvbakí 9. m. 11 

zdg 96 203

Elegancki
•DOkój niedrogo. Małeckiego 27. 
Im. 5. . zdg 96 296

7. 16 panu
Zielona

zdg 6202
wynajme 
— 17.

Próżny
Szamarzewskiego 20/22 

zdg 96 292

Dwuosobowy
ogrzewany. Śniadeckich 16. m. 8. 

zdg 95 169

Pokój
tadny. tanio z telefonem. „ Dą­
browskiego 36 m. 8 zdg 96 291

Pokój
Kant aiką 1 m 9. 

zdg 96 166

Dwuosobowy
•Pocztowa 28. m 6.

zdg 86 200

Utrzymaniem
bez Zygmunt a A newsta 2 - 

- - 'W'öe ias"

Centrum
„„ elegancki, łazienka telefonem —- 

Wrocławska 15 T. mieszkanie 16.
zdg 96 286

Dwuosobowy
z utrzymaniem. Jasna 3 m. 2. 

zdg 96 163

Wydrę
irirgińska tanio spr,zedfim- Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 96 2l2

Gwiazdkę
mila sprawisz pćerśoionildem zło­
tym za lo Zl. zegarkiem 8 zł. o- 
braozka ślubną parą od 6 — 100 zt 
Chwilkowski św. Marcin 40

_____  zdg 86 2110

Adres Kurjer Poznański 
zdg 86 (BO
Smeking

nowy tanio. Dąbrowskiego 7 mie- 
smbanie 7. zdg 95 033

Futro
średnia wielkość ¡kołnierz wydra

Pianino
Pierwszorzędne ..łbach" sprzedam 
Ufenty Kurjer Poznański

zdg-96 282
Tapczan

Heźanike tanio snrzeda. Pracoiw- 
nia tsmrcerśka. Pół wiejska 33 — 
jodwórze. zdpr 96 207

. Pianina Bettinga
światowej marki, o równem, piek­
łem brzmieniu. Ceny gwiazdko­
we. Fabryka fortepianów. Lesz­
no, składnica Ratajczaka 28, 
jParter). zdg 94 684

Okazja
-'kład bławatów m eszkanie. do- 
°fe Dolożerie, egzystencja zanew- 
70n»aj. oddam korzystnie. — ¿■ Afielt. Więcbork. Pom. Hal-

Futro
"¡roskie, sealowe obszerne na 
SB1zedaż. św Józefa 5. m. 11.
___ zde: 95 046

Sprzedam
nryncyinainej ulicy dom za 26 000 
dochód 3 590.— wp'aty 15 0000,— 
Oferty Kurier Poznański

zdg 85 827

Kamienicę
'S piętrowa, nowa, ulica pryncy- 
palna, tramwaj, dochód .13 200

tanio sprzedam. Za Bramka 5 b, ¡cena 110 000. wipłataiblïî© 6 flrft í\ñ4 ÄfV c.pngnrle ro łw»’

Zakład
fryzjerski mieszkaniem, centrum 
30 lat istniejący Oferty Kurjer 
Poznański zdg 96 035

najmnej
zdg 96 034 83001 siprzedam bez kosztów 

istemnia. Zgłoszenia Skarbowa 
M4 m. 10. zdg 96 294

Pianino
tanio sprzedam Kraszewskiego 9 
m 4._____ zdg 96 094

Skład
bławatów dobrze zaprowadzony 
w ipowiatowem mieście sprzedam 
tanio. Oferty Kurier Poznański 

zd g 86 088

Pathe Baby
-kinoaiparat z motorkiem tanio. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 95818

PIENIĄDZ

Wspólnika
z gotówka do fabryki papy da­
chowej. mam nowy wynlaazek. 
poszukuje. Zgioseznia do Ku­
riera Poznańskiego ng 7155

8. DO WYNAJĘCIA

Sprzedam Pięciopokojowe
apiesmie pokój kihchDie u-1 komfortowe Jeżyce wskaże
zywane. Gen. Umińskiego 2o. — mus- P!sc Wolności 14 a 
n» 15-________________ zdg 96 073, zdg 96 lł7

Restauracja

..Do-

Pokój
św. Marcin 57 mieszkanie 4. 

zdg 96 038

Niekrępujący
Skarbowa 14 parter prawo, 

zdg 96 161

Marcina
27. mieszkanie 7. zdg 96 044

Pokój
św Wojciech 29 mieszkanie 3. 

zdg 96 051
Dwuosobowy

utrzymaniem bez — próżny Stro­
ma 26. rraieszika.nie H zidg 96028

Pokój
Wierziñecúce 6 — 7. zdg 96 029

Panu
Rzeczypospolitej 5 parter, lewo, 

zdg 98 056

Pokój
dfa dwóch panów zaraz Piekary 
20,21. m. 5. zdg 96100

2 pokoje
umeblowane (łazienka) poszuiki; 
wane. Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 788 

Pani
Grobla 19 — 12. zdg 96 159

Dwuosobowy
utrzymaniem Skryta 7 mieszka;
nie 7. zd g 96 155

Pokój
jednoosobowy lub dwuosobowy. 
Pólwiejska 5 mreszkamje 6.

zdg 96154 .
Niekrępujący

czysty. Mwreiinia 27 ra. 5. 
zdff Ö6 173

Niekrępnjącego
¡pokoju na kilka dni przyjezdny. 
Oferty Kurjer Pozń. zdg 96 046

Poszukuję
2 pokoi centrum telefonem bez­
dzietne małżeństwo. Oferty Ku- 
rjer Pognańeki zdg 96 092 _____

Podporucznik
niekropująeego łazienka w pobliżu 
Cytadel; od stycznia Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 96 (185

Pan
¡kulturalny na stanowiakn poszu­
kuje eleganckiego pokoju u kul­
turalnych państwa Oferty Kul 
rjer Poznański wig 86 125

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia zaraz do wyna­
jęcia. rok zgóry. Zgłoszenia 
Chwallsizewo 7/8 lokal 1 godz. 
5—8. zdg 96 131/2

Małżeństwu
Wierzbowa 1 m 29. suterena, 

zdg 96 095
Focha

Focha 36 — 6 zdg 96 096
Pokoje

Działyństoieh 2. m 7 zdg 95 780
Młyńska

12 I. prawo. zdg 96 087
Frontowy

cæysty Dział yńsik.icb 2 m. 5. 
_______ zdg 96 089

Niekrępujący
utrzymaniem. Piekary 8. m 8. 
______  zdg 96 170

Niekrępnjący
słoneczny, elektryczność tanio. — 
Chełmońskiego 17 — 11. d«2600

Pokój
także ¡przyjezdnym. Kreta 4; II 
prawo zdg 96 276

dtobrze ¡prosperującą łanio powód'pokoje kuchnia CO zł miesięcznie 
samotność. Górna Wikła 31. m 1 

zdg 96 076

Skład
kolonialny z cailk. urządzeniem 

---- „ . towarem z powodu choroby eprze-
zdg 84 <64 dam zaraz. Adres Kurjer Pozn. 

______ zd,g96 0S7
Rower

tanio. Mikołajczak, Rataje, ul. 
Wioślarska 58 zdg 96 0S8

Pani
skromnego niekrępujący śródmie­
ściu używaniem telefonu Kurjer 
Poznański zdg 96 221

Próżnego
pokoju poszukuje zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 278

Pokój
elegancki duży frontowy wchód 
osobny telefon dla 1 pana. Mar- 
cima 15. m 7 zdg 96 273

Pokoju
małego 30 ał. Oferty Kurjer Po­
znański zdc 96 139

Jednoosobowego
zaraz. Cena Kurier Poznański 

rg 4675

n Ali a, Szkolna 10
.jjo&nik Ja^kóiozei_ z.d« 9*5_668
Biżuteria — Puderniczki 
Baeierośnice — Albumy 

Wyroby alabastrowe
p , Obrazy
hs, f!1' Gw azdkowe wielki wy- 
i!2l_Cenv niskie. zdg 95 607

Najtańszy
niezbędny
prezent

gwiazdkowy

Bibljoteki
ran szafy ..Biedenraaye-, komody biurka witryny ta- “2S: 

0 --Lamus". Strzelecka L 
-----------Pg 6265-58.64

to aerwis ka- 
wowry porcelano­
wy — Ziocone 
uszy, śliczna de­
koracja tylko —
13.50. Marian Lesiński Wroraiec-
ka składnica porcelany Wysyłki 
pocztowe uskuteczniamy odwrot- 

zd,g 86 218

Sztucieć
Pianino

ÜJrredam Dąbrowskiego 85 skład
Plac Asnyka 4.

»Szów
wejście » ulicy 

zdg 96 116
zd«90 281

Piec
kaflowy sprzedam 

•towiskl ^^’.’vtr’ska 6.
zdg 96 277

Kolon j alkę
mieszkaniem, zaprowadzona. 24 
lat korzystnie sprzedam. Adres
Kurjer Poznański Stary Rynek

U 4669

Pokój
Śniadeckich 6 ra. 5 zdg 96 082

czyńska 16 a m. 2 zdg 95 758 Panu
św Józefa 3 m. 10. zdg 96 084Sześciopokojowe

komfortowe. I metro. Chełmoń­
skiego 1. portjer. Pg 5154-58,17

Pięciopokojowe
mieszkanie z komfortem '•.. piętro 
ed zaraz do wynajęcia. Wielkie 
'Garbary 14 Pluciński.

zdg 95 604

Pokoik
Lange. Składowa 12 zdg 96 121

Pokój
Długa 18. m 3 zdg 96123

Kulturalnemu
Strzelecka U. m. 8. zdg 96120

Pokoik
Jeżycka 45 m 7. zdg 90112

4 pokoje we
¡komfortowe I. piętro ogrzewanie 
centralne piętrowe 8 pokojowe 
mansardowe ogrzewanie piece — 
wszelkie wygody Obejrzeć Ostro- 
roga 29. Informacje gospodarz 
Chwaliiszewo 3. m. 9. zdg 96 031

Dwa
¡pokoje zaraz wydzierżaw; gospo­
darz. Adres Kurier Poznański

zdg 96 072

Dwuosobowy
elektryka, niekrępujący. Marcin 
13 — 10. zdg 96 109

Panu
u trzyimacdem.. bea Matejki 58, 
m. 2. zdg 86 145

2—3
pokoje zaraz ewentl. stycznwa — 
możliwość objęcia całości 6 pokoi 
przynaieżnościami krótce central­
ne ogrzewanie, centrum miasta. 
I piętro. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 94 849

Po^koik
'«WieTzfciecice 38a — 10.

zdg 90 144

Pokój
od 15, 12. św. M:i u 2(1 m 4. 

¿dc 96 143

Czteropoko jowe
trzyipokciowe k, •• —urn.
Wilie nieć pokojową. Ostrorogu,
•wyna.ime. Informacje Metelski.
^Podgórna 6 — 6. sds 96305

2 studentkom
centrum, zaciszny, elektryczność, 
opal, utrzymanie, razem 130 zt. 
Bliższe szczegóły: Aleje Maircin-
kowekiego 19 — 7. alg 96301

, Pokój
umeblowany 2 osobowy niekrenu- 
jące wejście Jeżycka 4 mieszka­
nie 2 zdg 96 209

Pokój
Słowackiego 29 m 10. zdg 96 265

Pokój
Kantak« 8/9 mieszkanie 4 uży- 
walność telefonu. zdg 96 263

2 — 10
Strusia

Wspólny
św. Marcin 27 Biernat 

zdg 96 258

zdg 96 259

Małżeństwu
Mostowa 5 a — 6 zdg 98 2M

Słoneczny
Patrona Jackowskiego 17 m. 12 

zd g 96 247

Małżeństwu

K“ LOKALE

Ubikacje
Drzemysłcwe lub handlowe przy 
Staszica do oddania. Oferty Ku- 
•rjer Poznański zdg 96 15718

Skład
dwa okna wystawne oraz jasne 
lokale przemysłowo-handlowe od 
zaraz Wielka 27. drugi dom <v» 
St Rynku Pg 6206-50 2

Natychmiast
poszukiwany lótkal 4 5 6 pokojo­
wy centrum możliwie elektrycz­
ność. telefon. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 96 047

Dwie
ubikacje parterowe, wejście z 
.podwórza na cele handlowe na­
tychmiast do wynajęcia. H Wal-
ter. Wodną 3 zdg 96 100

1—2
duże próżne pokoje na biura1-3 póki fortepianem używaniem ł^em™^ kuchni taizienki tanio .Dąbrów- 7Vr,^emnfertZJ 

sfaiego 82—10. zd,g96 245 Oferty Kurier Poznanskizd g 96 114
Pokój

Poznańska 26 — 9. zdg 96244
Ratajczaka

11 a 7 wejście I piętro m. 
obdadami — bez zaraa

■68 96 343
103

Skład
przy bardzo ruchliwej ulicy do 
wynajęcia na sprzęty kuchenne. 
Zgłoszenia osobiście w czasie 3—4 
i, 8 wieczorem Stryczyński Dą- 
browekiego 3 mieszkanie 8.

ad« 96 123

Wierzbiec.ee


Strona r» = xmrjey romafisM Wet, 15 gradnïst 1033 Numer 575

Pokój
njóżny wynajmę. Grunwaldzka 
17 mieszkanie 1. . ; zdg 96 052 s:15. LETNISKA

1 UZDROWISKA 3
14. DZIERŻAWY

Dom

Starsza ? Służąca
samotna niezależna. kiiWwalna de wszystkiego z gotowaniem, 
parni szuka takiej samej bratniej uczciwa pracowita szuka pracy 
duszy Oferty Kurier Poznański i od zaraz, wymagania skromne,

Sierota
umiejącą gotować szyć poszukuje 
posady poście! własna. Oferty 
Kurjer Poznańsk- zdg 96 101

Służąca
potrzebna. Zgłoszeń a dzia z 
chowskiego 49 m. 1. zs “»Us 
_______ zdg 95 908Wisia

059 m nad poz. m.) święta i 
wakacje zimowe w Beskidach 
SJask.ęh. Najlepsze tereny nar­
ciarskie Stała szkoa narciarska 

indywidual- 
• i-rz—k„-------!•»Me konkur­sy skoków, ślizgawka tor sanecz­

kowy Klub towarzyszki, czytel­
nia. Biuro informacyjne na dwor­
cu. Pensjonaty otwarte zima: 
Bukowa Dziec-lieinka Elżbietan­
ka Ewunia. Janika. Jutrzenka, 
bębna Leśniczanka Małgorzat - 
ka Marysieńka. Miruchna Ol- 
w.ynka Orla Piast. Pod lina - 
Przedwiośnie Słoneczna Urocza. 
Warszawianka Wierchy dg2o05 

18. OSOBISTE

zdg 06 062 Oferty Kurier Poznański 
zdg 95 439

sadaierżawie miasto lub wieś za- ż„„„v2e.i?la'a sa;i0.a . n?rp: raz Zgłoszenia Kurier Poznań-i in'a„a zb?™«n ub indyw ski 'zdg 06102 ÄUrjer roznan ’na) .Zawody. narciarskie ko

Dzierżawy dwieściedwa< 
dzicścia mórg i 500 

czterysta
mórg 6 090. sześćset mórg 5 009: 
ezterdz'eśeimorgowe ogrodnict wo 
Poznaniu 2 000 wydzierżawi No­
wak. 'Poznań. Kramarska 15 — 
telefon 16-89. zdg 95 742

Tańce
g!mn«styka szko! 
Plac Nowomiejsk i

Kursy kroju
szycia robót ręcznych. warunki 
bardzo korzystne Marji Magda­
leny 1. m 7. di? 2 028/9

Wieloletni dyrektor
oddziału dużego banku poważne 
referencie poszukuje zaufanego 
oJfowiedzialengo stanowisk« w Waxmanna_. sohdnem przedsiębiorstwie han- 

zag im u^o dlowem ąrzeinyełowem. firmie 
eksportowej lub administracji — 
Oferty do ekspedycji Kui ' 
Poznańskiego pod zdg 95 816

Urzędnik
wzgj pisarz gospodarczy !at 25 
szkoła rolnicza 5 lat praktyki, 
bardzo dobrem; poleceniami szu­
ka posady od 1 styczni« Łaska-

Szkoła Tańców
UrkÓWny «.a posaay ou i stycznia t.asKa

skąai4nCJa wyuczeiK‘a ^XTOiâa2î'“, w'e zgłoszenia do kuriera Pozazdg 96 074 zg 93 460

TEATRY
Poznań, czwartek, 14. 12.

TEATR POLSKI: Dziś 
„On i jego sobowtór“. 
Piątek, 15. 12. „Moja pan­
na mama’

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś, „Tosca“, gościnny 
występ tenora Norberta 
Ardelii.
Piątek, 15. 12. „Krysia 
Leśniczanka'
Sobota, 16. 12. „Cosi fan 
tutte".
Niedziela. 17. 12. „Krysia 
Leśniczanka“.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Szczęście w domu", wy­
stęp Jadwigi Zaklickiej. 
Piątek, 15. 12. „Szczęście 
w domu“, występ Jadwi­
gi Zaklickiej.
Sobota, 16. 12. „Szczęście 
w domu" występ Jadwigi 
Zaklickiej.

Bydgoszcz, piątek, 15. 12.
TEATR MIEJSKI: w Byd­

goszczy przedstawienie 
zawieszone, w Grudzią­
dzu „Grand Hotel“. 
Sobota. 16. 12. premiera

Oscby
trszace anonimy nod-pisane A. K 
°raz Obserwator proszę podać 
adresy i szczegóły. Zapewniam 
nagrodę oraz dyskrecje. Kurjer 
Poznański zdg 95 912

C122. ROZMAITE

Hemoroidy
Czopki hemoronlalne ., Varicol‘ 
(z kogutkiem i. llsuwaja Pól pie 
tzenie. swedzenie. krwawienie 
zmniejszają guzy (żylaki». Sprze 
dają apteki. ng 4514

Niebywała 
okazja 

Gwiazdkowa
Płótna, batysty 
inlety. flanele 
ręczniki obrusy 
poleca Po cenach 
najniższych Fa­
bryka Bielizny 
Dom P!óc:cń J. 
Schubert Wroc­

ławska 3. Pierwszorzędny dział 
miarowy — wyprawy.

Pg 6042-48.63
Dzieci

iw wychowanie przyjme Oferty 
Kurier Poznański zdg 96 111

Znana
•wróżFarka Ad.are”- przepowia­
da przyszłość z cyfr — kart — 
■Podgórna 13. mieszkano 10 — 
front. zdg 96 136

Płaszcze
farsy „On i jego sobowtór" chÄö&o“ n0’ WeSriÄ '

dg 2599

Wykonuję
•mufki tań;o Grabska. Fabrycz­
ka 6. m. 26. zdg 96 150

Odkurzanie dywanów
szybko i lan o. Telefon 1998. 
 zdg 96197

V-,

z branS^ffi^znkuje D° 4, 000 zł miesięC2^Uposady „Oferty Kurjer Poznań- în?ormacyj udziela^?. 'łgpbo*

ng 5 418/9

KINA
Poznań, czwartek, 14. 12.

APOLLO: „Znak na
drzwiach;
CORSO: „Samotny Orzeł“ 

oraz „Sieclm Twarzy".
COLOSSEUM: „Zabójstwo 

o świcie“.
METROPOLIS: „Buster, na­

warzył piwa“.
ORZEŁ: — „Jeżdzieć bez 

trwogi“.
■ODEON: „Eemon Miłości“. 
PROMIEŃ: „Poskromienie

złośnicy“.
RENAISSANCE: „Romeo

i Julcia“.
ROXY: „Muszę Cię zdobyć“ 
SŁONCE: „Szalona noc“. 
SFINKS: „Zdobyć Cię mu­

szę“.
TĘCZA-Łazarz:

Lez przeszłości

Wróży
chiromanfka krótko w przejeżdzie 
Wolri.ca 3 — 10. zdg 96 299

Wodę
rystyl-owana dostarczamy do ce­
lów leezn'czych i laboratoryjnych 
3,— zł. 50 litrów Żak, Tel. 76-14 

zdg 96 288

Niebywała 
okazja

Gwiazdkowa
podpięcia, podusz­
ki. pościele oraz 
wszelka bieliznę 
pościelowa, kołdry, 
firany poleca Fa­
bryka Bielizny. 
Plóeień J. Schu­
bert, Wrocławska 
3. Specjalność: 
wyprawy ślubne 

gotowe na zamówienie i z metra? 
Pg 6019-48.62

K

PAMIĘTAJCIE 
O DZIECIACH?

RADOŚĆ
I NAJWIĘKSZĄ 1 
SPRAWISZ DZIECKU t 
DARUJĄC ZABAWKI

.2 FIRPjy

Św. MARCIN 61 
PL.WOŁNOSCI 9

^NAJWIgKSZEi NAJ1&ŃSZEF 
SKŁADY ZABAWEK

i PODARKÓW

LALKI. KONIE NA BIEGUNACH. 
ROWERY, KOLEJE, WÓZKI DLA LALEK. 
GRY-ZA3ĘCIA. FORTECE. ŻOŁNIERZE 
j TYSIĄCE INNYCH PIĘKNYCH ZABAWEK 
DZIAŁ II. PAPIER w OZDOBN. PUDEŁ* 
KACU. ALBUMY, PAMIĘTNIKI, SZACHY.

RZEZBY, TEKI, KAŁAMARZE, 
KARTY DO GRY 
SPECJALNOŚĆ:

ZŁOTE WIECZNE PIÓRA 
REKORDOWE NISKIE CENY 

REKORDOWY OLBRZYMI WYBÓR
to

25. MUZYKA

Lekcje
fortepianu dzieciom, dorosłym — 
rutynowana nauczycielka 3 — 6.

Krawcowa
dzielna kuśnłerka poszukuje, po-' 
sady. dziennie 1.50, Zgłoszenia - 
Kurjer Poznański zdsr 90135

..............„ . Służąca
Ogrodowa 5 m. 6 fortepian do samodzielnem gotowaniem Kzuks 
ćwiczeń zdg 96 80. ¡Posady zaraz Oferty Kurjer Po-znartski zdg 96 118

26. ROZRYWKA

Kino „Sfinks“
Jan Kiepura

śpiewa polskie najcudniejsze pio­
senki w arcyfiliniie ..Zdobyć Cie 
musze". zdgr 96 024

Przyjmę
posadę pom handlowego by ko- 
lonjalnej względnie woźnego re-
£is trat ora. stróża lub pórtjera.

askawe . zgłoszenia F. Przyby-; łowicz Kilińskiego 2 zdg 95 512

Kino „Odeon“ 
¿¿Brygida Heim w filmie 

Demon Miłości 
jeszcze tylko kilka dni

portj. 776

27 SZUKA PRACY

Mistrz ceglarski
z chlubnemi świadectwami na ży­
czenie, sr wara ncja poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 95 611/12________
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posługi od ra- 
n-a do godziny 4 lub 5 w poi - 
Zg;oszen:a dc Kurjera Poznań­skiego rg 4659

ski zdg 96 058
Panienka

poszukuje posady do chorej osoby 
z masowaniem. Oferty Kurjer 

(Poznański zdg 96 078
Panienka

Inteligentna umiejącą szyć goto­
wać. znajaca porządek domowy 
poszukuję zajęcia domowego lub 
do dzieci od 1. 1 34 Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 96 090
Rządca

gospodarczy 16 lat Draktyki. ka­
waler. 2 dobrem Doleceniem po­
siada D.erwszorzedne świadectwa 
uprawy gleby hodowle nwenta- 
rza obory zarodowej prowadze­
nie ks:ażek gospodarczych, sołec­
twa ooszinknje posady od 1 stycz­
nia 1934 lub później Zsrłos-zenia 
Kurjer Poznaósk; zdsr 95 536

Młodsza
poszukuje do wszystkiego cośkol­
wiek gotowaniem Oferty Kurjer 
Poznański zdg 96 152

Piekarz
młodszy, rozumiejący cuikiern-ic- 
tmo 7 porządnej rodźmy bez kau­
cji chce pracować Oferty Kurier 
I’oznański zdg 86 186

Wdowa
szuik» posady ekspedientki biuro­
wej bufetowej kaucja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96 252

Prania
lub Posługi szukam Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg06 250

Stenotypistka
biegła pod dyktando poszukuje 
■posady od stycznia Oferty Ku­
rjer Poznański zd-g 96 239

Kucharka
nąłodeza samodaielnem gotowa­
niem przyjmie posadę w mieście 
w leoszym domu od 1. 1. 34 lub I
1. Oferty Kurier Poznański

adj? 96 189
Sierota

poszukuje poe’ucri z praniem lub 
oe>z Oferty Ku-rier Poznański

zdg- 95 452

Dziewczyna
n a wsk roś uczci w a d o b re ś wia dec- 
twa i cośkolwiek notowaniem — 
przyimie posadę do wszystkiego 

ub wolna od każdejchwili Zgłoszeni Kurjer Pozn. 
zdg 95 643
Panna

uczciwa, pracowita szuika posłuffi 
zę szvctem lub bez Oferty Ku = 
rjer Poznański zdi? 95 636

Krawcowa
kuśnierka w dom 2.— dziennie 
szuka pracy Oferty Kurier Pózn 

zdg 95 749
Maszynistka

młodsza szuka posady za malem 
wynairrodzenjem Oferty Kurjer Poznański zdsr 95 480

Radioaparaty
wszystkich marek przerabiam i 
na-prawiam fachowo » najtaniej.
I oszukuję pracy Reparacja słu­
chawek Kanałowa 4 m 10

zd£ 95 495

Ekspedientka
icąueja. poszukuje posady do cu- 
kiernt lub restaura-ii Oferty 
Kurjet Pozn zdg 95 551

Szukam
»osady jako woźny inkasent za 
zozemetn kaucji 300 zl. Oferty 
Kurjer Poznański portj 770 

zdg 95 581

». WOLNE MIEJSCA

Informacyj udziela T-w0 
we w Grudute u¡ Hoove. $»• 

zdg 93 187 r’ 9-

Poszukuję
posłu-gacakt Woźna to n.--, 

zdg 96 032
Do restauracji

potrzebna za rar panna mat» u. 
cis wymagana Wskaie Poanńskj zdg 96 066 KurJey

Potrzebny .
od 1. 2 34 zarządzający 
ki p-erwszorzedne referen" bWe' 
Zgłoszeń:» Kurier Poznańsk® " ____ _____ zdg 96 068

Dziewczyna
uczciwą. dobrze pole-on» 
wszelkich prac domoi - 
potrzebna. Focha 68oetro.

Fryzjerka
potrzebna. Wodna 7 
_______  zdg 96 134

¿dg 96 im

Ekspedientki
z brątlźy do pomocy. Karaś 
Zam-kow» 4 ___ tóg96l¿

Służąca
z dobrem gotowaniem dobrze lecona może sie zgłosić 
ma od 4 do 8 św. Wojciech*5?'

________ zdg 96 lją
Ogrodnik

starczy pomomiik obeznany » 
szkólkarstwte hodowli nod szkic™ potrzebny Zgłoszenia F-« v,>;„ 
«tak. Wolsztyn.___

Fryzjerka
potrzebna Ul Kraszewskiej

zdg 9« 172 '
Służąca

przychodnia za-raz Wierzbiecic. 
8±a .»- T zdg 961R

Fryzjerka
potrzebna Piać D-cnlowy Ił 

zdg 96 275 ’
Młodszy

portier papierosy na rachunek 
3"0 zat'ozpieczenae. Rex Ma:rina

-- 4,_____________ zda 96 274
Potrzebny

podróżujący zaprowadzony r#u

zn.a ń ski zd g 26 272

Podróżujący
ną Poznańskie potrzebny z kan­
wa 300 złotych objazd samocho- 
dem Oferty Kurier Poznański

zdg 96 271
Bufetowa

zabéatriéíveñie 150 za-raz Rex 
Ma rcwa 33 — 4 zdg 96 266

Bena
zdrowa, czysta z dobremi śvia- 

y a mi poi rzeKn a do d wo jga 
j o zaraz albo 1 l oferty

Kurjer Pozn aóski zg 96 237
Tkacz

metalowy potrzebny zaraz ..T>rn- 
townia" Poznań ul. Św Msrcj.

5 a______________ zdg 96 220
Dziewczyna

■szystkiego z gotow-anieni od 
zaraz potrzebna. Restauracja 
Szewska 1. Wojcochowska.

ztde 96 729
Dziewczyna

itrzebna. św Marcin 31, 
towsk: m'epz’-ante 6.

zdg 96 1999
Poszukuje

Izierźa wcv k a*»v?i a większej 
ki. Obawia zko wa k a uc.ia
7A. Bliższe szczegóły 

nie Zgłoszeń :a do ad min M racji 
Kurjera Poznańskiego dg2604

Odstąpię
w większem mieście kregowem. 
do-brze wprowadzona placówkę 
artystyczno - oświatowa, renomo­
wana o sta’ym dochodzie tnie- 
s eeznym 609 z'otych oscb:e o

Kobiety wyższym wykształceniu muzycz- inem z powodów rodz'nnych. -y 
Zgłoszenia Polska Reklama. — TĘCZT-Wilda: „Jej Eksce- Lwów, Fredry 6. pod .ustalony,----— byt" na.

Ogłoszenia ilo 30 słów dla poszli 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

500
da-m kaucji za posadę inkasenta. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 96110

Pcmc-cnłk rzeźnicki
samodz^Imy ootrzebny Oúdífv 
swwjecfw Dożndane Zgłoszenia

Gorzeiany
z prawem palenia kawaler sezo- ............ ..
nowo Potrzebny Majętność Rząd- do Kurjera Poznańskiego kawo, pocztą Kaczory zdg 95 79Î zdg 96 300

iencja Miłość“.
WILSONA: „Blaski i Cie­

nie Miłości“.
Bydgoszcz, piątek, 15. 12.

APOLLO: „Tajemnica sy­
pialni“.

ADRIA: „Rozkoszne kłopo­
ty“ (Baby) z Mauricem 
Chevalier

BAŁTYK: „Przygoda jednej 
nocy“ oraz „Ta pani jest 
panną“.

KRISTAL: „Mężczyźni w 
jej życiu“, tygodnik Fosa 
i mecz Polska-r-Niemcy.

MARYSIEŃKA: „Kobieta z 
Monte Carlo“ oraz kome- 
dja „Flłp i Flap robią 
karjerę".

REWJA: „Każdemu wolno 
kochać“, na scenie reu ja 
p t. „Week-end".

SŁONCE: „Spalone mosty“ 
i „Tempo-Tem. o“, na sce­
nie rewją p t. „Bigos 
przedświąteczny“.

Kompas Podatków
jest niezbędnym podręcznikiem pracy Ofert 
dła osób chcących sarn-odzłelnie znańskiego
za-iożyć prowadzić t bilansować i------ ------- ——------ ----------------
stroje księgi handlowe bez porno-;cy buchaltera. Informacje Biuro i jruazujKUję
Rewizyjne - BucI -alteryjne Szwal- Posady z gwarancja w branży 
be. Poznań Polna 13. zdg 96 0641 kolonialnej ewentualnie żelaznia- 

nej od zaraz lub 1. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 96 063

Ogrodnik
li-riiTsrionlri tkąiwąJer. no wo.isko-wośol lat 24.BrawieCKl in:ec:oJetn!a praktyka z dobremi

pomocnik sumienny poszukuje «uo’cce-niami poszukuje posady 
rty do Kurjera Po- '¡najatiku lub ogrodach handlo- 
zds " ' ....................96 080/1 wych zaraz lub oózn'ej. Ofertv 

■skierować Stanisław Wyzuj. 
■Grzybno, poczta Ilówiec nf-wat 
■Śrem. zdg 86 103

kllimoi* zagraniczny

Dla brata
mego, dyplomowanego inżyniera 
chemji, 35-letniego. zdrowego o 
prawym charakterze poszukuję 
odpowiedniej partji matrymonial­
nej, panny przystojnej, z dobrego 
domu, wiek 26—30. króraby mu 
dopomogła w uruchomieniu ren­
townej fabryki chemicznej. Po­
ważne oferty z fotograf ja za 
zwrotem, dyskrecja zapewniona. 
Gdynia. Skwer Kościuszki 12. 
m.eszka-nie 5. ng 7 055

Fachowiec
kawaler, lat 25. oże-ni sie z -nan-

Młody
żonaty szuka sta-lej posady kau­
cja 300 Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 95 782_________

Młoda
inteligentna Niemka z dobrego 
domu poszukuje posady w dobrej 
rodzinie polskiej — najchętniej 
na wsi — ceiem wydoskonalenia 
sie w konwersacji polskiej, Wza- 
mi-an udzieli nauki niemieckiego. 
I.-a-skawe z.g'o=zenia Leyde Po­
znań Libelta 4. zdg 95 767

Rolnik
rutynowiany energiczny trzynasto-

na do lat 24. cokolwiek pienie- letnia praktyka, pierwszorzędne 
dzy potrzebne do usamodzielnię-! poleteni-a poszukuje posady. Zglo- 
nia sie. Zgiosze-n a Kurjer Pozn. szenia Kurjer Poznański 

zdg 96 187 1 zdg 85 777

Szofer
monter 10-leln:a praktyka, ostat­
nio 4% w posadzie poszukuje po­
sady zaraz lub 1 stycznia Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 96 399

Cukiernik
sj?a pierwszorzędna sztuka posady 
Oferty - Kurjer Pozn. »dg 96 039

Dziewczyna
uczciiwa poszukuje posady » go­
towaniem lub posługi — Oferty 
K u rjer Poznański zdg 96 045

Fraczka
poszukuje prania, solidnie tanio 
Pierze Oferty Kurjer Poanaftski 
________ zdg 96 054

Mleczarz
fachowiec. 40 lat praktyki poszu­
kuje miejsca jako pom-icm-k — 
Czesław Szulakiewicz. Mosina.

zdg 96 188 ri

Europejczyk w JaponjL
Czy pan nie widzi napisu: „Nie wolno palić?"

(London Opinion). S. F-

Offłoszenia 25 na str°nw> 4-lamoweJ przy końcu tekstu
ipn g/' n? .’trin‘e czwartej 109 gr. na stronie drugiej* , i , * Ptzed wiadomościami potoesnemi 200 gr od l-tamowego mili­metra.. Ogłoszenia skomplikowane ora? z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Oroszenia do 

wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych •wypadkach dJKgndz 22? u? s"róża: 
do wyetama głównego .twieczernegol „drobne“ do godz 44 wfeksze dlużei według możności.
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów,, w tern 5 nagłówkowych)? słowo naidówkowT (tłuste) 
^5 gr, każde dalsze iłowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością og.oszenia powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada. wysoaoscia og.oszenia, pows.

W wydaniach wiełkoświąteeznych i nroczystościowych poprzedza normalną codzienną część niimeru z reklamami .1 ostłesmaniami materiał ooświeenny n^vcyy«tnści
Tele/ony do Redakcji i Administracji: 44-61.14-76,33-07,35-24,35-25.40-72, w niedzielę, święta i nocą /y-lko 14-76,35-24 i 40-72 . ! —P? K O Poznań nr 200 149-

Pł"7#»r1nłnł-n na m’esi!lc grudzień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
* IńCU|Jia.Ld. w ekspedycji z! 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do
----- ------------- -------- domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zr 4.14, kwartalnie zl 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7i50, w innych 
krajach zt 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci ni» maja 

'prawa domagania się aiedostarczonych numerów lub odszkodowania.
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